
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν µα-

θητές από το 5ο Δηµοτικό Σχολείο Χίου, το Γυµνάσιο Μανιά-
κων Καστοριάς και το 2ο Γυµνάσιο Καστοριάς, σελ.  6990,
6996

2. Ανακοινώνεται ότι µε επιστολές προς τον Πρόεδρο της
Βουλής κ. Νικόλαο Βούτση, στις 2 Μαΐου 2019 ο κ. Σταύρος
Θεοδωράκης και στις 7 Μαΐου 2019 οι Βουλευτές κ.κ. Σταύ-
ρος Θεοδωράκης, Σπυρίδων Λυκούδης, Αντιγόνη Λυµπε-
ράκη, Γεώργιος Μαυρωτάς και Νικόλαος Νυφούδης δήλω-
σαν ότι θα συµµετέχουν στην Κοινοβουλευτική Οµάδα του
κόµµατος «Το Ποτάµι», σελ. 6983

3. Ανακοινώνεται ότι ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Νικόλαο
Βούτσης, µε την από 7 Μαΐου 2019 επιστολή του προς τον
επικεφαλής του κόµµατος «Το Ποτάµι» κ. Σταύρο Θεοδω-
ράκη, µετά και τη γνωµοδότηση του Επιστηµονικού Συµβου-
λίου της Βουλής, τον ενηµέρωσε πως η αρµόδια υπηρεσία
της Βουλής θα προβεί σε όλες τις δέουσες ενέργειες για την
ανασυγκρότηση της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του κόµµα-
τος «Το Ποτάµι», κατ’ εφαρµογή της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 16 του Κανονισµού της Βουλής, Μέρος Α’ Κοινοβου-
λευτικό, σελ.  6983

4. Ειδική Ηµερήσια Διάταξη:  
Συζήτηση και ψηφοφορία επί της προτάσεως του Πρωθυ-

πουργού για παροχή ψήφου εµπιστοσύνης στην Κυβέρνηση,
σύµφωνα µε τα άρθρα 84 του Συντάγµατος και 141 του Κα-
νονισµού της Βουλής, σελ. 6983 - 7017

5. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ.  6983, 6984, 6987, 6990,
6992, 6994, 6995, 6996, 6997, 6998, 6999, 7013, 7015                                                                    

B. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ                                                                                                                                  
Κατάθεση Εκθέσεως Διαρκούς Επιτροπής :
Η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέτει

την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Υποδοµών
και Μεταφορών: «Κύρωση Σύµβασης Παραχώρησης του
Έργου της Μελέτης – Κατασκευής – Χρηµατοδότησης – Λει-
τουργίας – Συντήρησης και Εκµετάλλευσης του Νέου Διε-
θνούς Αερολιµένα Ηρακλείου Κρήτης και Μελέτη –
Κατασκευή και Χρηµατοδότηση των Οδικών του Συνδέσεων».
, σελ. 7017

ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΒΟΥΤΣΗΣ Ν. , σελ. 6983 - 7000

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Μ. , σελ. 7008 – 7017                                    
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ Α. , 

σελ. 7000 - 7008

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί της Ειδικής Ηµερήσιας Διάταξης:
ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ Φ. , σελ. 7015, 7016
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ Φ. , σελ. 6999, 7001
ΔΕΝΔΙΑΣ Ν. , σελ. 6984
ΘΕΛΕΡΙΤΗ Μ. , σελ. 7012
ΚΑΒΒΑΔΙΑ Ι. , σελ. 7010
ΚΑΜΜΕΝΟΣ Π. , σελ. 7005
ΚΑΡΡΑΣ Γ. , σελ. 7012, 7013
ΚΑΤΣΗΣ Μ. , σελ. 7014
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ Κ. , σελ. 6987, 6990, 6991, 6992, 

6994, 6995, 6996, 6997, 
6998

ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ Ν. , σελ. 7003
ΠΑΠΑΡΗΓΑ Α. , σελ. 7008
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ Χ. , σελ. 7011
ΤΣΙΠΡΑΣ Α. , σελ. 6984, 6985, 6987, 6988, 

6989, 6997, 6998
ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Μ. , σελ. 7016

Β. Επί διαδικαστικού θέµατος:
ΒΟΥΤΣΗΣ Ν. , σελ. 6983, 6984, 6987, 6990, 

6994, 6996, 6997, 6998, 
6999

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Μ. , σελ. 7013, 7015
ΔΕΝΔΙΑΣ Ν. , σελ. 6984
ΚΑΡΡΑΣ Γ. , σελ. 7013
ΛΟΒΕΡΔΟΣ Α. , σελ. 6996, 6997, 6998
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ Κ. , σελ. 6996, 6998
ΤΣΙΠΡΑΣ Α. , σελ. 6984, 6992, 6995, 6996, 

6997
ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ Π. , 

σελ. 6996, 6997

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ:
ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ Ε. , σελ. 6999
ΑΥΛΩΝΙΤΟΥ Ε. , σελ. 6998                                                                           
ΒΑΡΔΑΚΗΣ  Σ. , σελ. 6992
ΒΟΥΛΤΕΨΗ Σ. , σελ. 6987, 6997, 6999
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ  Ά. , σελ. 6999
ΠΑΝΤΖΑΣ Γ. , σελ. 6990
ΠΟΛΑΚΗΣ Π. , σελ. 6991
ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ Π. , σελ. 6990, 6995
ΦΙΛΗΣ Ν. , σελ. 7001
ΦΩΤΗΛΑΣ Ι. , σελ. 6988
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Αθήνα, σήµερα στις 8 Μαΐου 2019, ηµέρα Τετάρτη και ώρα
19.14΄, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευ-
τηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προ-
εδρία του Προέδρου αυτής κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΒΟΥΤΣΗ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Πριν εισέλθουµε στην ειδική ηµερήσια διάταξη, θέλω να σας
ενηµερώσω ότι στη σηµερινή συνεδρίαση θα συµµετάσχουν και
οι νέοι συνάδελφοί µας, η κ. Ράπτη, ο κ. Νυφούδης και ο κ. Πάνος
Παναγιωτόπουλος. Η κ. Λυµπεράκη ήταν Βουλευτής από πριν.

Επίσης, θα ήθελα να κάνω και µία ανακοίνωση προς το Σώµα. 
Με επιστολές προς τον Πρόεδρο της Βουλής στις 2 Μαΐου

2019 ο κ. Σταύρος Θεοδωράκης και στις 7 Μαΐου 2019 οι Βου-
λευτές κ.κ. Σταύρος Θεοδωράκης, Σπυρίδων Λυκούδης, Αντι-
γόνη Λυµπεράκη, Γεώργιος Μαυρωτάς και Νικόλαος Νυφούδης
δήλωσαν ότι θα συµµετέχουν στην Κοινοβουλευτική Οµάδα του
κόµµατος «Το Ποτάµι». 

Ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Βούτσης µε την από 7 Μαΐου 2019
επιστολή του προς τον επικεφαλής του κόµµατος «Το Ποτάµι» κ.
Σταύρο Θεοδωράκη, µετά και τη γνωµοδότηση του Επιστηµονι-
κού Συµβουλίου της Βουλής, τον ενηµέρωσε πως η αρµόδια υπη-
ρεσία της Βουλής θα προβεί σε όλες τις δέουσες ενέργειες για
την ανασυγκρότηση της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του κόµµα-
τος «Το Ποτάµι», κατ’ εφαρµογή της παραγράφου 1 του άρθρου
16 του Κανονισµού της Βουλής, Μέρος Α΄ Κοινοβουλευτικό.

Κατόπιν των ανωτέρω, στη σηµερινή συνεδρίαση επί της προ-
τάσεως του Πρωθυπουργού για την παροχή ψήφου εµπιστοσύ-
νης προς την Κυβέρνηση, σύµφωνα µε τα άρθρα 84 του
Συντάγµατος και 141 του Κανονισµού της Βουλής, το κόµµα «Το
Ποτάµι» θα συµµετέχει ως Κοινοβουλευτική Οµάδα.

Σήµερα δεν θα πρωτοµιλήσει, εξ όσων γνωρίζουµε, ο κ. Θεο-
δωράκης στη σχετική σειρά ούτε ο κ. Κουτσούµπας, ο Πρόεδρος
της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος
Ελλάδας ούτε ο κ. Λεβέντης, Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας της Ένωσης Κεντρώων. Θα πρωτοµιλήσουν οι υπόλοι-
ποι Αρχηγοί και ύστερα θα δώσουµε τον λόγο και στον κ. Πανα-
γιώτη Καµµένο και την κ. Αλέκα Παπαρήγα για να µπούµε στον
πρώτο κύκλο οµιλιών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Συζήτηση και ψηφοφορία επί της προτάσεως του Πρωθυπουρ-
γού για παροχή ψήφου εµπιστοσύνης στην Κυβέρνηση, σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 84 του Συντάγµατος και 141 του Κανονισµού
της Βουλής.

Η συζήτηση, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 141 του
Κανονισµού της Βουλής, θα διεξαχθεί µε ανάλογη εφαρµογή των
άρθρων 96 και 97 του Κανονισµού της Βουλής, θα ολοκληρωθεί
σε τρεις συνεδριάσεις και θα περατωθεί την Παρασκευή 10
Μαΐου του 2019 το αργότερο µέχρι τη δωδεκάτη νυχτερινή ώρα
µε ονοµαστική ψηφοφορία επί της προτάσεως.

Η σχετική απόφαση λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία
των παρόντων Βουλευτών, η οποία όµως δεν επιτρέπεται να είναι
µικρότερη από τα 2/5 του όλου αριθµού των Βουλευτών.

Κατά την κοινοβουλευτική πρακτική η σηµερινή συνεδρίαση
θα αρχίσει µε αγόρευση του Πρωθυπουργού και θα ακολουθή-
σουν οι αγορεύσεις των πολιτικών Αρχηγών εφόσον το επιθυ-
µούν -αναφέρθηκα προηγούµενα για την ενηµέρωσή σας- µε
τους χρόνους του άρθρου 97 του Κανονισµού της Βουλής. Ο
Πρωθυπουργός και οι πολιτικοί Αρχηγοί θα δευτερολογήσουν
κατά την τελευταία συνεδρίαση µε αντίστροφη σειρά της κοινο-
βουλευτικής δύναµης των Κοµµάτων. 

Στη συνέχεια, σύµφωνα µε την απόφαση της Διάσκεψης των
Προέδρων στις 6 Μαΐου 2019, προτείνω να εισέλθουµε στις αγο-
ρεύσεις των οµιλητών σε έξι κύκλους κατ’ αναλογία της κοινο-
βουλευτικής δύναµης των κοµµάτων, µε προβλεπόµενο χρόνο
οµιλίας µέχρι επτά λεπτά για την κάθε οµιλήτρια και οµιλητή
χωρίς δικαίωµα δευτερολογίας.

Ο κάθε κύκλος οµιλητών αποτελείται από δεκατέσσερις συνο-
λικά Βουλευτές. Οι επτά πλέον Κοινοβουλευτικές Οµάδες έχουν
ήδη υποβάλλει καταστάσεις οµιλητών -σύµφωνα µε το άρθρο 65
παράγραφος 5 του Κανονισµού της Βουλής- και έχει καταρτιστεί
ενιαίος κατάλογος µε εναλλαγή οµιλητών κατ’ αναλογία της κοι-
νοβουλευτικής τους δύναµης. Αλλαγές στον κατάλογο των οµιλη-
τών θα επιτρέπονται µόνο αµοιβαία µε έγγραφο του Γραµµατέα
της Κοινοβουλευτικής τους Οµάδας.

Στο τέλος κάθε κύκλου οµιλητών προστίθεται ένας ανεξάρτη-
τος Βουλευτής. Οι Βουλευτές της Συµπολιτεύσεως θα εναλλάσ-
σονται µε τους Βουλευτές της Αντιπολιτεύσεως, και σε κάθε
κύκλο θα συµµετέχουν πέντε Βουλευτές από τον ΣΥΡΙΖΑ, τρεις
από τη Νέα Δηµοκρατία, ένας από τη Δηµοκρατική Συµπαρά-
ταξη, ένας του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή, ένας Βουλευτής
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας, ένας Βουλευτής του
Ποταµιού, ένας Βουλευτής της Ένωσης Κεντρώων και ένας Ανε-
ξάρτητος Βουλευτής.

Ο χρόνος οµιλίας των Προέδρων των Κοινοβουλευτικών Οµά-
δων είναι ο οριζόµενος στο άρθρο 97 του Κανονισµού της Βου-
λής.

Ειδικότερα ο χρόνος του Πρωθυπουργού και Προέδρου της
Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ κ. Αλέξη Τσίπρα και του
Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και Προέδρου της

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ
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Νέας Δηµοκρατίας κ. Μητσοτάκη είναι µέχρι είκοσι λεπτά, των
Προέδρων των υπόλοιπων Κοινοβουλευτικών Οµάδων είναι µέχρι
δεκαπέντε λεπτά.

Οι Υπουργοί µπορούν να οµιλούν µέχρι δεκαπέντε λεπτά της
ώρας, οι Αναπληρωτές Υπουργοί µέχρι δώδεκα λεπτά και οι Υφυ-
πουργοί µέχρι οκτώ λεπτά χωρίς δικαίωµα δευτερολογίας. 

Οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι µπορούν να οµιλούν µέχρι
δώδεκα λεπτά χωρίς δικαίωµα δευτερολογίας. 

Η σηµερινή συζήτηση προτείνω να λήξει την δωδεκάτη νυχτε-
ρινή. Η αυριανή συνεδρίαση θα ξεκινήσει στις δέκα το πρωί. 

Η Βουλή δέχεται την πρόταση της Διάσκεψης των Προέδρων,
όπως τη διατύπωσα;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα
τον λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ορίστε, κύριε Δένδια,
έχετε τον λόγο. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, η τοποθέ-
τηση δεν αφορά στενά τη διαδικασία αλλά ευρύτερα το θέµα το
οποίο συζητάµε σήµερα. 

Όπως διαβάσατε προηγουµένως και κατά την ηµερήσια διά-
ταξη που έχει διανεµηθεί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζη-
τάµε σήµερα πρόταση του Πρωθυπουργού για παροχή
εµπιστοσύνης στην Κυβέρνηση, σύµφωνα µε το άρθρο 141 του
Κανονισµού της Βουλής και το άρθρο 84 του Συντάγµατος. 

Όµως, κύριε Πρόεδρε, έχει συµβεί το εξής και αναφέροµαι
στο ιστορικό, για να καταλήξω στο πώς εισάγονται σήµερα τα
πράγµατα, κατά τρόπο ο οποίος εξυπηρετεί την Κυβέρνηση και
όχι την κοινοβουλευτική τάξη. 

Τη Δευτέρα στις 6 Μαΐου ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας
και η Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας κατέθεσε
εγγράφως πρόταση δυσπιστίας κατά του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Υγείας, σύµφωνα µε το άρθρο 142 του Κανονισµού της Βου-
λής. Την πρόταση ανέπτυξε µετά ο Πρόεδρος της Νέας
Δηµοκρατίας, ο κ. Κυριάκος Μητσοτάκης. 

Ο παριστάµενος Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Δραγασά-
κης απάντησε στον Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και
κατά την απάντησή του προφορικά µετέτρεψε –κατά την κρίση
του- την πρόταση δυσπιστίας των Βουλευτών της Νέας Δηµο-
κρατίας, κατά το άρθρο 142, σε πρόταση εµπιστοσύνης προς την
Κυβέρνηση, κατά το άρθρο 141. 

Κατ’ αρχάς ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης δεν είχε εξουσία
να το κάνει αυτό. Το άρθρο 141 του Κανονισµού της Βουλής επι-
φυλάσσει το δικαίωµα αυτό προφορικά ή έγγραφα µόνο στον
Πρωθυπουργό. Άλλωστε ο Πρωθυπουργός είχε υποβάλει τέτοια
δήλωση στην προηγούµενη πρόταση που είχε κατατεθεί στη
Βουλή. Όµως αυτό δεν είναι το µείζον. 

Το µείζον, κύριε Πρόεδρε, είναι ότι δεν προβλέπεται αυτό το
οποίο συνέβη. Η πρόταση δυσπιστίας είναι όργανο κοινοβουλευ-
τικού ελέγχου της Αντιπολίτευσης, κατά το άρθρο 142, και προ-
βλέπει διαφορετική πλειοψηφία από αυτή που προβλέπει το
άρθρο 141. Είναι δύο διαφορετικά πράγµατα. 

Και για να προλάβω τυχόν απάντηση, λέω το εξής: Αναφέρ-
θηκε τότε συνάδελφος –δεν θυµάµαι ποιος- σε προηγούµενο του
2005 επί κυβέρνησης και Πρωθυπουργού Κώστα Καραµανλή.
Δεν ισχύει. Ήµουν στην Αίθουσα τότε. Τότε είχε εγερθεί ο Γιώρ-
γος Παπανδρέου, αλλά δεν είχε υποβάλει γραπτή πρόταση δυ-
σπιστίας. Αντιθέτως ο Κώστας Καραµανλής τότε υπέβαλε
πρόταση εµπιστοσύνης προς την κυβέρνηση. 

Σε αυτή την περίπτωση που συζητάµε, έχει υποβληθεί γραπτή
πρόταση δυσπιστίας κατά το άρθρο 142, η οποία οφείλει να προ-
ταχθεί και εξηγούµαι. Για ποιον λόγο το κάνει αυτό η Κυβέρνηση; 

Το κάνει αυτό η Κυβέρνηση, κύριε Πρόεδρε, διότι η πρόταση
δυσπιστίας για να γίνει δεκτή χρειάζεται εκατόν πενήντα έναν
Βουλευτές και άρα αυτό θα έδινε την ευκαιρία σε έναν µεγάλο
αριθµό των συναδέλφων της κοινοβουλευτικής Πλειοψηφίας- οι
οποίοι αντιµετωπίζουν, και το δήλωσαν ήδη, µε πλήρη απαξία τη
συµπεριφορά του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας- να διαφορο-
ποιηθούν, χωρίς αυτό να έχει κοινοβουλευτική συνέπεια την
πτώση της Κυβέρνησης ή ακόµα και τη δυσπιστία κατά του συγ-
κεκριµένου Υπουργού, µε αποτέλεσµα να οδηγήσει σε πολιτικές
εξελίξεις. 

Είναι, λοιπόν, ο µηχανισµός ο οποίος επελέγη αντικαταστατι-
κός, είναι αντίθετος µε τον Κανονισµό της Βουλής, είναι αντίθε-
τος µε το Σύνταγµα της χώρας, εγείρει θέµα του Κανονισµού και
παρακαλώ να αλλάξετε την απόφαση. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σε δύο συνεδριάσεις, αγα-
πητέ κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε της Αξιωµατικής Αντι-
πολίτευσης, αυτό το θέµα δεν έχει εγερθεί. Εν προκειµένω, στη
συζήτηση που έγινε επί τόπου, όταν ο Αρχηγός της Αξιωµατικής
Αντιπολίτευσης έθεσε υπ’ όψιν του Σώµατος την πρόθεσή του
για υποβολή της πρότασης δυσπιστίας, ήρθε ο Πρωθυπουργός
και είπε ευθέως ότι θα ζητήσει τη µετατροπή αυτής της συζήτη-
σης σε συζήτηση πρότασης για παροχή ψήφου εµπιστοσύνης
προς την Κυβέρνηση. 

Ιδιαίτερα όµως -διότι µπορεί να πει κανείς ότι αυτή η πρώτη
συνεδρίαση ήταν µία συνεδρίαση στο πλαίσιο της ρητορικής και
της αντιπαράθεσης από Βήµατος- στη συνεδρίαση της Δευτέρας
αυτό το ζήτηµα έληξε µε όλους τους τύπους –προσέξτε το, πα-
ρακαλώ, κύριε Δένδια!- µε Προεδρεύοντα τον αγαπητό συνά-
δελφο, τον Αντιπρόεδρο της Βουλής κ. Κακλαµάνη και µε τα
σχετικά έγγραφα στις υπηρεσίες της Βουλής.

Ξεκίνησε µε την οµιλία του κ. Μητσοτάκη, στη συνέχεια πήρε
τον λόγο ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης εκ µέρους της Κυβέρ-
νησης, υπήρξε απάντηση, έθεσε το ζήτηµα και έληξε τη συνε-
δρίαση ο Προεδρεύων, λέγοντας ακριβώς ότι θα πάµε την
Τετάρτη -όπως έτσι κι αλλιώς είχα πει τρεις ώρες πριν στη Διά-
σκεψη των Προέδρων- στην παρούσα διαδικασία. 

Άρα στις δύο αυτές συνεδριάσεις και ιδιαίτερα της Δευτέρας
–επαναλαµβάνω ότι η πρώτη ήταν επί της πολιτικής ουσίας, η
δεύτερη, όµως, είχε και τον διαδικαστικό, κανονιστικό και συν-
ταγµατικό τύπο, στον οποίο εσείς ευλόγως από την πλευρά σας
αναφερθήκατε- αυτό το ζήτηµα ηγέρθη επί της ουσίας, έληξε,
έκλεισε γραπτώς και διά των Πρακτικών, δεν ηγέρθη καµµία έν-
σταση επ’ αυτού του ζητήµατος και ως εκ τούτου θα προχωρή-
σουµε στη σηµερινή διαδικασία.

Παρακαλώ πολύ τον Πρωθυπουργό κ. Αλέξη Τσίπρα να πάρει
τον λόγο.

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
του ΣΥΡΙΖΑ)

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ζητάω σήµερα εκ νέου την εµπι-
στοσύνη της Βουλής πάνω σε ένα σχέδιο ανάταξης της ελληνι-
κής οικονοµίας αλλά και στήριξης της ελληνικής κοινωνίας το
οποίο παρουσιάσαµε αναλυτικά χθες το απόγευµα. 

Ζητάω σήµερα την εµπιστοσύνη της Βουλής, αλλά και στις 26
του Μάη στις ευρωπαϊκές εκλογές την εµπιστοσύνη του ελληνι-
κού λαού πάνω σε ένα σχέδιο ανάτασης, ανάκαµψης και ενίσχυ-
σης των πολλών, που αφορά το σήµερα, το αύριο αλλά και
συνολικά θα έλεγα την ερχόµενη τετραετία. 

Αφορά τη διατήρηση και ενίσχυση της αναπτυξιακής πορείας
της οικονοµίας τα επόµενα χρόνια, παρά το γεγονός ότι στην Ευ-
ρώπη υπάρχει µια υποχώρηση της αναπτυξιακής πορείας. 

Αφορά, αν θέλετε, την επιτάχυνση της πορείας επιστροφής
της χώρας µας στην κανονικότητα, στη σταθερότητα, αλλά και
την επιστροφή των πολλών, όλων αυτών που έβαλαν πλάτη στις
δύσκολες στιγµές της κρίσης, στην ευηµερία. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν ήρθα σήµερα εδώ µε βα-
σικό µου στόχο να αντιδικήσω µε τον κρυπτόµενο κ. Μητσοτάκη,
καθότι του έχω ζητήσει επανειληµµένως κατά τη διάρκεια…

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Έτσι θα πάµε, κύριοι συνάδελφοι; Θα πω πολλά για τον κ. Μη-

τσοτάκη σήµερα, αλλά θα µε αφήσετε να µιλήσω. Δεν θα διακό-
πτετε την οµιλία µου, όπως και εγώ θα ακούσω µε προσοχή τον
κ. Μητσοτάκη. Καταλαβαίνω τον εκνευρισµό σας, αλλά κάντε
λίγο ησυχία.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κάντε λίγο

ησυχία. Θα τα ακούσετε σήµερα.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ! Δεν είναι αµ-
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φιθέατρο εδώ. Εδώ είναι η Αίθουσα της Βουλής.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Δεν ήρθα

σήµερα εδώ για να αντιδικήσω µε τον κρυπτόµενο κ. Μητσοτάκη.
Του έχω ζητήσει επανειληµµένως να κάνουµε µαζί µια εφ’ όλης
της ύλης συζήτηση και αντιπαράθεση για όλα τα µεγάλα προ-
βλήµατα που αφορούν την ελληνική κοινωνία, την ελληνική οικο-
νοµία, την Ευρώπη, τα εθνικά θέµατα, την πορεία της χώρας το
επόµενο διάστηµα, αλλά και τις κρίσιµες ευρωπαϊκές εκλογές.
Και κυρίως δεν ήρθα εδώ για να αντιπαρατεθώ µαζί του στα ασή-
µαντα, στους αντιπερισπασµούς, στα επικοινωνιακά κόλπα ούτε
να τον συναγωνιστώ στον κιτρινισµό, στη µαύρη προπαγάνδα.
Άλλωστε σε αυτά είναι ασυναγώνιστος. Αυτά µπορεί να κάνει ο
άνθρωπος, αυτά κάνει. 

Εγώ ήρθα σήµερα εδώ ενώπιον της Βουλής των Ελλήνων, ενώ-
πιον της Εθνικής Αντιπροσωπείας και των Ελλήνων και Ελληνί-
δων Βουλευτών για να αντιπαρατεθώ όχι µε την προπαγάνδα του
κ. Μητσοτάκη αλλά µε το πολιτικό σχέδιο του κ. Μητσοτάκη,
αυτό που επιµελώς προσπαθεί να κρύψει πίσω από επικοινω-
νιακά πυροτεχνήµατα και ποµφόλυγες. 

Είναι το ίδιο ακριβώς σχέδιο, µε αυτό που έριξε τη χώρα στα
βράχια το 2010. Είναι το ίδιο ακριβώς σχέδιο, µε αυτό που οδή-
γησε στην κοινωνική λεηλασία και τη χρεοκοπία την περίοδο
2010 - 2014. Είναι το ίδιο ακριβώς σχέδιο, που είχε ως αποτέλε-
σµα την πρωτοφανή οικονοµική αιµορραγία, την κοινωνική διά-
λυση, την απόγνωση εκατοµµυρίων ανθρώπων, την ταπείνωση
ενός ολόκληρου λαού.

Είναι το ίδιο ακριβώς σχέδιο, το οποίο αφάνισε το 1/3 της οι-
κονοµίας, το ίδιο σχέδιο που έριξε στον καιάδα τους συνταξιού-
χους, που διέλυσε τις εργασιακές σχέσεις, που επέβαλε το
εργασιακό καθεστώς της ζούγκλας, που εκτίναξε την ανεργία σε
πρωτοφανή ποσοστά για µια ευρωπαϊκή χώρα.

Αυτό το σχέδιο και αυτό το πρόγραµµα επιθυµεί να εφαρµόσει
πάλι η παράταξη της Νέας Δηµοκρατίας και ο κ. Μητσοτάκης,
σε περίπτωση που τον εµπιστευθεί ο ελληνικό λαός. Πρόκειται
για το χρονικό µιας προαναγγελθείσας καταστροφής. Και θέλω
σήµερα µε αυτό το σχέδιο να αντιπαρατεθώ µε το πολιτικό τους
πρόγραµµα και όχι µε τα πυροτεχνήµατα.

Και θέλω, αλήθεια -µιας και δεν µπορούσαµε να έχουµε, διότι
δεν επιθυµεί να φανερώσει αυτό το πρόγραµµα και αυτό το σχέ-
διο- µια εφ’ όλης της ύλης αντιπαράθεση. Να αντιπαρατεθούµε
έστω εδώ στη Βουλή πάνω σε θέσεις, πάνω σε προτάσεις, πάνω
σε πολιτικό σχέδιο, πάνω σε σχέδιο για την οικονοµία, πάνω σε
σχέδιο για την κοινωνία. 

Τα πολιτικά µας σχέδια να αντιπαραβάλλουµε, τις προθέσεις
και τα έργα µας ενώπιον του ελληνικού λαού, να µιλήσουµε µε
ανοιχτά χαρτιά για το ποια πορεία επιφυλάσσουµε για την Ελ-
λάδα, που βρίσκεται αυτή τη στιγµή, µετά από οκτώ ολόκληρα
χρόνια µνηµονιακής περιπέτειας, σε µια πορεία ανάτασης, ανά-
καµψης, εξόδου, που βρίσκεται σε ένα κρίσιµο σταυροδρόµι έξω
από τα προγράµµατα της επιτροπείας, αλλά σε ένα κρίσιµο
σταυροδρόµι στην Ευρώπη, σε µια κρίσιµη περιοχή της Νοτιοα-
νατολικής Μεσογείου και των Βαλκανίων όπου τα τελευταία χρό-
νια έχει ανακάµψει και πάλι το κύρος, ο δυναµισµός, ο ηγετικός
ρόλος της χώρας και να αντιπαραβάλλουµε τα σχέδιά µας, τις
προτάσεις µας, τις θέσεις µας, τα έργα µας, και να θέσουµε τα
κρίσιµα ερωτήµατα στον ελληνικό λαό. 

Και το κρίσιµο ερώτηµα που θέλω να θέσω εγώ στον ελληνικό
λαό και στον κ. Μητσοτάκη και τη Νέα Δηµοκρατία και σε όλους
τους πολιτικούς µου αντιπάλους, είναι αν µε το πολιτικό µας σχέ-
διο, µε τις πολιτικές µας θέσεις, µε το πολιτικό µας πρόγραµµα
θα διασφαλίσουµε την οµαλή πορεία της χώρας προς την κανο-
νικότητα, την ανάκαµψη της ελληνικής οικονοµίας, την ελά-
φρυνση των βαρών για τους πολλούς. 

Διότι, πράγµατι, σήµερα παρά το γεγονός ότι έχουµε καταφέ-
ρει να µειώσουµε την ανεργία κατά δέκα µονάδες και έχουν γίνει
κοντά στις τετρακόσιες χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας, ενώ χά-
θηκαν ένα εκατοµµύριο θέσεις την περίοδο 2010 - 2014, υπάρ-
χουν χιλιάδες συµπολίτες µας που δεν έχουν ακόµα βιώσει, δεν
έχουν αισθανθεί την ανάκαµψη της οικονοµίας και τα οφέλη από
την έξοδο από τα µνηµόνια.

Το ερώτηµα, λοιπόν, είναι ποιο; Θα συνεχίσουµε αυτή τη θε-

τική πορεία προς τα µπροστά ή θα οδηγήσουµε τη χώρα ξανά
σε νεοφιλελεύθερες πολιτικές τύπου Διεθνούς Νοµισµατικού Τα-
µείου ή θα οδηγήσουµε ξανά σε περιπέτειες το ασφαλιστικό µας
σύστηµα, φέρνοντας συστήµατα τύπου «Πινοσέτ» -εσείς το εί-
πατε, δεν το χαρακτηρίζαµε εµείς τύπου «Πινοσέτ»- ή θα οδηγή-
σουµε ξανά τη χώρα σε περικοπές σε µισθούς και σε συντάξεις
σε ένα διαλυµένο κοινωνικό κράτος, εν ονόµατι µιας δήθεν ανά-
πτυξης που δεν θα είναι παρά ο πλουτισµός των πολλών εις
βάρος των ολίγων, γιατί αυτό το έχουµε δει τα προηγούµενα
χρόνια; 

Η δίκαιη ανάπτυξη είναι η ανάπτυξη που µπορεί να δώσει µέ-
ρισµα για τους πολλούς, διότι ανάπτυξη είχαµε και τα χρόνια της
κρίσης, τα χρόνια των Ολυµπιακών Αγώνων, αλλά αυτή η ανά-
πτυξη δεν έγινε µέρισµα για τους πολλούς, αλλά έγινε απόθεµα
για τους λίγους.

Το κρίσιµο ερώτηµα, λοιπόν, είναι αν θα συνεχίσουµε την πο-
ρεία µας σε έναν δρόµο κοινωνικής δικαιοσύνης, σε έναν δρόµο
δίκαιης ανάπτυξης και µιας στρατηγικής που θα προτάσσει τα
συµφέροντα των πολλών ή θα γυρίσουµε πίσω.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχει έναν ιδιαίτερο συµβολισµό
το γεγονός ότι ζητώ σήµερα την ψήφο εµπιστοσύνης των Βου-
λευτών της Εθνικής Αντιπροσωπείας σε ένα σχέδιο στήριξης,
ανάκαµψης και ελάφρυνσης για τους πολλούς, την ίδια µέρα που
πριν από εννιά χρόνια, στις 8 Μαΐου του 2010, σε αυτή εδώ την
Αίθουσα στο ελληνικό Κοινοβούλιο δεν υπήρχε µια κυβέρνηση η
οποία ζητούσε ψήφο εµπιστοσύνης σε ένα τέτοιο σχέδιο, αλλά
ψηφιζόταν η πρώτη δανειακή σύµβαση της χώρας µε τους πι-
στωτές µας. Αυτό ήταν πριν από εννέα χρόνια. 

Σαν σήµερα, λοιπόν, πριν από εννιά χρόνια µπήκαµε σε αυτή
την εποχή της ελληνικής τραγωδίας, σ’ αυτή την εποχή που θα
γραφτεί µε µελανά γράµµατα στη σύγχρονη ελληνική ιστορία.
Και, βεβαίως, δεν µπήκαµε σε αυτή την τραγωδία, επειδή ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ κατέστρεψε την οικονοµία. Δεν µπήκαµε σε αυτή την τρα-
γωδία, επειδή ο ΣΥΡΙΖΑ είχε ερασιτέχνες Υπουργούς που δεν
ήξεραν να κάνουν καλά τις δουλειές τους. 

Μπήκαµε σε αυτή την τραγωδία, επειδή εσείς, η παράταξή σας
είχε αφήσει τη χώρα ανοχύρωτη, απροστάτευτη στο πελατειακό
κράτος και τη διαφθορά, µια χώρα που έκανε Ολυµπιακούς Αγώ-
νες ξοδεύοντας δισεκατοµµύρια, αλλά δεν µπόρεσε να χτίσει ένα
κοινωνικό κράτος αξιοπρέπειας για τους πολλούς. Δεν µπόρεσε
να υλοποιήσει µια πολιτική στήριξης της φτώχειας. Δεν µπόρεσε
να υλοποιήσει µια πολιτική στήριξης για τους αδύναµους. Ήταν
µια χώρα που σπαταλούσε εκατοµµύρια και δισεκατοµµύρια όχι
όµως για χάρη τον πολλών. 

Δεν ήµασταν εµείς, αλλά εσείς που αφήσατε έλλειµµα 15% του
ΑΕΠ και αργότερα παραδώσατε τη χώρα στο Διεθνές Νοµισµα-
τικό Ταµείο και στους ψυχρούς τεχνοκράτες, που είναι γνωστό
πως όπου και να βρεθούν, σε όλα τα µήκη και τα πλάτη του πλα-
νήτη, έχουν µία πολιτική, να ακρωτηριάζουν τις κοινωνίες για να
περιµαζέψουν τους αριθµούς. Όµως δεν περιµαζεύονται έτσι οι
αριθµοί.

Δεν ήµασταν εµείς, αλλά εσείς που εφαρµόσατε από το 2010
στο 2014 την πιο βάναυση, την πιο απάνθρωπη αντικοινωνική πο-
λιτική λιτότητας που έχει εφαρµοστεί ποτέ σε χώρα της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Δεν ήµασταν εµείς που κυβερνούσαµε, αλλά
εσείς όταν η χώρα έχασε το 1/4 του εθνικού πλούτου το 25% του
ΑΕΠ. Αυτό δεν έχει ξανασυµβεί ποτέ σε χώρα που βρίσκεται σε
καιρό ειρήνης, όταν ενάµισι εκατοµµύριο συµπολίτες µας βρέ-
θηκαν στο φάσµα της ανεργίας, όταν οι µισθοί µειώθηκαν κατά
40% και οι συντάξεις ακόµα παραπάνω, όταν το κοινωνικό κρά-
τος γκρεµίστηκε.

Εσείς ήσασταν αυτοί που προκαλέσατε αυτή την ανυπολόγι-
στη κρίση και δεν στέρξατε να δώσετε στη διάρκεια αυτής της
κρίσης ούτε 1 ευρώ στους φτωχούς και αδύναµους συµπολίτες
µας. Τους αφήσατε µόνους στη µοίρα τους.

Δεν ήµασταν εµείς, αλλά εσείς που βυθίσατε την πλειοψηφία
των Ελλήνων σε ένα αίσθηµα αναξιοπρέπειας µε την πολιτική
σας συµπεριφορά, διότι δεν έφτανε µόνο το γεγονός ότι επιβά-
λατε αυτές τις απάνθρωπες πολιτικές, αλλά την ίδια στιγµή που
επιβάλατε αυτές τις απάνθρωπες πολιτικές, δεν είχατε το σθένος
να σταθείτε δίπλα στους αδύναµους, δίπλα στον ελληνικό λαό
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και να ζητήσετε έστω, θέτοντάς του τα κρίσιµα διλήµµατα, τη
στήριξη σ’ αυτούς τους σχεδιασµούς. 

Εµείς, το 2015, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παραλάβαµε µία
χώρα και µια κοινωνία λεηλατηµένη, µια οικονοµία χρεοκοπηµένη,
ένα κράτος διαλυµένο, µια κοινωνία σε απόγνωση και κατακερµα-
τισµένη, µε άδεια ταµεία –ούτε ένα ευρώ- και µε ελλείµµατα. Παρά
τους υψηλούς στόχους που υπογράφατε για 4% και 4,5% για πλε-
ονάσµατα, δεν καταφέρατε να πιάσετε τίποτα.

Παρ’ όλα αυτά, παρ’ όλες τις µεγάλες δυσκολίες, σηκώσαµε,
πάντοτε µε τη στήριξη και τη βοήθεια του ελληνικού λαού, ανά-
στηµα στην Ευρώπη. Αγωνιστήκαµε για να φέρουµε ξανά πίσω
τη χαµένη αξιοπρέπεια του ελληνικού λαού, ο οποίος δεν απαί-
τησε κάτι παραπάνω, απαίτησε δικαιοσύνη. Δεν απαίτησε χάρες,
δεν απαίτησε δώρα, απαίτησε σεβασµό. 

Αναγκαστήκαµε, βεβαίως, τον Ιούλη του 2015 να κάνουµε ένα
βήµα πίσω, προκειµένου όµως αργότερα να έχουµε τη δυνατό-
τητα να κάνουµε πολλά βήµατα µπροστά και ζητήσαµε την έγ-
κριση του ελληνικού λαού. Το ξεχνάτε αυτό διαρκώς. Ζητήσαµε
την έγκριση του ελληνικού λαού αµέσως µετά απ’ αυτήν τη συµ-
φωνία, τον Σεπτέµβρη του 2015 και την πήραµε εκ νέου την έγ-
κριση του ελληνικού λαού. Εάν εµείς βρισκόµαστε όλα αυτά τα
χρόνια εδώ, δεν είναι γιατί µας στήριξαν µέσα µαζικής ενηµέρω-
σης, δεν είναι γιατί µας στήριξαν συµφέροντα, αλλά γιατί πήραµε
ξανά και ξανά την έγκριση του ελληνικού λαού. 

Σφίξαµε τα δόντια από τον Σεπτέµβρη του 2015 και εξυγιάναµε
τα δηµόσια οικονοµικά. Μοιράσαµε όσο πιο δίκαια γίνεται τα
βάρη. Όµως, ακόµα και µέσα στις ασφυκτικές συνθήκες ιεραρ-
χήσαµε τις προτεραιότητές µας, γιατί εµείς θέσαµε ως προτε-
ραιότητα την αντιµετώπιση των συνεπειών της ανθρωπιστικής
κρίσης στη χώρα το 2015 και µε µια σειρά προγραµµάτων, παρά
τις δύσκολες δηµοσιονοµικά συνθήκες, µε την ενίσχυση του προ-
ϋπολογισµού για την πρόνοια, που τον βρήκαµε στα 780 εκατοµ-
µύρια και σήµερα ξεπερνά τα 3 δισεκατοµµύρια, µε την
ανασυγκρότηση του κοινωνικού κράτους, µε την καθολική πρό-
σβαση όλων των Ελλήνων πολιτών και των ανασφάλιστων συµ-
πολιτών µας, των δυόµισι εκατοµµυρίων ανασφάλιστων
συµπολιτών µας στη δηµόσια υγεία και στο ιερό δικαίωµα της ια-
τροφαρµακευτικής περίθαλψης. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Με την προσπάθειά µας, λοιπόν, να βάλουµε µπροστά τους

αδύναµους, εµείς ήµασταν αυτοί που, παρά τις δυσµενέστατες
δηµοσιονοµικές συνθήκες και το καθεστώς χρηµατοπιστωτικής
ασφυξίας, που εν µέρει είχε σχεδιάσει και η προηγούµενη κυβέρ-
νηση, από την πρώτη µέρα κάναµε το παν για να στηρίξουµε τη
δηµόσια παιδεία. Θυµηθείτε τι συνέβαινε µέχρι το 2015, τα κενά,
τις φωτοτυπίες στα σχολεία, τις ελλείψεις σε προσωπικό. Κατα-
φέραµε να ξαναφέρουµε την κανονικότητα, τα στοιχειώδη για
τους µαθητές και τους γονείς τους. 

Εµείς, επίσης, ήµασταν αυτοί οι οποίοι επιστρέψαµε την υπε-
ραπόδοση της οικονοµίας στους συµπολίτες µας για τρία συνε-
χόµενα χρόνια. Γιατί αυτά τα χρήµατα ανήκουν σ’ αυτούς, είναι
οι θυσίες τους, είναι οι κόποι τους και πρέπει να ανταµειφθούν. 

Εµείς ήµασταν αυτοί που µέσα στις δύσκολες συνθήκες αγω-
νιστήκαµε, ώστε να πετύχουµε τον βασικό µας στόχο: Να βγει η
Ελλάδα από τα µνηµόνια, αφ’ ενός πασχίζοντας να µείνει η κοι-
νωνία όρθια και αφ’ ετέρου δίνοντας καθηµερινές µάχες για να
ξανακερδίσουµε τη χαµένη αξιοπιστία της χώρας στην Ευρώπη
και στο διεθνές στερέωµα. 

Εµείς ήµασταν αυτοί που πετύχαµε να υπερβαίνουµε κάθε
χρόνο τους δηµοσιονοµικούς στόχους, αλλά συγχρόνως να θω-
ρακίζουµε την οικονοµία µας µακροπρόθεσµα µε διαρθρωτικές
µεταρρυθµίσεις, που ποτέ εσείς δεν τολµήσατε να κάνετε, αλλά
και µε µια λύση για το µεγάλο, το κρίσιµο θέµα του δηµόσιου
χρέους, µε τη δηµιουργία ενός καθαρού διαδρόµου δεκαπεντα-
ετίας, µε τη δηµιουργία ενός µαξιλαριού ρευστότητας, όλα αυτά
που µας έχουν δώσει σήµερα τη δυνατότητα να επιστρέψουµε
µε τους καλύτερους όρους από ποτέ στις διεθνείς αγορές.

Εµείς όλα αυτά τα πετύχαµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε
σχέδιο, µε σοβαρότητα, µε πολύ κόπο και σε συνθήκες δύσκολες
και αντίξοες. Κυρίως, όµως, πετύχαµε αυτό για το οποίο ζητή-
σαµε την εντολή του ελληνικού λαού τον Σεπτέµβρη του 2015.

Πετύχαµε -και είµαστε περήφανοι γι’ αυτό, όπως και εκατοµµύ-
ρια Έλληνες που σήµερα µπορούν να ελπίζουν- να βγάλουµε επι-
τέλους τη χώρα από τη µνηµονιακή περιπέτεια, στην οποία
οδηγήθηκε ακριβώς εννέα χρόνια πριν, σαν σήµερα, 8 του Μάη
του 2010, σ’ αυτήν εδώ τη Βουλή. Και σήµερα είµαστε εδώ σ’ ένα
σχέδιο ανάκαµψης, ελάφρυνσης και ανάπτυξης της ελληνικής οι-
κονοµίας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Έχει ήδη ξεκινήσει µια νέα πορεία, µια νέα πορεία αποκατά-

στασης των αδικιών, µια νέα πορεία οργάνωσης της επόµενης
µέρας για την πατρίδα µας.

Για εµάς, η αποκατάσταση των αδικιών είναι µια σηµαντική
προτεραιότητα. Γι’ αυτό και τον Σεπτέµβρη στη Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης εξαγγείλαµε µια σειρά από µέτρα που δηµιουρ-
γούσαν το περίγραµµα µιας νέας οικονοµικής πολιτικής µετά από
τα οκτώ χρόνια λιτότητας. Σήµερα είµαστε σε θέση να εµβαθύ-
νουµε αυτήν τη νέα οικονοµική πολιτική.

Από τον Σεπτέµβρη και µετά αυτή εδώ η Βουλή ψηφίζει µο-
νάχα θετικά µέτρα ελάφρυνσης και κοινωνικής δικαιοσύνης. Η
επαναφορά των βασικών αρχών των συλλογικών διαπραγµατεύ-
σεων, η αύξηση του κατώτατου µισθού, η κατάργηση του υπο-
κατώτατου µισθού, όσα δεσµεύτηκα και ανακοίνωσα στη Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης νοµοθετήθηκαν όλα ένα προς ένα και σή-
µερα υλοποιούνται: Οι ελαφρύνσεις στη φορολογία, οι ελαφρύν-
σεις στις ασφαλιστικές εισφορές, οι ελαφρύνσεις στον ΕΝΦΙΑ,
οι προσλήψεις προσωπικού στην ειδική αγωγή, το επίδοµα στέ-
γασης που αφορά διακόσιες είκοσι χιλιάδες νοικοκυριά, η µη πε-
ρικοπή των συντάξεων, την οποία είχατε προδιαγεγραµµένη…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…οι ευνοϊκές ρυθµίσεις για τα χρέη των πολιτών σε ασφαλι-

στικά ταµεία και στην εφορία που σήµερα και χθες συζητούνται
στις επιτροπές της Βουλής και φαντάζοµαι ότι θα τις ψηφίσετε
και εσείς, όπως και τα υπόλοιπα αναγκαστήκατε να τα ψηφίσετε.
Και να µη ξεχάσω, βεβαίως και το πλαίσιο προστασίας της πρώ-
της κατοικίας.

Όλα αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµοθετήθηκαν και
υλοποιούνται ένα προς ένα. Και φυσικά έτσι όπως όλα όσα εξαγ-
γείλαµε, τα νοµοθετήσαµε και τα υλοποιούµε, έτσι θα κάνουµε
και µε όσα εξαγγέλθηκαν χθες. Όσα ανακοινώσαµε πάνω σε ένα
συνολικό σχέδιο που έχει αρχή, µέση και τέλος, που έχει µια
πολύ ισχυρή οικονοµική λογική, ένα σχέδιο το οποίο ενισχύει την
αναπτυξιακή πορεία της ελληνικής οικονοµίας, αλλά κυρίως δίνει
και µια προοπτική ανάσας για τους πολλούς.

Εξαγγείλαµε χθες τη µείωση του ΦΠΑ στην εστίαση από το
24% στο 13%...

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…τη µετάταξη όλων των τροφίµων επίσης στον συντελεστή

του 13%, τη µείωση του ΦΠΑ στην ενέργεια, στον ηλεκτρισµό και
στο φυσικό αέριο από τον συντελεστή του 13% στον υπερεκπτω-
τικό συντελεστή του 6%. Είναι ένα µέτρο που αφορά κάθε νοι-
κοκυριό, αλλά αφορά και τις επιχειρήσεις. Και βεβαίως,
εξαγγείλαµε και κάτι που εσείς και ο Αρχηγός σας ονόµασε λαϊ-
κισµό και ανέφικτο, τη δέκατη τρίτη σύνταξη για τους συνταξι-
ούχους, για αυτούς που υπέφεραν πρώτοι στα χρόνια της
κρίσης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Την επόµενη χρονιά έχουµε σχέδιο και προχωράµε. Προαναγ-

γέλλουµε την κατάργηση για τους πολλούς και τη ριζική µείωση
σχεδόν για όλους της εισφοράς αλληλεγγύης -και αυτό ένα
σκληρό µνηµονιακό µέτρο- την αύξηση του συντελεστή αποσβέ-
σεων επενδύσεων για τις επιχειρήσεις, ένα δυνατό φιλοαναπτυ-
ξιακό µέτρο, στο 150%, την επιδότηση των ασφαλιστικών
εισφορών επιχειρήσεων και νέων έως είκοσι εννέα ετών, για να
αντιµετωπίσουµε το µεγαλύτερο κοινωνικό πρόβληµα αυτήν τη
στιγµή, που είναι η ανεργία των νέων ανθρώπων, την περαιτέρω
µείωση του συντελεστή ΦΠΑ, του µεσαίου συντελεστή από το
13% στο 11%, που αφορά αγαθά και υπηρεσίες πρώτης ανάγ-
κης, τη µείωση του φόρου συνεταιρισµών στο 10%, την έκπτωση
10% στο φορολογητέο εισόδηµα των συνεταιρισµένων αγροτών,
για να ενισχύσουµε την παραγωγή και το συνεταιριστικό µοντέλο
της οικονοµίας.
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Προαναγγείλαµε όµως και µέτρα τα οποία αφορούν τους νη-

σιώτες µας, τους κατοίκους ορεινών περιοχών, όπως µειώσεις
για τα µικρά νησιά και στον ΕΝΦΙΑ και στη φορολογία, αλλά και
τους ακρίτες µας. Και αυτό δεν είναι µόνο ένα κοινωνικό, είναι
και ένα εθνικό µέτρο, είναι µια εθνική µας υποχρέωση.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Επίσης, προαναγγείλαµε µέτρα και για τους κατοίκους µας

στα ορεινά χωριά, στις ορεινές περιοχές, µε εκπτώσεις στο κό-
στος θέρµανσης, αλλά και την απαλλαγή τόκων στεγαστικών δα-
νείων πρώτης κατοικίας για τους δανειολήπτες. 

Όλα αυτά εξαγγείλαµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Σε
πρώτη φάση θα το πιείτε και αυτό το ποτήρι ένα-ένα. Το µαρτύ-
ριο αυτό θα το πιείτε. Δεν γλιτώνετε! Θα έρθετε εδώ την άλλη
εβδοµάδα. Ένα προς ένα τα µέτρα. Να λέτε «ναι» σε όλα. Εκτός
και αν θέλετε να πείτε «όχι». Θα έχει ενδιαφέρον να σας δούµε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Ποια; Τα δικά µας θα ψηφίσουµε;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Τα δικά σας

είναι αυτά; 
Τα δικά σας µέτρα ήταν µέτρα λεηλασίας του ελληνικού λαού,

ήταν οι µειώσεις στις συντάξεις…
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

…ήταν οι µειώσεις στους µισθούς, ήταν η επιβολή του ΕΝΦΙΑ,
ήταν η επιβολή της εισφοράς αλληλεγγύης, ήταν τα χαράτσια.
Σε αυτά τα µέτρα σηκώνατε τα χέρια και τα δυο και λέγατε: «Ναι
σε όλα» και έβγαιναν τα στελέχη σας, όπως ο Αντιπρόεδρός σας
να λέει: «Δεν θα µου πάρει εµένα τη δόξα η τρόικα. Εγώ έχω τη
δόξα. Εγώ τα πιστεύω αυτά τα µέτρα. Εγώ τα επιβάλλω αυτά τα
µέτρα. Εγώ θέλω την κοινωνική διάλυση στη δηµόσια υγεία».
Εσείς τα λέγατε αυτά. Είναι τα δικά σας µέτρα αυτά, τα δικά σας
µέτρα!

(Παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ)

Θα περάσουµε πολύ ωραία την επόµενη εβδοµάδα!
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ πολύ, όχι ανη-
συχία! Ησυχία παρακαλώ, κυρία Βούλτεψη.

Να µην υπάρχει ανησυχία, παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Θέλω όµως,

να σας ρωτήσω, γιατί µε έχετε µπερδέψει από χθες το βράδυ
µέχρι σήµερα το απόγευµα που παρακολουθώ τα µέσα ενηµέ-
ρωσης και τις αµήχανες αντιδράσεις σας. Αλήθεια είναι τα δικά
σας µέτρα ή είναι παροχές, κόλπα και δώρα; Είναι παροχές
κόλπα και δώρα; 

Όχι, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεν είναι παροχές, δεν είναι
κόλπα, δεν είναι δώρα. Είναι δικαιοσύνη. Είναι η επιστροφή όσων
εκλάπησαν από το υστέρηµα του ελληνικού λαού όλα τα προ-
ηγούµενα χρόνια. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Είναι το ελάχιστο που µπορούµε να κάνουµε για τους πολλούς.

Και είναι η αρχή µιας νέας δίκαιης αναπτυξιακής πορείας για τη
χώρα, αλλά είναι και ο έµπρακτος σεβασµός στις θυσίες ενός
λαού που υπέφερε. Γι’ αυτό και τα µέτρα αυτά δεν είναι όπως
κάποια άλλα κόλπα που είχατε συνηθίσει εσείς να κάνετε τα χρό-
νια της ευµάρειας προεκλογικά, όπως εκείνες οι προσλήψεις
συµβασιούχων προεκλογικά ή όπως κάποια δωράκια προεκλο-
γικά, τα οποία ήταν παροδικά. 

Τα µέτρα αυτά είναι µόνιµα. Είναι µόνιµα µέτρα και για το 2019
και για το 2010 και για όλα τα επόµενα χρόνια.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και είµαστε σε θέση να κάνουµε πράξη αυτό το σχέδιο –επα-

ναλαµβάνω- γιατί εργαστήκαµε σκληρά και µε σχέδιο και γιατί η
µόνη µας έγνοια, όλα αυτά τα δύσκολα χρόνια, ήταν οι ανάγκες
των πολλών και οι δυσκολίες του ελληνικού λαού. 

Και σήµερα αυτή είναι η έγνοια µας, οι ζωές των πολλών. Γιατί,
επαναλαµβάνω, δεν βγήκαµε ποτέ εµείς να δηµιουργήσουµε πα-
νηγυράκια τύπου success story, µε την ανεργία να έχει πέσει 10
µονάδες -και είναι δικό µας κατόρθωµα- αλλά είναι στο 18%. Το
18% των συµπολιτών µας είναι άνεργοι.

Δεν πανηγυρίζουµε εµείς, αλλά είµαστε εδώ για να συνεχί-

σουµε αυτόν τον δύσκολο δρόµο και να βρεθούµε δίπλα σε αυ-
τούς τους ανθρώπους, για να τους κάνουµε να αισθανθούν στην
καθηµερινότητά τους την έξοδο από τα µνηµόνια και την ανά-
καµψη της οικονοµίας. Και πιστεύουµε ότι τώρα έχει έρθει η ώρα,
έχει έρθει η ώρα, οι πολλοί να αισθανθούν αυτήν τη θετική πο-
ρεία, να δρέψουν τους καρπούς αυτής της µεγάλης προσπά-
θειας. 

Όχι, δεν γυρίσαµε στο 2009. Δεν γυρίσαµε, πράγµατι. Το 2009
οι συντάξεις ήταν δύο επιπλέον, δεν ήταν µία που δίνουµε σή-
µερα εµείς. Δεν γυρίσαµε ακόµα εκεί. Οι δυνατότητες της ελλη-
νικής οικονοµίας δεν έχουν φτάσει ακόµα εκεί, αλλά είναι
δυνατότητες τις οποίες εµείς αξιοποιούµε και τις δίνουµε στον
ελληνικό λαό και ο ελληνικός λαός έχει να επιλέξει ανάµεσα σε
δύο σχέδια, ανάµεσα σ’ αυτό το σχέδιο, το οποίο φροντίζει για
τους πολλούς και δίνει τη δυνατότητα µιας κοινωνικής ανάσας
και ανάµεσα σε ποιο άλλο σχέδιο; Στο δικό σας σχέδιο. Θα µας
το πείτε; Θα µας το αναλύσετε σήµερα εδώ; Θα έλθετε –δεν θέ-
λετε στην τηλεόραση, στη Βουλή έστω- να αντιπαρατεθούµε
πάνω σ’ αυτά τα σχέδια; 

Εµείς µπορούµε σήµερα…
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): «Έστω στη Βουλή»!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία, παρακαλώ.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ναι, έστω

στη Βουλή. Γιατί; 
Κύριε Μητσοτάκη, δεν έχω καταλάβει. Μιας και έχετε µια ανη-

συχία, τώρα που σας βλέπω πείτε µου, αλήθεια, ποιος είναι ο
λόγος για τον οποίον αρνείστε µια τηλεοπτική αναµέτρηση;
Ποιος είναι ο λόγος; Θέλετε να βάλουµε ως moderator τον κ.
Πορτοσάλτε να σας δίνει σκονάκια; Να τον βάλουµε. Όποιον θέ-
λετε να βάλουµε. Ελάτε επιτέλους να αναµετρηθούµε. Ελάτε να
αντιπαρατεθούµε. Γιατί κρύβεστε;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ή µήπως θέλετε να έχετε κάποιο κοινό να σας χειροκροτεί

µετά από κάθε φράση που θα διαβάζετε από το Βήµα, γι’ αυτό
προτιµάτε τη Βουλή; Δεν ξέρω.

Σε κάθε περίπτωση, όµως, εγώ θέλω να επισηµάνω τη βασική
διαφορά ανάµεσα σ’ αυτό που κάνουµε εµείς και σ’ αυτό που
υπόσχεστε εσείς, κρύβοντας το αντιλαϊκό σας πρόγραµµα. Διότι
εµείς σήµερα δεν ερχόµαστε να υποσχεθούµε, αλλά να εγγυη-
θούµε, να υλοποιήσουµε µέτρα ελάφρυνσης για τα επόµενα χρό-
νια, όχι µε τρύπιες υποσχέσεις, όπως οι δικές σας, ότι δήθεν
εσείς θα ρίξετε τα πλεονάσµατα διότι σας αγαπούν οι Ευρωπαίοι
και µόλις σας δουν θα ρίξετε τα πλεονάσµατα, ούτε γιατί για να
πέσουν τα πλεονάσµατα θα δώσουµε ως αντάλλαγµα αντιλαϊκά
µέτρα κοινωνικής καταστροφής, όπως αυτά τα οποία κρύβετε
από τον ελληνικό λαό. 

Βεβαίως, δεν είναι και οι εταίροι µας –όχι όλοι τουλάχιστον,
τώρα που έφυγε και το ΔΝΤ από την εξίσωση- Νέρωνες για να
θέλουν την καταστροφή της κοινωνίας, για να τους δίνετε απο-
λύσεις και να σας δίνουν λιγότερα πλεονάσµατα. 

Εµείς, λοιπόν, δεν ερχόµαστε µε τρύπιες υποσχέσεις. Εµείς
ερχόµαστε εδώ, στην πράξη και βάζουµε στο τραπέζι το από-
θεµα που ήδη υπάρχει από τις θυσίες και τους κόπους του ελλη-
νικού λαού και από τη δική µας χρηστή διαχείριση, από το δικό
µας νοικοκύρεµα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, εµείς έχουµε αυτό το σχέδιο, το

οποίο βάζουµε στην εµπιστοσύνη των Βουλευτών και στην εµπι-
στοσύνη του ελληνικού λαού, αλλά αναρωτιέµαι για το ποιο ακρι-
βώς είναι αυτό το σχέδιο της Νέας Δηµοκρατίας. Διότι µέχρι
σήµερα ξεφεύγουν βέβαια κατά καιρούς σε κάποιες οµιλίες του
κ. Μητσοτάκη αλήθειες που δεν µπορεί να κρύψει, ούτε για το
ότι δεν θέλει να δοθούν συντάξεις, ούτε για το ότι δεν θέλει να
δίδονται δώρα Χριστουγέννων και προσπαθεί µετά να τα µαζέ-
ψει, αλλά µέχρι σήµερα µία είναι η αλήθεια. Τουλάχιστον αυτή
είναι η δική µου εκτίµηση όσο σας ακούω, όσο σας παρακο-
λουθώ και νοµίζω ότι αυτή είναι και η εκτίµηση του ελληνικού
λαού: Δεν έχει ακούσει µια θετική πρόταση από τη Νέα Δηµο-
κρατία. Δεν έχει ακούσει ένα σχέδιο. Το µόνο που έχει ακούσει -
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και το έχει ακούσει µε πολύ δυνατό ύφος και τόνο και µε πολύ
δυνατή φωνή- είναι ότι ο κ. Μητσοτάκης δεν συµπαθεί τον κ. Πο-
λάκη. 

Σας ερωτώ: Αυτή είναι η δική σας προγραµµατική πρόταση; Η
δική σας προγραµµατική πρόταση και το σχέδιό σας είναι τα κου-
τσοµπολιά, οι δολοφονίες χαρακτήρων, ο «κίτρινος» τύπος, η
λάσπη και το ψέµα; Μ’ αυτό το σχέδιο θα πάτε στις εκλογές;

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, ησυχία.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Εν πάση πε-

ριπτώσει, αν αυτό το σχέδιο µπορεί να φτιάξει µια αξιόπιστη καµ-
πάνια για µια άλλη χώρα, ίσως για τις Ηνωµένες Πολιτείες της
Αµερικής –δεν ξέρω και ποιοι είναι οι σύµβουλοί σας- στην Ελ-
λάδα αυτά τα σχέδια έχουν αποτύχει. Έχουν αποτύχει πολλές
φορές τα σχέδια της µαύρης προπαγάνδας. Στην Ελλάδα, για να
σε ψηφίσει κάποιος, πρέπει να πεις κι εσύ τι πιστεύεις. Αυτήν την
αίσθηση έχω τουλάχιστον.

Και εν τοιαύτη περιπτώσει, έχω την αίσθηση ότι δεν πάτε στις
εκλογές µε την «πολακιάδα» και µε τον κιτρινισµό επειδή δεν
έχετε προγραµµατική πρόταση και σχέδιο. Εγώ δεν θέλω να σας
αδικήσω. Θεωρώ ότι έχετε πρόταση και σχέδιο, αλλά πάτε στην
εκλογική αντιπαράθεση µε την «πολακιάδα» και µε τους κιτρινι-
σµούς και µε τη µαύρη προπαγάνδα ακριβώς διότι θέλετε σαν
τον διάολο το λιβάνι, να αποφύγετε να φανερώσετε αυτό το σχέ-
διο. Θέλετε να το κρύψετε από τον ελληνικό λαό. Και θέλετε να
το κρύψετε επειδή το σχέδιό σας τελικά και το πρόγραµµά σας
το γνωρίζει ο ελληνικός λαός, διότι το είδε να εφαρµόζεται στη
χώρα από το 2010 έως το 2014. Είναι το σχέδιο του Διεθνούς Νο-
µισµατικού Ταµείου.

Έρχεστε σήµερα εδώ και ως αντιπερισπασµό µάς κουνάτε -
όχι το δάχτυλο, άλλες φορές µάς κουνάτε και το δάχτυλο- και
µας κραδαίνετε µία τροπολογία που θέλετε να καταθέσετε και
καταθέσατε, προσπαθώντας να διαρρήξετε ανοιχτές θύρες,
όπως κάνατε και όταν εµείς παλεύαµε για να µην περικοπούν οι
συντάξεις και πηγαίνατε στο Βερολίνο και λέγατε άλλα στους φί-
λους σας και στους εταίρους σας: «Μην τους αφήσετε» και «µην
τους ευνοείτε έτσι» και «µην τους αφήσετε να µην περικοπούν».
Και ερχόσασταν στη Βουλή και καταθέτατε τροπολογίες δήθεν
ότι δεν θέλατε την περικοπή. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αλλά, κύριε Μητσοτάκη, εσείς δεν ήσασταν που πήγατε στο

Κέντρο Φιλελεύθερων Μελετών πριν από λίγες µέρες και επικρο-
τήσατε τις θέσεις του; Ξέρετε τι λέει αυτό το Κέντρο Φιλελεύθε-
ρων Μελετών για το τι πρέπει να γίνει στην οικονοµία της χώρας;
Πρέπει να υπάρξει -λέει- εξοικονόµηση πόρων 2 δισεκατοµµυ-
ρίων ευρώ από τη µείωση του αφορολόγητου. Αυτό λέει το Κέν-
τρο Φιλελεύθερων Μελετών και αυτές τις θέσεις υποστηρίζετε
και αυτά έλεγε το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο: «Η διεύρυνση της
φορολογικής βάσης». Αυτό µας έλεγε. 

Όπως θέλετε αυτήν τη διεύρυνση της φορολογικής βάσης,
έτσι κάνατε και µε τις συντάξεις. Όταν ήρθε ο κ. Μοσκοβισί στην
Βουλή, στην αίθουσα της Γερουσίας ο άλλος ο Αντιπρόεδρός
σας, ο σοβαρός, ο κ. Χατζηδάκης, του είπε: «Πείτε µας επιτέ-
λους, για να ξέρουµε και εµείς, γιατί έχουµε εντάξει στο πρό-
γραµµά µας τη µείωση των συντάξεων». Όπως κάνατε τότε,
λοιπόν, έτσι κάνατε και στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης µε το
αφορολόγητο. Πήγατε στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης και
εξαγγείλατε εσείς τη µείωση του αφορολόγητου. Απλά, τι είπατε;
Είπατε 9% φορολογικό συντελεστή. Εκεί που είναι σήµερα µηδέν
και το ΔΝΤ θέλει να το πάµε στο 20-22%, εσείς είπατε 9%, αλλά
στο πρόγραµµά σας, στο σχέδιό σας είναι η κατάργηση του αφο-
ρολόγητου και έρχεστε εδώ και κοροϊδεύετε τον ελληνικό λαό
κρούοντας πόρτες οι οποίες είναι ανοιχτές!

Όµως, εκτός από το ότι θέλετε να κρύψετε ότι το πρόγραµµά
σας για την οικονοµία είναι το αποκρουστικό πρόγραµµα του Διε-
θνούς Νοµισµατικού Ταµείου, θέλετε επίσης να κρύψετε -και νο-
µίζω ότι αυτό είναι το µεγάλο σας πρόβληµα, διότι δεν θα το
καταφέρετε στην προεκλογική περίοδο, στην πορεία προς τις ευ-
ρωεκλογές- ότι αυτό το πρόγραµµά σας και το σχέδιό σας στην
Ευρώπη είναι το σχέδιο του Βαυαρού φίλου σας αλλά βαθιά αν-
θέλληνα κ. Βέµπερ. 

Διότι πριν προλάβετε χθες το βράδυ εσείς να κρύψετε την
αµηχανία σας και πριν προλάβετε να βγάλετε αυτές τις αµήχανες
ανακοινώσεις µετά τη συνέντευξη Τύπου που παραθέσαµε, ότι
δήθεν σας κλέβουµε και ήταν οι δικές σας ιδέες, βγήκε ο κ. Βέµ-
περ να τοποθετηθεί στο σχέδιό µας. Και ενώ εσείς ψελλίζατε ότι
σας αντιγράφουµε, αυτός είπε ότι είµαστε ανεύθυνοι που δί-
νουµε ελαφρύνσεις στους πολλούς. Και µάλιστα χρησιµοποίησε
αυτό το επιχείρηµα για να καταφερθεί εναντίον και ενός πανευ-
ρωπαϊκού σχεδίου που προωθούν οι Ευρωπαίοι Προοδευτικοί, οι
Ευρωπαίοι Σοσιαλιστές και η Αριστερά και οι Οικολόγοι, οι Ευ-
ρωπαίοι Πράσινοι, για ένα πανευρωπαϊκό ταµείο ανεργίας. Αυτός
είναι ο Ευρωπαίος Αρχηγός σας, ο στενός σας φίλος, ο κ. Βέµ-
περ. Να τον χαίρεστε! Να τον χαίρεστε, βέβαια, γιατί έχει τις ίδιες
απόψεις µε εσάς που δηλώσατε πρόσφατα, το προηγούµενο
Σάββατο σε τηλεοπτική εκποµπή, ότι είναι λαϊκισµός και ανέφικτο
να υπάρξει 13η σύνταξη.

Το ερώτηµά µου, λοιπόν, σήµερα το οποίο θέλω να σας απευ-
θύνω, κύριε Μητσοτάκη, για να µου απαντήσετε, είναι το εξής:
Τι θα κάνετε τις επόµενες µέρες; Αυτό το «ανέφικτο», αυτόν τον
«λαϊκισµό» θα τον ψηφίσετε, ναι ή όχι; 

Θέλω να ακούσω µία απάντηση σήµερα. Αν τον ψηφίσετε, πρέ-
πει να βγείτε και να καταγγείλετε τον κ. Βέµπερ τον ευρω-αρχηγό
σας. Θα πρέπει να πείτε στον κ. Βέµπερ να κάνει κουµάντο στη
δική του τη χώρα. Να του πείτε ότι εµείς εδώ, η κοινοβουλευτική
πλειοψηφία, θέλετε δεν θέλετε, θέλει δεν θέλει, θα τα ψηφίσουµε
αυτά τα µέτρα. Θέλει δεν θέλει ο κ. Βέµπερ, θέλει δεν θέλει ο κ.
Μητσοτάκης, θα τα ψηφίσουµε αυτά τα µέτρα! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Θα φωνάξετε “go back, κύριε Βέµπερ”.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ. Ησυχία.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Καλό ήταν

αυτό. Ποιος το είπε αυτό; Εσείς το είπατε, κύριε Φωτήλα; 
Εγώ εκτιµώ ιδιαίτερα το χιούµορ. Σας επιβραβεύω. Ήταν πάρα

πολύ καλό το χιούµορ σας. 
Πέραν όµως του χιούµορ και του αστεϊσµού, ο ελληνικός λαός

καταλαβαίνει ότι, για άλλη µία φορά, η Νέα Δηµοκρατία, σ’ αυτήν
εδώ την Αίθουσα, στη µεταµνηµονιακή εποχή, που προέβλεψε
ότι δεν θα έρθει ποτέ, θα κληθεί να ψηφίσει µέτρα, τα οποία δεν
πιστεύει. Βεβαίως, θα κληθεί να ψηφίσει και µέτρα, τα οποία είναι
αντίθετα στο ιδεολογικό της πρόσηµο, γιατί είναι µέτρα, τα οποία
προστατεύουν και ενισχύουν τους πολλούς. 

Όµως, µε βάση το γεγονός ότι χθες ο υποψήφιος υποστηρι-
ζόµενος από τη Νέα Δηµοκρατία και στενός φίλος του κ. Μητσο-
τάκη, ο κ. Βέµπερ, βγήκε και καταφέρθηκε εναντίον αυτών των
µέτρων, γεννάται ένα ερώτηµα. Ο ελληνικός λαός καταλαβαίνει
πως αν εκλεγεί Πρόεδρος της Κοµισιόν, το πρώτο πράγµα που
θα κάνει είναι να πάρει τηλέφωνο τον Έλληνα Πρωθυπουργό και
να του πει «µην προχωράς». Αυτό θα κάνει. 

Άρα, λοιπόν, ο ελληνικός λαός πρέπει να γνωρίζει ότι αυτό το
πακέτο ελάφρυνσης και σηµαντικής ανάσας, µετά από οκτώ χρό-
νια, θα εφαρµοστεί και θα υλοποιηθεί αν ο ΣΥΡΙΖΑ είναι στην κυ-
βέρνηση και αν ο κ. Βέµπερ δεν είναι στη θέση του Προέδρου
της Κοµισιόν. Διότι, κάθε ψήφος στις ευρωπαϊκές εκλογές στη
Νέα Δηµοκρατία, είναι ψήφος υποστήριξης του ανθέλληνα και
υποστηρικτή της λιτότητας κ. Βέµπερ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Σε ό,τι αφορά στη στάση της Νέας Δηµοκρατίας, θα µας απαν-

τήσει ο κ. Μητσοτάκης, αλλά εγώ ένα πράγµα έχω να πω: Ή θα
πρέπει να καταψηφίσετε τα µέτρα, που θα φέρουµε, κύριε Μη-
τσοτάκη ή θα πρέπει να αποσύρετε τη στήριξή σας από τον κ.
Βέµπερ, µετά τη χθεσινή του ανάρτηση, µετά το χθεσινό του
tweet, µετά τη χθεσινή του τοποθέτηση. Δεν µπορείτε να τα κά-
νετε και τα δυο. Ή παπάς παπάς ή ζευγάς ζευγάς. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Έχω ήδη µακρηγορήσει. Δεν ξέρω ότι είχατε συνυπολογίσει

ότι θα έρθουν έτσι τα πράγµατα. Μας κάνατε όµως ένα σηµαν-
τικό δώρο µ’ αυτή την πρόταση µοµφής στον κ. Πολάκη. Διότι
εµείς, πήραµε την ευκαιρία να µιλήσουµε για τα µεγάλα, τα κρί-
σιµα, την οικονοµία, αυτά που θέλετε να αποφύγετε. Όµως, δί-
νεται η δυνατότητα αυτές τις τρεις µέρες, οι Βουλευτές να
µιλήσουν για όλα, να µιλήσουν για την οικονοµία κυρίως, να µι-
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λήσουν όµως και για τα πεπραγµένα µας στην υγεία. Πολύ ση-
µαντικό είναι αυτό και σας ευχαριστούµε που µας κάνετε αυτή
τη χάρη και µας δίνετε αυτή τη δυνατότητα. 

Διότι πιστεύω ότι κατά βάθος, το πρόβληµά σας δεν έχει να
κάνει τόσο µε το ήθος και το ύφος. Έχει να κάνει κυρίως, µε τα
πεπραγµένα στην υγεία. Έχετε ένα ιδιαίτερο ιδεολογικό µένος
σε όλα όσα κάναµε στην υγεία. Διότι εµείς, στην υγεία, φέραµε
αυτά τα δύσκολα χρόνια δεκαεννιά χιλιάδες προσλήψεις, όταν
εσείς ως Υπουργός Διοικητικής Ανασυγκρότησης φέρνατε απο-
λύσεις. Διότι εµείς, στην υγεία, φέραµε την εξυγίανση των οικο-
νοµικών των νοσοκοµείων, που είχαν έλλειµµα 730 εκατοµµύρια
το 2014. Σήµερα έχουν πλεόνασµα 180 εκατοµµύρια. Διότι εµείς,
στην υγεία, προχωρήσαµε σε µια γενναία µεταρρύθµιση για την
πρωτοβάθµια φροντίδα µε τις τοπικές µονάδες υγείας, όταν
εσείς είχατε αφήσει στο έλεος την πρωτοβάθµια φροντίδα. 

Φυσικά, πάνω απ’ όλα, σας ενοχλούν πάρα πολύ και όσα ανα-
δεικνύονται µέσα από τη δραστηριότητα των Υπουργών µας και
των στελεχών µας στην υγεία και αφορούν στα «άπλυτα» των πε-
ρασµένων δεκαετιών. 

Δεν έχουµε συνυπολογίσει. Έχουµε και παραπάνω δηµοσιο-
νοµικό χώρο για το 2019, αλλά είπαµε να µην σας κάνουµε να
βρεθείτε σε µεγαλύτερο πανικό απ’ όσο σας κάναµε.

Και γιατί έχουµε µεγαλύτερο δηµοσιονοµικό χώρο; Διότι 200
εκατοµµύρια ευρώ από το rebate, που δεν υπογράφατε για να
επιστρέψει στους φαρµακοβιοµήχανους, ήταν κρυµµένα στα
συρτάρια των Υπουργών σας, που δεν το υπέγραφαν για να
πάρει λεφτά το δηµόσιο ταµείο!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Σας ενοχλούν αυτά. Σας ενοχλούν τα σκάνδαλα στο φάρµακο,

οι υπερκοστολογήσεις, η επί των ηµερών σας ιδιότυπη offshore
που λέγεται «ΚΕΕΛΠΝΟ», τα «δωράκια», οι µίζες. Όλα αυτά σας
ενοχλούν. Η µοµφή σας, λοιπόν, θεωρώ ότι επί της ουσίας είναι
εναντίον της προσπάθειας της Κυβέρνησης στο Εθνικό Σύστηµα
Υγείας, που εσείς διαλύσατε. 

Όµως, θα ήθελα να αναφερθώ ιδιαίτερα και σε κάτι, που πραγ-
µατικά µε έχει ενοχλήσει. Διότι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
θεωρώ ότι αυτές τις µέρες έγινε και µία προσπάθεια ενοχλητική.
Δεν λέω, κατανοώ το να κατηγορήσει κανείς κάποιον -είναι αυ-
τονόητο να σηκώσει τους τόνους, να το κάνει θέµα- σε ό,τι
αφορά το θέµα των συνανθρώπων µας, συµπολιτών µας µε ανα-
πηρία και σε ό,τι αφορά και τον συµπαθή υποψήφιό σας, τον κ.
Κυµπουρόπουλο, τον οποίο σέβοµαι και τιµώ. Όµως, έχω την αί-
σθηση ότι εσείς δεν τον σέβεστε αρκετά και δεν τον τιµάτε, κύριε
Μητσοτάκη, διότι τον περιφέρετε σαν «γλάστρα» δεξιά και αρι-
στερά και περιφέρετε την αναπηρία του. Τον χρησιµοποιείτε ως
προεκλογικό εργαλείο. Αυτό κάνετε όλες αυτές τις ηµέρες.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Χθες, η πα-

ράταξή σας, χρησιµοποιούσε τους ανάπηρους ως το ευάλωτο
τµήµα της ελληνικής κοινωνίας, που δεν µπορούσε να εξαγορά-
σει µε χάρες και να κρατάει σε καθεστώς ισόβιας οµηρίας. 

Εµείς, αντιµετωπίζουµε τους συµπολίτες µας µε αναπηρία µε
ισοτιµία και µε σεβασµό. Τους αντιµετωπίζουµε µε ισοτιµία και
µε σεβασµό, διότι είµαστε η µόνη και η πρώτη Κυβέρνηση, που
φρόντισε σε αυτήν τη χώρα να εξειδικεύσει την οδηγία του Ορ-
γανισµού Ηνωµένων Εθνών για τα δικαιώµατα των αναπήρων. Το
ύψιστο δικαίωµα των ατόµων µε αναπηρία είναι η ένταξή τους
στην κοινωνία και στην εργασία µε όρους ισοτιµίας. Η ένταξη
αυτή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, απαιτεί θετικές διακρίσεις.
Αυτή είναι η άποψή µας. Τέτοιες µόνιµες θετικές διακρίσεις εµείς
τις υλοποιήσαµε σε µια δύσκολη περίοδο και µέσα στο καθεστώς
του µνηµονίου από το 2015 έως το 2019.

Θέλω να θυµίσω ορισµένα µέτρα, που εµείς νοµοθετήσαµε. Το
15% των νέων θέσεων που προκηρύσσονται στο δηµόσιο, που
εµείς προκηρύξαµε, νοµοθετήσαµε και υλοποιούµε, είναι απο-
κλειστικά από άτοµα µε αναπηρία, επιπλέον του 5%, που υπήρχε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν είναι δώρα αυτά. Δεν είναι χάρες αυτά. Εµείς υλοποιήσαµε

το να υπάρχει σε όλες τις θέσεις επιπλέον µοριοδότηση για

άτοµα µε αναπηρία. Εµείς υλοποιήσαµε να διατηρεί το επίδοµά
του ο ανάπηρος, που διορίζεται για κατάρτιση ή απασχόληση
ορισµένου χρόνου, να µην χάνει το επίδοµά του όποιος ενώ έχει
προβλήµατα ψυχικής υγείας και νοητικής στέρησης βρίσκει δου-
λειά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Να εξαιρείται το επίδοµα αναπηρίας από τα εισοδήµατά του.

Το παιδί µε αναπηρία να πριµοδοτείται, µε όλα τα επιδόµατα, που
παρέχει το κράτος για τα παιδιά και τις οικογένειες. Εµείς ήµα-
σταν αυτοί, που ενισχύσαµε την ειδική αγωγή, µε χιλιάδες προσ-
λήψεις εκπαιδευτικών και ψηφίσαµε τεσσεράµισι χιλιάδες
επιπλέον θέσεις, µόλις η χώρα βγήκε από τα µνηµόνια.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εµείς πριµοδοτούµε όλες τις ΚΟΙΝΣΕΠ ένταξης, που περιλαµ-

βάνουν άτοµα µε αναπηρία. Και ταυτόχρονα, εµείς ήµασταν
αυτοί που πήραµε µια σειρά από µέτρα, που αφορούν στην από-
δοση του ποσοστού αναπηρίας, στην ισότιµη πρόσβαση του ανά-
πηρου στο αστικό περιβάλλον, σε αυτό που εµείς ονοµάζουµε
αποϊδρυµατοποίηση.

Ας µην µας κουνάτε λοιπόν, το δάχτυλο για τα θέµατα αυτά
και πολύ περισσότερο, η παράταξη που πάντοτε θεωρούσε ή εν
τοιαύτη περιπτώσει συµπεριφερόταν, ασκώντας κυβερνητική πο-
λιτική, στους ανάπηρους συµπολίτες µας ως πολίτες δεύτερης
κατηγορίας. Διότι στην κοινωνία που εµείς οραµατιζόµαστε, αλλά
και στην κοινωνία που εµείς φιλοδοξούµε να χτίσουµε δεν χω-
ρούν ούτε προκαταλήψεις ούτε διακρίσεις.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θέλω λοιπόν, να κλείσω την οµιλία µου λέγοντας το εξής.

Κύριε Μητσοτάκη, αυτά τα τρία χρόνια έχετε κάνει πολλές
φορές, διαδοχικά βαρύγδουπες προβλέψεις. Σε όλες αυτές τις
προβλέψεις είχατε µεγάλη «επιτυχία»! Τη µία είπατε ότι η Κυβέρ-
νηση δεν θα καταφέρει να ολοκληρώσει την πρώτη αξιολόγηση,
την άλλη είπατε ότι η Κυβέρνηση θα οδηγήσει σε νέες περικοπές
στις συντάξεις και ότι θα εφαρµοστεί ο «κόφτης», την άλλη µας
είπατε ότι η περικοπή των συντάξεων είναι δεδοµένη, την παράλ-
ληλα, µας είπατε ότι έρχεται τέταρτο και πέµπτο µνηµόνιο. Όταν
βγήκαµε από το µνηµόνιο, µας είπατε ότι δεν θα βγούµε ποτέ
στις αγορές. Έχουµε το καλύτερο επιτόκιο σήµερα. Σε όλα απο-
τύχατε. Και στη Συνθήκη των Πρεσπών αποτύχατε, γιατί είχατε
κι εκεί προδιαγράψει και προεξοφλήσει την αποτυχία ή τη µη κύ-
ρωση, την πτώση της Κυβέρνησης. Σε όλα αποτύχατε.

Τώρα έχει µείνει µία τελευταία πρόβλεψη, για να καταρρεύσει
πλήρως η αξιοπιστία σας, ότι θα σας εµπιστευτεί ο ελληνικός
λαός στις επόµενες εκλογές. Λαµβάνοντας υπ’ όψιν όλες τις προ-
ηγούµενες προβλέψεις, έχουµε µάλλον µία εικόνα για το τι θα
συµβεί. Αυτό, όµως, θα το ορίσει η κάλπη.

Εγώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω σήµερα να ζητήσω
από το Σώµα την ψήφο εµπιστοσύνης των Βουλευτών της Εθνι-
κής µας Αντιπροσωπείας, πάνω σε ένα σχέδιο το οποίο έχει
αρχή, µέση και τέλος. Θέλω να ζητήσω την ψήφο εµπιστοσύνης
πάνω σε ένα πρόγραµµα, που αφορά την «επόµενη ηµέρα», που
αφορά την ενίσχυση των πολλών, αλλά ταυτόχρονα θέλω να ζη-
τήσω και από την ελληνική Βουλή και από τον ελληνικό λαό, στις
26 του Μάη τόσο ψήφο εµπιστοσύνης σε αυτό το πρόγραµµα,
σε αυτό το σχέδιο, όσο όµως και ψήφο καταδίκης στα σχέδια και
στα προγράµµατα εκείνα, που µας οδήγησαν στην καταστροφή,
ψήφο µοµφής και καταδίκης στη Νέα Δηµοκρατία µε το πρό-
γραµµα του Διεθνούς Νοµισµατικού Ταµείου, µε το πρόγραµµα
του νεοφιλελευθερισµού, µε το πρόγραµµα του κ. Βέµπερ.

Θέλω να επισηµάνω ότι η ιστορική τοµή του Αυγούστου του
2018 είναι µια ιστορική τοµή, η οποία δεν µπορεί και δεν πρέπει
να µείνει µετέωρη, να µείνει ανολοκλήρωτη. Είναι µια ιστορική
τοµή, η οποία πρέπει να έχει συνέχεια και για να έχει συνέχεια
αυτή η ιστορική τοµή, πρέπει ο τόπος, η κοινωνία, η Ελλάδα να
προχωρήσει µπροστά.

Τώρα που µπορούµε, τώρα που ξέρουµε, τώρα που έχουµε
σχέδιο, τώρα που έχουµε δύναµη, ήρθε η ώρα να δώσουµε τους
κόπους και τις θυσίες των πολλών πίσω, γιατί τους αξίζει. Και
αυτήν την προσπάθεια ο ελληνικός λαός θα την επιβραβεύσει.
Διότι ήρθε η ώρα να µας κρίνει ο ελληνικός λαός και θα µας κρί-
νει γιατα πεπραγµένα µας, για τις προτάσεις µας, για τις θέσεις
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µας, για τις ιδέες µας, για τις αξίες µας. 
Να είστε σίγουρος ότι την εµπιστοσύνη θα τη λάβουµε διπλά,

και από τη Βουλή και από τον λαό!
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ χειροκροτούν ζωηρά και πα-

ρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, είκοσι επτά µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις
συνοδοί εκπαιδευτικοί  από το 5ο Δηµοτικό Σχολείο Χίου.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Καλώ στο Βήµα τον Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης
και Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρα-
τίας κ. Κυριάκο Μητσοτάκη.

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Κύριε Τσίπρα, ακούγοντάς σας µε προσοχή κατάλαβα γιατί
δεν θέλατε ποτέ να γίνει η συζήτηση για την πρόταση µοµφής,
που καταθέσαµε κατά του κ. Πολάκη.

Η πρόταση αυτή δεν αφορά τα πεπραγµένα του στο Υπουρ-
γείο Υγείας. Αφορά τη συµπεριφορά του, το ήθος και το ύφος
της εξουσίας που ο ίδιος αποπνέει. Και βέβαια, µε τη στήριξη
που του παρέχετε έρχεστε σήµερα εδώ και ταυτίζεστε απόλυτα
µε αυτές τις συµπεριφορές.

Θα συζητήσουµε λοιπόν, κύριε Τσίπρα, και για την οικονοµία,
αλλά θα συζητήσουµε για την οικονοµία, αφού συζητήσουµε για
το µείζον, για το αντικείµενο της πρότασης δυσπιστίας, όπως
εµείς την καταθέσαµε. Και θα συζητήσουµε εδώ στη Βουλή,
κύριε Τσίπρα. 

Μου έκανε πολύ εντύπωση η εν τη ρύµη του λόγου σας απο-
στροφή «να συζητήσουµε έστω και στη Βουλή». «Έστω και στη
Βουλή», κύριε Τσίπρα; Εδώ συζητάµε, κύριε Τσίπρα. Σαράντα
φορές έχουµε συζητήσει εδώ. Δεν είµαστε τηλεπερσόνες να πη-
γαίνουµε στα κανάλια, να ασχολούµαστε µε το ποιος θα κάνει
νούµερα. Εδώ είναι ο ναός της Δηµοκρατίας, κύριε Τσίπρα, εδώ
θα συζητήσουµε και εδώ θα απολογηθείτε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αν θέλετε τηλεοπτικό διάλογο, έχετε την δυνατότητα να κά-

νετε κάτι πάρα πολύ απλό: προκηρύξτε τώρα εθνικές εκλογές
και θα κάνουµε όσα debate θέλετε, όταν θα έχει κλείσει η Βουλή,
για την οικονοµία, για τις Πρέσπες, για το προσφυγικό, για όλα
αυτά τα οποία µε ευθύνη του Προέδρου της Βουλής ουδέποτε
συζητήθηκαν, διότι εδώ παραβιάζονται κατάφωρα τα δικαιώµατα
της µειοψηφίας όσον αφορά προ ηµερησίας συζητήσεις, που δεν
διοργανώθηκαν ποτέ. Θα συζητήσουµε, λοιπόν, για όλα αυτά,
κύριε Τσίπρα, όταν κλείσει η Βουλή, όταν προκηρύξετε εθνικές
εκλογές, και στην τηλεόραση, όπως πάντα γίνεται.

Εν τω µεταξύ, επιτρέψτε µου να σας θυµίσω ότι έχουµε κάνει,
αν δεν κάνω λάθος, σαράντα µία συζητήσεις. Οι πολίτες, πιστεύω
ότι έχουν βγάλει τα συµπεράσµατά τους. Εσείς ισχυρίζεστε
πάντα ότι έχετε µία µεγάλη ρητορική άνεση και κοινοβουλευτική
υπεροχή. Θα το κρίνει αυτό η κάλπη. Εγώ θα κάνω την πρό-
βλεψη: στις 26 Μαΐου ένας θα χαµογελάει και ένας θα κλαίει, και
η Νέα Δηµοκρατία θα πετύχει την µεγάλη πολιτική νίκη που θα
οδηγήσει σε µία µεγάλη πολιτική αλλαγή. Και µετά, ελάτε πάλι
εδώ στη Βουλή, να µας πείτε όλα αυτά τα ωραία για το πόσο σας
εµπιστεύεται ο ελληνικός λαός και το πόσο χαρούµενος είναι µε
την κατάσταση, στην οποία έχετε φέρει τη χώρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είµαστε, λοιπόν, πάλι εδώ, µετά τη σύντοµη συνεδρίαση της

Δευτέρας. Λείπατε τη Δευτέρα, δεν ήσασταν εδώ πέρα, επιλέ-
ξατε να είστε στην Ξάνθη ο, κατά τα άλλα, επισπεύδων πάντα
στις κοινοβουλευτικές διαδικασίες. Και διαπιστώσαµε, βέβαια,
από τη Δευτέρα ότι µία εβδοµάδα, εν προκειµένω λίγες µέρες,
είναι πράγµατι, όπως λένε οι αγγλοσάξονες, πολύς χρόνος στην

πολιτική. Από τον Πολάκη στο Μάτι, από το Μάτι στα κότερα και
από τα κότερα στη χθεσινή φιέστα!

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, σας παρα-

καλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Θα τα πούµε αυτά, θα τα πούµε όλα. Περιµένετε, θα τα
ακούσετε όλα σήµερα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΤΖΑΣ: Ντροπή.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Καθόλου ντροπή δεν είναι. Ντροπή είναι αυτά που κάνει ο
αρχηγός σας. Αυτά είναι ντροπή, όχι αυτά που λέω εγώ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Από τα κότερα, λοιπόν, φθάσαµε στη χθεσινή φιέστα των απε-

γνωσµένων «θα» της νέας δηµαγωγίας για τα κυβερνητικά «τυ-
ράκια» της τελευταίας στιγµής, κύριε Τσίπρα, πριν τη φάκα των
εκλογών, που τόσο τρέµετε, που δεν µπορούν, όµως, αυτά τα
«τυράκια» να αλλάξουν την πραγµατικότητα, που ζουν σήµερα
οι Έλληνες πολίτες.

Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, προσπαθήσατε φιλότιµα
τα τελευταία εικοσιτετράωρα να αλλάξετε την ατζέντα, να δώ-
σετε χθες πίσω πολύ λίγα από τα πάρα πολλά που πήρατε από
τους πολίτες µέσα σε τέσσερα χρόνια. Η κοινωνία, όµως, πλή-
ρωσε και πληρώνει τους φόρους, που εσείς βάλατε και το γνω-
ρίζει αυτό πολύ καλά και στην παροχολογία της τελευταίας
στιγµής βλέπει µόνο τον πανικό να πάτε αλλού τη συζήτηση.

Μιλήσατε, κύριε Τσίπρα, για σχέδιο, γυρίσατε άρον άρον πίσω,
ακυρώσατε τις περιοδείες σας στην Ήπειρο και στην Άρτα για
έναν και µόνο λόγο, επειδή γνωρίζατε ότι η επικαιρότητα ασχο-
λιόταν µε άλλα θέµατα, γιατί το ηθικό σας πλεονέκτηµα, κύριε
Τσίπρα, βούλιαξε στα γαλαζοπράσινα νερά του Ιονίου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Γελάτε, κύριε Τσίπρα. Πράγµατι, θα είναι αστείο, διότι εκεί που

σας φώναζαν κάποτε «να τος, να τος, ο Πρωθυπουργός!», τώρα
θα λένε «να τος, να τος, ο Τσίπρας ο σκαφάτος!». Έτσι θα σας
θυµάται η ελληνική κοινωνία! Από την Αριστερά των καταλήψεων,
στην Αριστερά του κότερου!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ: Επιθεώρηση το κά-
νατε! 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Σκουρολιάκο, παρα-
καλώ µη συνεχίζετε. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Γιατί τέτοιος εκνευρισµός; Εσείς τα εγκρίνετε, φαντάζοµαι,
όλα αυτά. Σας αρέσουν! Ή µήπως ζηλεύετε; Μήπως θέλετε να
κάνετε κι εσείς τα ίδια; 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ: «Δελφινάριο»
είστε! 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σταµατήστε! Μη µε αναγ-
κάσετε να λέω ονόµατα!

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Έχω, όµως, νέα για εσάς, κύριε Τσίπρα. Καµµία κυβέρ-
νηση -και έχουν υπάρξει πολλά προηγούµενα- δεν γύρισε το
κλίµα, µε παροχές της τελευταίας στιγµής. 

Οι πολίτες ξέρουν πολύ καλά ποιος τους φτώχυνε τα τελευ-
ταία τέσσερα χρόνια. Ξέρουν πολύ καλά ποιος διέλυσε τη µεσαία
τάξη. Ξέρουν πολύ καλά ποιος έκοψε το ΕΚΑΣ, κύριε Τσίπρα. Ξέ-
ρουν πολύ καλά οι νέοι συνταξιούχοι, του κ. Κατρούγκαλου, ότι
σήµερα βγαίνουν µε συντάξεις 38% χαµηλότερες από τους πα-
λιούς συνταξιούχους. Τα ξέρουν όλα αυτά οι πολίτες!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ας πάρουµε, όµως, τα πράγµατα από την αρχή. Η αφετηρία

της σηµερινής συζήτησης, κύριε Τσίπρα, όσο κι αν δεν είπατε
κουβέντα γι’ αυτά, είναι η συµπεριφορά του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Υγείας, ως χαρακτηριστικό γνώρισµα συνολικά της κυβερ-
νητικής πολιτικής. 

Προχθές, όταν καταθέσαµε την πρόταση δυσπιστίας κατά του
Παύλου Πολάκη, ο Πρωθυπουργός επέλεξε να απέχει. Στα
υπουργικά έδρανα βρέθηκε µόνος του ο κ. Δραγασάκης. Μίλησε
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ελάχιστα, µε εµφανή την δυσφορία στη φωνή του, σαν εκτελούσε
αγγαρεία, όπως φαντάζοµαι ότι πολλοί θα εκτελούσατε αγγα-
ρεία, αν σας έβαζαν να υπερασπιστείτε τον κ. Πολάκη. Παρόντες
ήταν, όλοι κι όλοι, δεκαπέντε συνάδελφοί σας, όλοι κατηφείς και
σιωπηλοί. Μάλλον δεν σας αρέσει η όψη της Κυβέρνησής σας
στον καθρέφτη. 

Σήµερα, όµως, όσα ψέµατα κι αν ήρθατε πάλι να πείτε, κύριε
Τσίπρα, τα ψέµατα τελείωσαν. Διότι, επί της ουσίας, µε τη συµ-
περιφορά σας καλύψατε τον κ. Πολάκη. Βλέπω, επίσης, και
όλους τους Υπουργούς στα έδρανα…

(Στο σηµείο αυτό εισέρχεται στην Αίθουσα ο Αναπληρωτής
Υπουργός Υγείας κ. Παύλος Πολάκης)

Καλώς τον κι ας άργησε! 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας):
Καλώς σε βρήκα! 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Προφανώς, το πικρό ποτήρι θέλετε να το πιείτε όλοι µαζί! 

Μπορεί να µετατρέψατε την πρόταση δυσπιστίας της Νέας Δη-
µοκρατίας κατά του Παύλου Πολάκη σε ψήφο εµπιστοσύνης της
Κυβέρνησης, εκβιάζοντας µε αυτόν τον τρόπο όλους εκείνους
τους Βουλευτές που είχαν το θάρρος, τουλάχιστον, σε κάποιες
από τις δηµόσιες εκφάνσεις τους, να διαφοροποιηθούν από τον
κ. Πολάκη, όπως τον κ. Φίλη και αρκετούς άλλους. Τι λέτε σε
όλους τους Βουλευτές; «Με τον Πολάκη µέχρι τέλους, αλλιώς
εξουσία τέλος»! Αυτό τους λέτε. Γι’ αυτό και δεν τολµάτε να συ-
ζητήσετε την πρόταση δυσπιστίας της Νέας Δηµοκρατίας!

Μπορεί να βάζετε, όµως, τέτοια διλήµµατα για να εκβιάσετε
την κοµµατική πειθαρχία, έτσι, όµως, γίνεστε όλοι Πολάκηδες.
Τσίπρας, λοιπόν, και Πολάκης είναι ένα και το αυτό. Κι αναρω-
τιέµαι πραγµατικά, κύριε Τσίπρα: Τι είναι αυτό, τελικά, το οποίο
σας συνδέει τόσο στενά µε τον κ. Πολάκη, ώστε να αναγκάζεστε
να ταυτίζεστε απόλυτα µαζί του; Δεν µπορεί να είναι µόνο οι κοι-
νές σας διακοπές στα όµορφα Σφακιά, τις εποχές της ανεµελιάς
και της οµπρέλας στην παραλία. Γιατί τώρα, τις οµπρέλες τις
στήνετε αλλού, απ’ ό,τι είδα. Είναι κάτι παραπάνω. Υπάρχει
λόγος. 

Ο Πολάκης λέει και κάνει αυτά τα οποία θέλετε να πείτε και να
κάνετε εσείς, αλλά δυσκολεύεστε λόγω του αξιώµατός σας.

Γιατί ο πραγµατικός Τσίπρας είναι ο Πολάκης των διαλυµένων
νοσοκοµείων και των κοµµατικών ρουσφετιών. Γιατί ο πραγµατι-
κός Τσίπρας είναι ο Πολάκης που απειλεί δικαστές και δηµοσιο-
γράφους. Είναι ο πολιτικός που κρύβει τα θύµατα στο Μάτι και
δίνει σόου υποκρισίας µπροστά στις κάµερες. Γιατί ο πραγµατι-
κός Τσίπρας είναι ο Πολάκης που απειλεί τους δηµοσιογράφους
ότι θα βρεθούν τρία µέτρα κάτω από την γη. 

Γιατί ο πραγµατικός Τσίπρας είναι ο Πολάκης ο οποίος κυκλο-
φορεί και οπλοφορεί, καπνίζοντας όντας Αναπληρωτής Υπουρ-
γός Υγείας, ποδοπατώντας νόµους και βρίζοντας ακόµα και τον
Ευρωπαίο Επίτροπο Υγείας που του επισηµαίνει το αυτονόητο.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Και βέβαια, συγκινήθηκα, πραγµατικά, κύριε Τσίπρα µε το
ενδιαφέρον σας για τα άτοµα µε αναπηρία. Αλλά ο πραγµατικός
Πολάκης και ο πραγµατικός Τσίπρας ταυτίζονται, όταν ο Πολά-
κης επιτίθεται αναίτια και άνανδρα σε έναν αγωνιστή της ζωής,
όπως είναι ο Στέλιος Κυµπουρόπουλος, και δεν τολµάει καν να
ζητήσει συγγνώµη! Και έρχεστε και τον καλύπτετε σήµερα, γιατί
δεν τολµάτε να πάρετε αποστάσεις από τον ίδιο!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και βέβαια, -γιατί δεν υπάρχει µόνο το νταηλίκι, υπάρχει και η

φυγοµαχία- ο πραγµατικός Τσίπρας είναι ο Πολάκης που στα δύ-
σκολα τρέχει να κρυφτεί πίσω από την βουλευτική ασυλία και το
άρθρο 86, που κατά τα άλλα καταγγέλλει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Για να χρησιµοποιήσω µία αναλογία από µία οµολογουµένως

έξυπνη διαφήµιση του κ. Καµµένου, ο Πολάκης είναι πιτ µπουλ
όταν επιτίθεται στον Κυµπουρόπουλο, αλλά κανίς όταν πρόκειται
να αντιµετωπίσει τη δικαιοσύνη. Και εάν δεν ήσασταν Πολάκης,
κύριε Τσίπρα, δεν θα καλύπτατε µε τόσο απόλυτο τρόπο τη φα-

σίζουσα συµπεριφορά του κολλητού σας Υπουργού. Τον έχετε
καλύψει, όπως δεν έχετε καλύψει κανένα πολιτικό σας στέλεχος.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη συνεδρίαση της Δευτέ-
ρας παρουσίασα αναλυτικά τους πολιτικούς, ηθικούς, αξιακούς
λόγους που επέβαλαν στην Βουλή να καταδικάσει τον «πολακι-
σµό» ως απειλή τελικά για την δηµοκρατία µας. Τον παροµοίωσα
µε το «τέρας» για το οποίο µιλούσε κάποτε ο Μάνος Χατζηδάκης,
καλώντας µας να µην συνηθίσουµε την παρουσία του. Και δή-
λωσα σαφώς ότι τέτοιες φασιστικές συµπεριφορές δεν έχουν
θέση στην Ελλάδα του 21ου αιώνα.

Ο κ. Τσίπρας κάλυψε πλήρως τον κ. Πολάκη. Είναι µια επιλογή
που αναδείχθηκε και από τις πρόσφατες δηµοσιογραφικές απο-
καλύψεις για τους κυβερνητικούς χειρισµούς στο Μάτι. Γιατί, -
ξέρετε- τα γεγονότα είναι πεισµατικά και εκδικούνται. Η επιλογή
του Πρωθυπουργού να υιοθετήσει τον «πολακισµό» από κοινο-
βουλευτικός χειρισµός, έγινε µπούµερανγκ. Τσίπρας και Πολά-
κης µαζί έκρυβαν νεκρούς στο Μάτι, µαζί έλεγαν ψέµατα, µαζί
υποκρινόντουσαν και µαζί έριχναν τις ευθύνες στους κατοίκους
και στα µέσα µαζικής ενηµέρωσης.

Το τι έγινε µετά είναι πλέον γνωστό στο Πανελλήνιο. Ο κ. Τσί-
πρας πήγε διακοπές κρυπτόµενος σε µία θαλαµηγό, όταν η χώρα
ακόµα µετρούσε τους νεκρούς της στο Μάτι. Αυτή είναι η αισθη-
τική και αυτή είναι η ηθική της εξουσίας, όπως την αντιλαµβάνε-
ται ο Πρωθυπουργός σας. Αυτός βέβαια είναι ο λιτός βίος στα
καταστρώµατα της πλουτοκρατίας! Αυτή είναι η υποτιθέµενη
µάχη κατά της διαπλοκής!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μου έκανε εντύπωση!. Αναρωτιέµαι, κύριε Τσίπρα, πραγµα-

τικά, γιατί σήµερα δεν επαναλάβατε αυτό το δίληµµα που θέτετε
πάντα στις τελευταίες σας οµιλίες «µε τους πολλούς ή µε την
ελίτ». Πώς να τα πείτε, κύριε Τσίπρα µου; Πώς να µιλήσετε ξανά
για την ελίτ; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εκτός –υπάρχει µια άλλη εξήγηση- αν συγχρωτίζεστε µε τις

ελίτ, όπως φαίνεται να έλεγε ο Τρόσκι, για να ρίξετε την πλουτο-
κρατία από µέσα. Υπάρχει και αυτή η εξήγηση.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτό, λοιπόν, είναι το υποτιθέµενο ηθικό πλεονέκτηµα του πο-

λιτικού χώρου…
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία, παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Όσο και να φωνασκείτε µόνοι σας τα λέτε, µόνοι σας τα
ακούτε.

Αυτό, λοιπόν, είναι το υποτιθέµενο ηθικό πλεονέκτηµα του πο-
λιτικού χώρου που ο κ. Τσίπρας θεωρεί ότι ενσαρκώνει.

Δεν θα αναφερόµουνα σήµερα στο Μάτι εάν ο κ. Τσίπρας δεν
επέµενε να προσβάλλει τη µνήµη όλων για όσα τραγικά συνέβη-
σαν. 

Κύριε Τσίπρα, καταλάβατε τι είπατε πριν από τρεις ηµέρες σε
ανθρώπους οι οποίοι κάηκαν σε αυτήν τη δραµατική κατα-
στροφή; Είπατε ότι το υλικό το οποίο βγήκε στην επικαιρότητα
είναι ξαναζεσταµένο φαγητό. Προσέξτε την έκφραση την οποία
χρησιµοποιήσατε: «Ξαναζεσταµένο φαγητό», κύριε Τσίπρα; Το
είπατε εν τη ρύµη του λόγου σας; Αν είναι έτσι, διορθώστε το µε
κάποιον τρόπο. Πώς είναι δυνατό µε αυτόν τον τρόπο να προ-
σβάλλετε τη µνήµη εκατόν δύο ανθρώπων; Ξαναζεσταµένο φα-
γητό είναι να ακούµε τους ανθρώπους να λένε ότι «υπάρχουν
νεκροί και δεν µας αφήνουν να τους ανακοινώνουµε»; Ξαναζε-
σταµένο φαγητό είναι ή απόδειξη της χυδαίας υποκρισίας και
του σκηνικού που στήσατε εκείνο το βράδυ;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ούτε θα έδινα προσωπικά µεγάλη σηµασία στο πολυτελές

σκάφος στο οποίο ο Πρωθυπουργός επέλεξε να κάνει τις διακο-
πές του αν δεν είχε κάνει καριέρα ενοχοποιώντας συνολικά τους
επιχειρηµατίες και κάθε σχέση µαζί τους όταν χτίζει µε ακραία
υποκρισία όλο του το πολιτικό αφήγηµα στη δήθεν µάχη κατά
των ελίτ, τις οποίες δήθεν αντιµάχεται, την ώρα που στα κρυφά
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-όχι φανερά, γιατί προφανώς γνωρίζατε τις επιπτώσεις από τη
δηµοσιότητα που θα έπαιρνε µια τέτοια επιλογή- συναγελάζεστε
µαζί τους. Ο συγχρονισµός, όµως, αυτής της καλοκαιρινής ανα-
ψυχής του κ. Τσίπρα µε τη δοκιµασία ενός λαού δεν µου επιτρέ-
πει να σιωπήσω, πολύ περισσότερο όταν οι Έλληνες µαθαίνουν
τώρα το εξής παράδοξο: ότι η σκηνοθεσία της Ιθάκης για τη λήξη
–υποτίθεται- του τρίτου µνηµονίου εκπονήθηκε στο κατάστρωµα
ενός γιοτ πολλών εκατοµµυρίων. Η δε Ιθάκη επελέγη, επειδή ο
κ. Τσίπρας απλά έκανε διακοπές στο Ιόνιο.

Και έχετε το θράσος, κύριε Τσίπρα, πραγµατικά να φεύγετε,
να κάνετε τις διακοπές, να πηγαίνετε στην Ιθάκη, να βγάζετε έναν
δεκάρικο κατά των ελίτ –έχω εδώ το κείµενο- και µετά να ξανα-
γυρίζετε πίσω και να µην τρέχει τίποτα. 

Καταθέτω στα Πρακτικά το διάγγελµα της Ιθάκης, για να θυ-
µόµαστε τι λέγατε εκεί για τις ελίτ.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Όµως η ιστορία αυτή σας εκθέτει.
Θα σας τα στείλουν τα µηνύµατα µετά στο κινητό για το τι πρέ-

πει να απαντήσετε. Ακούστε µε λίγο, δεν πειράζει.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ναι, ναι…
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΒΑΡΔΑΚΗΣ: Ο Πορτοσάλτε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Ναι, ο Πορτοσάλτε σας στέλνει µηνύµατα; Τι γίνεται εδώ;
Ή µήπως ο Βαξεβάνης; Δεν ξέρω.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εδώ, όµως, η ιστορία αυτή σας εκθέτει και για έναν επιπλέον

λόγο. Διότι αυτές οι διακοπές δεν έγιναν, κύριε Τσίπρα, άνευ αν-
ταλλάγµατος.

Η κ. Κατερίνα Παναγοπούλου, εκτός από πρωθυπουργικός
σύµβουλος, διορίστηκε και πριν από έναν µήνα πρέσβης εκ προ-
σωπικοτήτων. Έχω εδώ το σχετικό ΦΕΚ και το καταθέτω στα
Πρακτικά. Τυχαίο; Δεν νοµίζω. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ενώ ακούω -και ελπίζω να το διαψεύσετε ή να το επιβεβαι-

ώσετε- ότι προτείνεται κιόλας από την Κυβέρνηση να εκπροσω-
πεί στο εξής και για πάντα την Ελλάδα στη Διεθνή Ολυµπιακή
Επιτροπή. Με λίγα λόγια, µου δίνεις τη θαλαµηγό σου και εγώ
σε κάνω πρέσβη και αθάνατη. Αυτός είστε, κύριε Τσίπρα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είδατε, όµως, κύριοι συνάδελφοι…

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Ναι, καταλαβαίνω ότι σας είναι πολύ άβολη αυτή η κουβέντα.

Καριέρα κάνατε πάνω σε όλα αυτά. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, κύριοι συ-

νάδελφοι, κάντε λίγη ησυχία.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Όµως συγκρατήστε λίγο τον εκνευρισµό σας.
Κύριε Τσίπρα, τα γεγονότα εκδικούνται. Ανεβήκατε στην εξου-

σία µέσα σε ένα κρεσέντο λαϊκισµού και ψεµάτων και πέφτετε
µέσα σε ένα σύννεφο οργής, χλεύης και απαξίωσης. 

Κύριε Τσίπρα, και άλλοι πολιτικοί έχασαν εκλογές, αλλά έχα-
σαν µε αξιοπρέπεια. Ψεύτες πολιτικούς έχει γνωρίσει αρκετούς
ο τόπος, αλλά τέτοιον υποκριτή σαν και εσάς κανέναν, κύριε Τσί-
πρα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Πραγµατικά, λυπάµαι που ο κ. Τσίπρας επιβάλλει σε όλους

σας αυτόν τον «πολακισµό» ως δόγµα πολιτικής το οποίο πια θα
ταυτίζει συνολικά αυτή τη συµπεριφορά µε τον ΣΥΡΙΖΑ. Ξέρετε,
υπάρχουν όρια ανάµεσα στην πολιτική δράση και στην προσω-
πική αξιοπρέπεια. Είναι σαφή. Όλοι µας τα ξέρουµε. 

Σήµερα στην πρόταση εµπιστοσύνης, την οποία ζητά ο Πρω-
θυπουργός, δεν υπάρχει καµµία ύψιστη σκοπιµότητα, καµµία µε-
γάλη κεντρική απόφαση, όπως η Συµφωνία των Πρεσπών, την
οποία πρέπει να υπερασπιστείτε. Και φαντάζοµαι ότι κάποιοι από

εσάς µέσα σας κρατάτε µια στάλα ευγένειας και φιλότιµου για
τον εαυτό σας. 

Η ψήφος σας, λοιπόν, σε ένα µόνο θα απαντήσει: Είστε όλοι
το ίδιο, είστε µε τον Τσίπρα των «Πολάκηδων» ή είστε µε την Ελ-
λάδα των πολλών; 

Οι πολίτες, κύριε Τσίπρα, βλέπουν και κρίνουν. Δεν πιστεύουν
πια στα ψέµατά σας, τα οποία συνεχίζετε να τα λέτε και σήµερα.
Επιµένετε να διαστρεβλώνετε για άλλη µια φορά τις δικές µας
θέσεις. 

Μιλήσατε για άλλη µια φορά, κύριε Τσίπρα, ότι η Νέα Δηµο-
κρατία δεν έχει σχέδιο ή ότι έχει κρυφό σχέδιο ή ότι έχει νεοφι-
λελεύθερο σχέδιο. Κύριε Τσίπρα, το σχέδιό µας είναι εδώ. Σε
αυτό το έντυπο…

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριοι συνάδελφοι, σας

παρακαλώ, κάντε λίγη ησυχία. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κύριοι συνάδελφοι, όση φασαρία και αν κάνετε, ξέρετε, ο
οµιλητής ακούγεται, δεν ακούγεστε εσείς. 

Αυτό εδώ πέρα το έντυπο, κύριε Τσίπρα, είναι το πρόγραµµά
µας για την Ελλάδα της επόµενης ηµέρας και είναι στη δηµοσιό-
τητα εδώ και τρεις µήνες. Σταµατήστε, λοιπόν, και δώστε το στον
κύριο Πρωθυπουργό να το µελετήσει λίγο. Το καταθέτω στα
Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έντυπο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Σταµατήστε, λοιπόν, να λέτε ότι η Νέα Δηµοκρατία δεν έχει
σχέδιο, δεν έχει πρόγραµµα ή έχει µυστικό πρόγραµµα…

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, κύριοι συ-

νάδελφοι, κάντε λίγη ησυχία!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Η πραγµατικότητα είναι, κύριε Τσίπρα, ότι δυσκολεύεστε
να ωραιοποιήσετε την καµένη γη που αφήνετε πίσω, εσείς και η
Κυβέρνησή σας, γιατί δεν µπορεί να δίνει υποσχέσεις που ο ίδιος
γνωρίζει ότι δεν µπορεί να υλοποιήσει. Και η αλήθεια εκδικείται
όσο και αν τα τρολ του κ. Παππά προσπαθούν να την παραποι-
ήσουν.

Άκουσα και σήµερα, λοιπόν, τον Πρωθυπουργό να λέει ψέ-
µατα, να περιγράφει µια Νέα Δηµοκρατία που, όπως σας έχω πει
πολλές φορές, κύριε Τσίπρα, υπάρχει µόνο, δυστυχώς, στον
φαντασιακό σας κόσµο. 

Να λέει ψέµατα ποιος; Αυτός που επέβαλε είκοσι εννέα νέους
φόρους για τη δήθεν λιτότητα την οποία θα επιβάλουµε εµείς.
Να λέει ψέµατα ότι ενδιαφέρεται για τους αδύναµους αυτός που
κατάργησε το ΕΚΑΣ. Να λέει ψέµατα ότι είναι αυτός πατριώτης
ο άνθρωπος που αναγνώρισε µακεδονική ταυτότητα και γλώσσα
στα Σκόπια!

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ήσυχα, παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Να παριστάνει ποτέ τον αριστερό ριζοσπάστη, πότε τον
σοσιαλδηµοκράτη. Ακόµα και ο κ. Σάντσεζ, τον οποίον σπεύσατε
να αγκαλιάσετε, σας αποκαλούσε δηµαγωγό και ψεύτη. Και τώρα
σπεύδετε να τον αγκαλιάσετε. Δεν έχετε άλλο δρόµο από το να
λέτε ψέµατα.

Γι’ αυτό και όλοι οι δρόµοι που οδηγούν στο Μαξίµου είναι
αποκλεισµένοι από κλούβες. Γι’ αυτό και καταγγέλλετε τη δια-
πλοκή, ενώ πάνω στο ευρωψηφοδέλτιο γράφει «Κόκκαλης». Γι’
αυτό και κοµπάζετε για τα υπερπλεονάσµατα, ενώ προέρχονται
από τους φόρους που πληρώνονται από το υστέρηµα των Ελλή-
νων και χρηµατοδοτούνται από τις συντάξεις που δεν αποδίδον-
ται -διακόσιες πενήντα χιλιάδες συνταξιούχοι περιµένουν τη
σύνταξη τους, κύριε Τσίπρα, γι’ αυτούς δεν είπατε κουβέντα- και
από δηµόσιες επενδύσεις που δεν πραγµατοποιούνται.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Γι’ αυτό και ο κ. Τσίπρας λέει ψέµατα µιλώντας δήθεν για µε-

γάλη ανάπτυξη, ενώ οι άλλες χώρες που πέρασαν από τα µνη-
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µόνια είχαν αθροιστικά τα τελευταία τέσσερα χρόνια τετραπλά-
σια ανάπτυξη από τη δικιά µας. Και υπόσχεται καλύτερες µέρες,
όταν οι µέρες που ζουν οι Έλληνες πολίτες τον διαψεύδουν.

Οι Έλληνες γνωρίζουν, κύριε Τσίπρα, ποια είναι η Ελλάδα την
οποία θα παραδώσετε: µια Ελλάδα όπου µε τον έναν ή µε τον
άλλον τρόπο έχετε τραυµατίσει οικονοµικά όλους τους πολίτες.
Γιατί αυτό δείχνει η αριθµητική, µια Ελλάδα φτωχοποιηµένη, µια
Ελλάδα µε διαλυµένη τη µεσαία τάξη και στερηµένη από τη δυ-
ναµική νεολαία η οποία επέλεξε να εγκαταλείψει τη χώρα, µια νε-
ολαία η οποία πρέπει να πάρει τη σκυτάλη, για να ξαναχτίσουµε
µαζί την Ελλάδα που θέλουµε.

Θα ήταν µάταιο να συνεχίσω να επικαλούµαι την πραγµατικό-
τητα ως απάντηση στη δικιά σας προπαγάνδα. Εξάλλου, ξέρετε,
κύριε Τσίπρα, ό,τι και να πούµε σήµερα στη Βουλή, σε δέκα οκτώ
ηµέρες από σήµερα έχουµε εκλογές. Και οι πολίτες θα αποφα-
σίσουν για το αν πιστεύουν τη δικιά σας ιστορία, για µία Ελλάδα
η οποία βγαίνει από τα µνηµόνια και η οποία δηµιουργεί ευηµερία
ή αν πιστεύουν ότι η ζωή τους έγινε χειρότερη τα τελευταία τέσ-
σερα χρόνια και θα εναποθέσουν τις ελπίδες τους στη Νέα Δη-
µοκρατία. Λίγο υποµονή ακόµα. Σε δέκα οκτώ ηµέρες θα
ξέρουµε.

Αλλά µου κάνει εντύπωση, κύριε Τσίπρα ότι αυτή η ιδεολογική
σας ήττα σηµατοδοτείται και από µία απεγνωσµένη προσπάθεια
να αντιγράψετε σκέλη της δικιάς µας πολιτικής. Εγώ τι µπορώ
να προσθέσω, όταν ο κ. Τσακαλώτος δηλώνει και αυτός ξαφνικά
ότι είναι υπέρ της αναθεώρησης των πλεονασµάτων, όταν δέ-
χτηκε αυτήν την πολιτική; Τον αδειάσατε, βέβαια, εσείς στους
«Financial Times» και είπατε ότι «εγώ τα θέλω τα 3,5% πλεονά-
σµατα, είναι µία χαρά, θέλω να τα υπηρετώ». Τι να πω όταν έρ-
χεστε τώρα µετά από τέσσερα χρόνια και τάζετε µείωση φόρων,
τους οποίους εσείς βάλατε, αντιγράφοντας σκέλη ενός προ-
γράµµατος το οποίο έχω ανακοινώσει από τη ΔΕΘ του 2016; Θυ-
µάστε τι λέγατε τότε όταν εγώ ανακοίνωνα αυτές τις µειώσεις
φόρων, κύριε Τσίπρα; Θυµάστε τι έλεγε ο Υπουργός σας, ο κ.
Χουλιαράκης για το ζήτηµα του ΦΠΑ στην εστίαση, πώς αποδο-
µούσε το µέτρο αυτό; Και έρχεται τώρα και το αντιγράφετε και
το υλοποιείτε. Κάλιο αργά, παρά ποτέ! 

Και πώς να εξηγήσω ότι µόλις προεκλογικά θυµηθήκατε τις
εκατόν είκοσι δόσεις. Κύριε Τσίπρα, δεν µου αρέσει, δεν θα χρη-
σιµοποιήσω πολλά στοιχεία, αλλά µιας και µιλάτε για τη χώρα
την οποία παραδίδετε, αυτή είναι η σηµερινή Ελλάδα, κύριε Τσί-
πρα. Κοιτάξτε λίγο εδώ πέρα. Κοιτάξτε λίγο εδώ την εξέλιξη του
ιδιωτικού χρέους. Από τα 85 δισεκατοµµύρια στα 140 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ. Αυτή είναι η Ελλάδα την οποία παραδίδετε, κύριε
Τσίπρα.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και έρχεστε µε τρία χρόνια καθυστέρηση να πανηγυρίσετε για
µια ρύθµιση, που θα έπρεπε αφ’ ενός να την είχατε φέρει πολύ
νωρίτερα, αφ’ ετέρου δεν θα έπρεπε ποτέ να είχατε επιτρέψει τη
διόγκωση αυτή του ιδιωτικού χρέους, που είναι αποτέλεσµα της
πολιτικής την οποία επιβάλατε. 

Είπαµε, κύριε Τσίπρα, ότι καταλαβαίνω γιατί µιµείστε τη φωνή
του Ανδρέα Παπανδρέου, αλλά όχι και να κάνετε σκονάκι απο-
σπάσµατα του δικού µας προγράµµατος. Αυτό, κύριε Τσίπρα,
πάει πάρα πολύ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Θέλω να πω δύο λόγια και να σχολιάσω τις χθεσινές ανακοι-

νώσεις σας και να σας πω τι ακριβώς αποκρύψατε. Δεν µου λέτε,
κύριε Τσίπρα, αυτό που παρουσιάσατε χθες είναι σχέδιο εξόδου
από την κρίση; Γιατί δεν το παρουσιάσατε όλο αυτό ένα µήνα
πριν, τρεις µήνες πριν στον προϋπολογισµό και εσπευσµένα ακυ-
ρώσατε τις περιοδείες σας για να γυρίσετε πίσω για να αλλάξετε
την ατζέντα; Είναι σχέδιο αυτό τεκµηριωµένο και ουσιαστικό;
Διότι ξέρετε πολύ καλά, καταλαβαίνετε πια –έξυπνος άνθρωπος
είστε- τι θα γίνει στις εκλογές και πολύ απλά παίζετε τα ρέστα
σας. 

Έρχεστε και λέτε ότι θα καταβάλετε εγγύηση 5 δισεκατοµµύ-
ρια από το υστέρηµα των Ελλήνων για να εξασφαλίσετε την

ανοχή των εταίρων, µπλέκοντας ανόµοια πράγµατα, µπλέκοντας
τις ταµειακές δυνατότητες της χώρας µε τις υποχρεώσεις που
έχετε δεσµευθεί να παράγουµε συγκεκριµένα πρωτογενή πλεο-
νάσµατα. Δεν ξέρω τι οικονοµικά είναι αυτά και ποιος σας τα λέει.
Πραγµατικά λυπάµαι και για τον κ. Τσακαλώτο που σας εισηγεί-
ται τέτοιες σαχλαµάρες. 

Πείτε µου τώρα µε το χέρι στην καρδιά, κύριε Τσίπρα, είναι
επιτυχία ότι ξανακατεβάζετε τον ΦΠΑ εκεί που τον βρήκατε επί
κυβέρνησης Σαµαρά; Τέσσερα χρόνια ήταν ο ΦΠΑ στο 24% και
θα έρθετε να εκµαιεύσετε το χειροκρότηµα, επειδή τον γυρίζετε
εκεί που τον βρήκατε; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ως προς τη δέκατη τρίτη σύνταξη, δεν υπάρχει δέκατη τρίτη

σύνταξη. Υπάρχει προεκλογικό επίδοµα στους συνταξιούχους
εξαγοράς τους. Αυτό υπάρχει. Δέκατη τρίτη σύνταξη, κύριε Τσί-
πρα, δεν υπάρχει! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όλα αυτά συµβαίνουν σε µια οικονοµία η οποία αναγκάζεται

διαρκώς να αναθεωρήσει την ανάπτυξη προς τα κάτω. Αυτός
εδώ ο πίνακας αποτυπώνει ανάγλυφα την αποτυχία της κυβερ-
νητικής σας πολιτικής. Προβλέψεις του κρατικού προϋπολογι-
σµού και τι ανάπτυξη τελικά πραγµατοποιήσατε και για ποια
υπεραπόδοση µιλάτε, όταν ο βασικός δείκτης της οικονοµίας, ο
ρυθµός ανάπτυξης έχει πέσει και στα τέσσερα χρόνια της θη-
τείας σας έξω. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Να το ξεκαθαρίσουµε, λοιπόν. Δεν υπάρχει υπεραπόδοση,
υπάρχει υπερφορολόγηση. Και επειδή µας είπατε ότι µε τα δικά
σας µέτρα, τα µέτρα σας θα είναι σε µόνιµη βάση, να σας θυµίσω
τι επιβάλλατε σε µόνιµη βάση τα τελευταία τέσσερα χρόνια. Αύ-
ξηση του ΦΠΑ παντού. Αύξηση των έµµεσων φόρων παντού. Αυ-
ξήσεις στα καύσιµα, στα τηλέφωνα, στα ποτά, ακόµη και στον
καφέ. Το κόψιµο του ΕΚΑΣ. Ναι, πράγµατι, αυτό ήταν µόνιµο
µέτρο, κύριε Τσίπρα. Μείωση των νέων συντάξεων µε το ασφα-
λιστικό Κατρούγκαλου. Καθυστερήσεις στις νέες συντάξεις. Πε-
ρικοπές στο πρόγραµµα δηµοσίων επενδύσεων για να βγαίνουν
τα υπερπλεονάσµατα, εις βάρος, όµως, της ανάπτυξης. Κατα-
σχέσεις και πλειστηριασµοί σε βάρος εκατοµµυρίων Ελλήνων.
Αυτά είναι τα µόνιµα µέτρα τα οποία επιβάλατε.

Και τώρα, µέσα στο αµόκ της προεκλογικής παροχολογίας, ο 
Πρωθυπουργός θυµήθηκε ξαφνικά τη µείωση του αφορολό-

γητου, την οποία σας θυµίζω, κύριε Τσίπρα, εσείς νοµοθετήσατε.
Αυτή τη στιγµή, έτσι όπως έχουν τα πράγµατα, η µείωση αυτή
θα εφαρµοστεί από το 2020, γνωρίζοντας προφανώς ότι τότε θα
κυβερνά άλλος. Και δηλώνετε και σήµερα ότι αυτή η µείωση δεν
θα ισχύσει επί των ηµερών σας. Πρόκειται, κύριε Τσίπρα, για τον
ορισµό της υποκρισίας.

Εµείς καταθέσαµε, κύριε Τσίπρα, µια τροπολογία στη Βουλή
πολύ απλή, µε θέµα «Κατάργηση της προ-νοµοθετηµένης µεί-
ωσης του αφορολόγητου ορίου».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Δώστε την στον Πρωθυπουργό.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερ-
θείσα τροπολογία, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Σας ρωτώ, λοιπόν: Θα την υπογράψετε; Θα την ψηφίσετε, ναι
ή όχι;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Θα την ψηφίσετε, ναι ή όχι; Μη σηκώνετε τα χέρια σας µε απο-

ρία. Το ερώτηµα είναι πολύ απλό. Καθαρές κουβέντες, καθαρές
πράξεις. Κάντε το τώρα, διότι αν δεν το κάνετε τώρα, δεν έχετε
καµµία δικαιολογία, κύριε Τσίπρα, και όλοι θα καταλάβουµε ότι
αυτά τα λίγα τα οποία δίνετε πίσω στους συνταξιούχους, εσείς
είστε αυτός που θα τους τα πάρετε πίσω στο πολλαπλάσιο µε τη
µείωση του αφορολόγητου.

Ελάτε, λοιπόν, τώρα, ελάτε τώρα να ψηφίσουµε µαζί την τρο-
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πολογία. Τι φοβάστε, κύριοι συνάδελφοι; Τι φοβάστε; Φοβάστε
κάτι; Φοβάστε µήπως εκτεθείτε για άλλη µία φορά ανεπανόρ-
θωτα και αναδειχθεί και σε αυτό ο µνηµειώδης λαϊκισµός σας;

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, ησυχία.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, απευθύνοµαι σήµερα σε
εσάς, απευθύνοµαι όµως και σε όλους τους συµπολίτες µας,
γιατί πιστεύω ότι όλοι µας αξίζουµε καλύτερα και όλοι µας µπο-
ρούµε καλύτερα. Μπορούµε, πραγµατικά, να αφήσουµε πίσω
µας τον διχασµό και να οικοδοµήσουµε ένα πιο φωτεινό µέλλον.

Σήµερα, µιας και πολύ κουβέντα γίνεται για το τι είναι προ-
οδευτικό και το τι είναι συντηρητικό, προοδευτική πολιτική δεν
είναι εκείνη που ανακυκλώνει πάθη που βρίσκονται στο ράφι της
ιστορίας. Η πραγµατική προοδευτική πολιτική βλέπει µπροστά.
Σίγουρα η προοδευτική πολιτική, κύριε Τσίπρα, ενώνει και δεν
χωρίζει και αντιλαµβάνεται την ανάπτυξη ως µια ισορροπηµένη
σχέση µεταξύ της επιχειρηµατικότητας από τη µία και της απα-
σχόλησης από την άλλη. Προστατεύει τους πιο αδύναµους. Εγ-
γυάται ασφάλεια και αποτρέπει τη βία. Προάγει το κράτος
δικαίου και µια υπεύθυνη εξωτερική πολιτική και θέτει το δηµόσιο
στην υπηρεσία του πολίτη. Προστατεύει το περιβάλλον και απαι-
τεί καλή δηµόσια παιδεία και υγεία για τους πιο αδύναµους.

Έτσι εννοούµε εµείς, µια και θέλετε να ακούσετε ποιο είναι το
δικό µας σχέδιο, την πρόοδο, µια πρόοδος που θα αναστήσει τη
µεσαία τάξη, µια µεσαία τάξη που υπήρξε πάντα η ραχοκοκαλιά
της Ελλάδος, επιτρέποντας σε κάθε γενιά να παραδίδει µια πα-
τρίδα καλύτερη από την προηγούµενη.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Και µια τέτοια πολιτική θεωρώ ότι σήµερα µπορεί πραγµα-
τικά να στηριχθεί σε µια νέα, πλατιά κοινωνική συµµαχία.

Οι προοδευτικοί πολίτες θα έχουν τον λόγο, κύριε Τσίπρα.
Αυτοί θα κάνουν ξανά φωτεινή την Ελλάδα. Σε αυτούς απευθύ-
νοµαι. Τους καλώ να πουν όχι στην αδράνεια, να πουν όχι στην
ισοπέδωση, να πουν όχι στον διχασµό, να πουν όχι στην αποχή
και σίγουρα να πουν όχι σε ξεπερασµένες διαχωριστικές γραµ-
µές.

Στις επόµενες εκλογές οι υπεύθυνοι πολίτες θα κρίνουν το
µέλλον της χώρας για µια ισχυρή ευρωπαϊκή Ελλάδα, σε µια Ευ-
ρώπη και σε έναν κόσµο που αλλάζει ραγδαία. Είναι άνθρωποι
που τους συναντώ παντού στην Ελλάδα. Είναι άνθρωποι που
αποµακρύνθηκαν από την πολιτική απογοητευµένοι. Τώρα,
όµως, βλέπουν ότι δεν µπορούν να αφήνουν σε άλλους τη µοίρα
τους.

Είναι πολίτες που πίστεψαν στα ψεύτικα λόγια, τα µεγάλα, του
2015 και προδόθηκαν. Άλλοι είναι πολίτες που µπήκαν στη δίνη
ενός ψευδεπίγραφου δηµοψηφίσµατος, αλλά τώρα θέλουν να
προχωρήσουν µπροστά. Είναι, όµως, και φίλοι άλλων δηµοκρα-
τικών κοµµάτων που αναγνωρίζουν ότι χρειάζεται ένα κοινό µέ-
τωπο απέναντι στον λαϊκισµό. Όλοι αυτοί αποτελούν το ρεύµα
µιας νέας Ελλάδος. Και αυτή είναι η αντίληψη µιας Νέας Δηµο-
κρατίας, η οποία κοιτάζει µπροστά.

Το πρόγραµµά µας, κύριε Τσίπρα, είναι δηµόσιο, συγκεκρι-
µένο, ρεαλιστικό και κοστολογηµένο και κάνει ακριβώς το αντί-
θετο. Διότι, πράγµατι, εδώ, έχουµε µiα σηµαντική διαφορά. Καλό
είναι να την εξηγήσουµε στους πολίτες να την καταλάβουν. 

Τι κάνετε εσείς; Ποια ήταν η δικιά σας πολιτική; Την έχουν οµο-
λογήσει ανερυθρίαστα και οι Υπουργοί του οικονοµικού σας επι-
τελείου. Υπερφορολογείτε, υπερχρεώνετε τη µεσαία τάξη,
συρρικνώνετε την ανάπτυξη για να πετύχετε πλεονάσµατα µεγα-
λύτερα από αυτά που σας ζητάνε, ώστε να γυρίσετε στους δα-
νειστές περισσότερα από αυτά που σας ζητάνε, για να σας
αφήσουν να δώσετε πίσω κάποια λίγα παραµονές εκλογών.

Το δικό µας σχέδιο είναι διαφορετικό, κύριε Τσίπρα. Είναι ένα
σχέδιο το οποίο προτάσσει χαµηλούς φόρους, πραγµατικές µε-
ταρρυθµίσεις, έµφαση στις επενδύσεις και στις νέες δουλειές. 

Δεν άκουσα από το στόµα σας τη λέξη «επενδύσεις» και «νέες
δουλειές», κύριε Τσίπρα. Δεν τις άκουσα! Δεν είπατε κουβέντα
για αυτό στο νέο σας όραµα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Από πού θα δηµιουργηθεί ο πλούτος, κύριε Τσίπρα; Θα δηµι-

ουργηθεί από τους διορισµένους στο δηµόσιο µόνο µε συµβά-
σεις ορισµένου έργου; Θα δηµιουργηθεί από τα παιδιά τα οποία
σήµερα περνούν τον χρόνο τους στο ταµείο ανεργίας, προσβλέ-
ποντας σε µια σταθερή δουλειά και αναγκάζονται να δουλέψουν
µε 360 ευρώ το µήνα; Αυτό είναι το όραµά σας για την Ελλάδα
του µέλλοντος;

Εµείς, λοιπόν, δίνουµε έµφαση στις πραγµατικές καλές δου-
λειές και στις επενδύσεις, ώστε οι δανειστές να πληρώνονται από
ένα πλεόνασµα, το οποίο θα προκύψει από την ανάπτυξη και όχι
από την υπερφορολόγηση, από νέο πλούτο που θα δηµιουργεί-
ται, όχι από το υστέρηµα των Ελλήνων. Αυτή είναι η µεγάλη µας
διαφορά, κύριε Τσίπρα. Και είναι, πράγµατι, µια ιδεολογική δια-
φορά, η οποία πρέπει να αναδειχθεί και πρέπει να την καταλά-
βουν οι Έλληνες πολίτες.

Εµείς θέλουµε, επιτέλους, να µεγαλώσει η πίτα προς όφελος
όλων και όχι κάποιων και για αυτό συνδέουµε την ετήσια ανά-
πτυξη µε τις αυξήσεις των µισθών. Φαντάζοµαι ότι έχετε ακούσει
την πρότασή µας, κύριε Τσίπρα. Ο κατώτατος µισθός να αυξά-
νεται σε ποσοστό διπλάσιο από τον ρυθµό αύξησης του ΑΕΠ.
Την έχετε ακούσει. Έτσι δεν είναι; Ή µήπως σας έχει διαφύγει;
Για αυτό και µειώνουµε τον ΕΝΦΙΑ. Φαντάζοµαι ότι έχετε ακούσει
την πρότασή µας ότι θέλουµε να µειώσουµε τον ΕΝΦΙΑ, για τον
οποίο δεν είπατε κουβέντα σήµερα, κατά 30% για όλους τους
Έλληνες, όχι µόνο για κάποιους.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Πιστεύουµε ότι µόνο οι νέες επενδύσεις –πρωτίστως οι ιδιωτι-

κές επενδύσεις- θα φέρουν πολλές και καλά αµειβόµενες δου-
λειές. Και ναι, κύριε Τσίπρα, εµείς επενδύουµε στη δηµιουργικό-
τητα του Έλληνα. Και η κοινωνική µας πολιτική προβλέπει την κα-
τάργηση του εκτρώµατος Κατρούγκαλου και την εγκατάσταση
ενός ασφαλιστικού. Διότι σας άκουσα και σήµερα πάλι να λέτε για
σχέδιο Πινοσέτ. Σας άκουσα άλλη µία φορά να λέτε ψέµατα και
να βάζετε στο στόµα µου λόγια τα οποία δεν τα έχω πει ποτέ και
να παραγνωρίζετε το γεγονός ότι ένα ασφαλιστικό τριών πυλώνων
εφαρµόζεται σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες σήµερα. Εσείς που
µιλάτε για ασφαλιστικό Πινοσέτ, δείξτε µου µία ευρωπαϊκή χώρα,
µία σοβαρή ευηµερούσα ευρωπαϊκή χώρα στην οποία δεν εφαρ-
µόζεται ένα ασφαλιστικό τριών πυλώνων.

Κύριε Τσίπρα, µας µιλήσατε για τους αδύναµους. Ξεχάσατε
ότι το ελάχιστο εγγυηµένο εισόδηµα ήταν πολιτική της Νέας Δη-
µοκρατίας, κύριε Τσίπρα. Εφαρµόστηκε από την προηγούµενη
Κυβέρνηση. Ξεχάσατε…

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ήσυχα, παρακαλώ. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Προέδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Δεν το θέλατε. Τα έχετε ξεχάσει αυτά. Να σας φρεσκάρω
λίγο τη µνήµη σας, ότι για έναν χρόνο το πολεµούσατε. Δεν το
ψηφίσατε. «Παγίδα φτώχειας» το λέγατε το ελάχιστο εγγυηµένο
εισόδηµα τότε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αλλά ενοχλείστε, κύριε Τσίπρα, όταν η Νέα Δηµοκρατία ανα-

δεικνύει την κοινωνική της ατζέντα. Ενοχλείστε όταν λέµε…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Κύριε Πρόεδρε, θα επιβάλετε λίγο την τάξη στην Αίθουσα; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, µην εξηγείτε

πίσω αναµεταξύ σας. Τι συµβαίνει εκεί; Κύριε Ρίζο, τι συµβαίνει;
Μην µιλάτε. Ούτε να απορείτε, ούτε να εξηγείτε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Προέδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Ενοχλείστε, κύριε Τσίπρα, γιατί σας χαλάει το αφήγηµα,
όταν µιλάµε για την ανάγκη να µην υπάρχει ούτε ένα παιδί το
οποίο να µην έχει πρόσβαση σε παιδικό σταθµό. 

Ενοχλείστε όταν µιλάµε για την υπογεννητικότητα, τη µεγάλη
απειλή σήµερα για τη χώρα, και λέµε ναι, ότι εµείς θέλουµε να
δώσουµε 2.000 ευρώ σε κάθε ελληνόπουλο το οποίο θα γεννιέται
στη χώρα. Έχετε πει µία κουβέντα για το πρόβληµα της υπογεν-
νητικότητας; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ενοχλείστε πολύ όταν µιλάµε για την παιδεία, για τη δηµόσια

παιδεία, όχι για την ιδιωτική, µια παιδεία η οποία δίνει βάρος στην
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εξειδίκευση, µια παιδεία η οποία συνδέει τις δεξιότητες που θα
αποκτούν τα παιδιά µε την αγορά εργασίας. 

Ενοχλείστε, κύριε Τσίπρα, γιατί σας χαλάει το αφήγηµα, όταν
σας λέµε ότι θέλουµε να ιδρύσουµε ένα πρότυπο σχολείο σε
κάθε περιφερειακή ενότητα, ξεκινώντας από τη δυτική Αθήνα.
Σας χαλάει το αφήγηµα ότι εµείς είµαστε µε τους λίγους κι εσείς
είστε µε τους πολλούς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Σας ενοχλεί όταν µιλάµε για πανεπιστήµια µε σύγχρονα προ-

γράµµατα σπουδών που θα ανήκουν στους φοιτητές, στις ιδέες
και στη γνώση, όχι σε συµµορίες που θέλουν να τα κάνουν χώ-
ρους ασυδοσίας και ανοµίας µε την ανοχή της Κυβέρνησης. 

Και ναι, σας ενοχλεί όταν σας λέµε ότι το πανεπιστηµιακό
άσυλο θα καταργηθεί. Δεν θα τροποποιηθεί, θα καταργηθεί! Σας
ενοχλεί, διότι πίσω από το άσυλο κρύβονται οι διάφοροι µπαχα-
λάκηδες τους οποίους ανέχεστε µε τη δικιά σας πολιτική.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και σας ενοχλεί όταν η Νέα Δηµοκρατία µιλάει για ασφάλεια

και θεωρείτε ότι αυτή είναι µια δεξιά πολιτική. Είναι µια πολιτική
µε ταξικό πρόσηµο, λέτε εσείς, παραγνωρίζοντας ότι, χωρίς
ασφάλεια, δεν υπάρχει ούτε ελευθερία ούτε δηµοκρατία, είτε
πρόκειται για τα προαύλια των πανεπιστηµίων είτε πρόκειται για
τις φτωχές γειτονιές της δυτικής Αθήνας και της δυτικής Θεσ-
σαλονίκης, γειτονιές που πρέπει να τις πάρουµε πίσω από την
εγκληµατικότητα. 

Και σας ενοχλεί βέβαια όταν µιλάµε και για την αναβάθµιση
των δηµόσιων λειτουργών, για ένα κράτος αποτελεσµατικό, στο
οποίο όλοι οι υπάλληλοι θα αξιολογούνται. Σας ενοχλεί η έννοια
της αξιολόγησης. Σας ενοχλεί διότι δεν έχετε κάνει τίποτα σε
αυτό το µέτωπο. 

Και σας ενοχλεί όταν µιλάµε για προσλήψεις. Ναι, εµείς θέ-
λουµε λιγότερες προσλήψεις από αυτές που σχεδιάζετε εσείς,
αλλά προσλήψεις στοχευµένες, κύριε Τσίπρα, εκεί που πραγµα-
τικά υπάρχει ανάγκη. 

Σας ενοχλεί το γεγονός ότι τα πρόσφατα στοιχεία του ΑΣΕΠ
δείχνουν, για εσάς που ενδιαφέρεστε δήθεν και την αναβάθµιση
του δηµοσίου, ότι από τις προσλήψεις που έγιναν το 2018 τι πο-
σοστό, κύριε Τσίπρα, είναι επιστηµονικό προσωπικό; Ούτε 10%!
Ούτε το 10% των προσλήψεων που κάνατε είναι καταρτισµένο
επιστηµονικό προσωπικό! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όλα, λοιπόν, αυτά σας ενοχλούν, γιατί -τι να κάνουµε;- χαλάνε

το αφήγηµα µιας δήθεν ταξικής Νέας Δηµοκρατίας. Αλλά ξε-
χνάτε ότι η Νέα Δηµοκρατία δεν είναι ταξικό κόµµα, είναι το µε-
γάλο λαϊκό κόµµα που αγωνίζεται για τα συµφέροντα όλων των
Ελλήνων και είναι το µόνο κόµµα που έχει πραγµατικές ρίζες
στην ελληνική κοινωνία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όλα αυτά δεν είναι ανεξάρτητα µε το ευρωπαϊκό µας πρό-

γραµµα. Δεν άκουσα τίποτα, κύριε Τσίπρα, σήµερα για τα σχέδιά
σας για την Ευρώπη. 

Μιλήσατε πολύ πάλι για τον κ. Βέµπερ, αλλά εσείς, κύριε Τσί-
πρα, µπορείτε να µου πείτε ποιον στηρίζετε για Πρόεδρο της επό-
µενης Επιτροπής; Μπορείτε να µου απαντήσετε µε µία λέξη, αν
θέλετε.

Κύριε Τσίπρα, ποιον στηρίζετε για Πρόεδρο της Επιτροπής;
Ποιον; Μα, δεν ακούτε;

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Κύριε Τσίπρα, µε µία λέξη -σας δίνω τη δυνατότητα- πείτε µου

ποιον στηρίζετε για Πρόεδρο της Επιτροπής. Ποιον στηρίζετε
για Πρόεδρο της Επιτροπής;

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Θα απαν-
τήσω αργότερα.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Κανέναν δεν στηρίζετε, γιατί είστε χαµένοι στο διάστηµα.
Διότι αλλού πατάτε και αλλού βρίσκεστε. Μα, ούτε αυτό δεν µπο-
ρείτε να µου απαντήσετε;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εµείς στηρίζουµε τον κ. Βέµπερ. Ναι. Είναι εκπρόσωπος της

µεγαλύτερης πολιτικής οικογένειας. Εσείς ποιον στηρίζετε;
Και πώς θα συνδέσετε τις Βρυξέλλες µε το Καράκας του κ.

Μαδούρο;
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία, παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Υπάρχει λύση. Μπορείτε να ορίσετε πάλι σύνδεσµο τον κ.
Παππά µε την ευγενή υποστήριξη του κ. Πετσίτη και του κ. Αρ-
τεµίου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Διότι ξέχασα, εκτός από τα σκάφη, κάνετε παρέα και µε λαϊκά

παιδιά, όπως ο κ. Πετσίτης. Το ξέχασα αυτό. Μου διέφυγε.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ: Εσείς στηρίζετε
τον κ. Γκουαϊδό;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Εµείς, κύριε συνάδελφε, ναι, στηρίζουµε τον κ. Γκουαϊδό
για µεταβατικό πρόεδρο της Βενεζουέλας απέναντι στη χούντα
του Μαδούρο. Εσείς να µας εξηγήσετε γιατί στηρίζετε ένα κα-
θεστώς που ποδοπατά διαδηλωτές µε τα τανκς.

Τι σας συνδέει, επιτέλους, µε τη Βενεζουέλα; Θα πέσει κάποια
στιγµή το καθεστώς του Μαδούρο και θα µάθουµε την αλήθεια
και τότε θα αρχίσετε πραγµατικά να ιδρώνετε. Θα έρθει η ώρα
του.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Απέναντι, λοιπόν, στην αµηχανία του ΣΥΡΙΖΑ, εµείς, κύριε Τσί-

πρα, αντιπαραθέτουµε πέντε λόγους, για τους οποίους εµείς
διεκδικούµε µια µεγάλη, µια καθαρή νίκη στις ευρωεκλογές, έτσι
ώστε να συνδέσουµε εθνικές προτεραιότητες µε ευρωπαϊκές
στοχεύσεις. 

Ο πρώτος λόγος είναι διότι εµείς είµαστε υπερήφανοι που η
παράταξή µας µε τον ιδρυτή µας, τον Κωνσταντίνο Καραµανλή,
έβαλε την Ελλάδα στην Ευρώπη, όταν κάποιοι από εσάς διαδη-
λώνατε στους δρόµους και φωνάζατε άλλα συνθήµατα, στην Ευ-
ρώπη της ασφάλειας και της ευηµερίας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ο δεύτερος λόγος είναι διότι το δικό µας πρόγραµµα έχει λύ-

σεις που σχετίζονται µε τις προτεραιότητες της Ευρώπης, όπως
η προστασία των συνόρων µας ως κοινοτικών. 

Να δω πότε θα το πείτε αυτό κάποια στιγµή, κύριε Τσίπρα, ότι
πρέπει η Ελλάδα να φυλάσσει τα σύνορά της. Να το ακούσω από
το στόµα σας. Να το ακούσω, επιτέλους, από το στόµα σας. Να
το ακούσουµε.

Νέες δουλειές µε επενδύσεις ευρωπαϊκών κεφαλαίων, έµφαση
στην καινοτοµία, αλλά και στην προστασία απέναντι στην κλιµα-
τική αλλαγή, πόροι για τους αγρότες, για τη νέα αγροτική πολι-
τική. Λέξη δεν ακούσαµε γι’ αυτά. Για τη νέα Κοινή Αγροτική
Πολιτική 2021-2017 κουβέντα δεν έχετε πει. Ειδικά µέτρα για τα
νησιά µας και τις ορεινές περιοχές. Μπορούµε να δουλέψουµε
µαζί µε την Ευρώπη για να έχουµε µια ισχυρή Ελλάδα σε µια
ισχυρή Ευρώπη.

Και, ναι, κύριε Τσίπρα, σας ενοχλεί ότι σε αυτές τις διεκδική-
σεις µας θα έχουµε ισχυρούς συµµάχους, γιατί, ναι, υπάρχουν
κάποιοι στην Ευρώπη, µέσα στους οποίους είναι και ο κ. Βέµπερ,
που είναι διατεθειµένοι να ανοίξουν τη συζήτηση για τα πρωτο-
γενή πλεονάσµατα. Αυτήν την συζήτηση που εσείς δεν θέλετε να
ανοίξουν, κάποιοι άλλοι θέλουν να την ανοίξουν.

Και εγώ ρωτώ τους Έλληνες πολίτες: Είναι καλό, µιας και ψη-
φίζουµε για την Ελλάδα και την Ευρώπη, η επόµενη Κυβέρνηση
να ανήκει στη µεγαλύτερη ευρωπαϊκή πολιτική οικογένεια ή να
ανήκει στο πουθενά, κάπου µετέωρη µεταξύ ευρωπαίων σοσια-
λιστών, αριστερών, πρασίνων, δεν ξέρω που αλλού θα θελήσετε
να ενταχθείτε; Είναι κακό αυτό; Εάν πετύχουµε τη µείωση των
πλεονασµάτων, θα είναι κακό για τη χώρα ή καλό;

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Ο τρίτος λόγος είναι ότι η Νέα Δηµοκρατία πρωταγωνιστεί
στη µάχη κατά του δεξιού, αλλά και του αριστερού λαϊκισµού και
η πραγµατικότητα είναι ότι µόνο οι σύγχρονες κεντροδεξιές πα-
ρατάξεις µπορεί να γίνουν ανάχωµα απέναντι στα άκρα και στη
λαϊκίστικη δηµαγωγία. 
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Έχετε ξεχάσει τελευταία, έχετε σταµατήσει να µε παραλληλί-
ζετε µε τον κ. Όρµπαν. Τώρα ανακαλύψατε τον κ. Βέµπερ. Μόνο
που δεν είπατε σήµερα «Go back, Mr. Weber!», για να θυµηθούµε
τα «Go back, Madame Merkel», τα οποία λέγατε.

Όµως, τον κ. Όρµπαν τον ξεχάσατε, διότι δεν σας βολεύει το
ότι πρώτος εγώ έθεσα το ζήτηµα της απαράδεκτης συµπεριφο-
ράς του, διότι µόνο εµείς τελικά, η σύγχρονη Κεντροδεξιά, µπο-
ρούµε να µιλάµε ταυτόχρονα για µια ανοιχτή Ευρώπη και για µια
ασφαλή Ευρώπη και να ενσωµατώνουµε θετικά ακόµα και κριτι-
κές προσεγγίσεις για τη σηµερινή Ευρωπαϊκή Ένωση, διότι µόνο
η Νέα Δηµοκρατία συνδυάζει την πραγµατική ευρωπαϊκή συνερ-
γασία µε τον αληθινό πατριωτισµό. 

Ο τέταρτος λόγος είναι –και επιτρέψτε µου να το πω- ότι
έχουµε το καλύτερο ευρωψηφοδέλτιο. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θα το αποφασίσουν οι πολίτες, µην ανησυχείτε!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάνετε ησυχία, παρακαλώ! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Δεν ανακυκλώσαµε εµείς το παλιό ευρωψηφοδέλτιο, το
οποίο βαφτίσατε νέο. Δεν έχουµε τον κ. Κουρουµπλή στο ψηφο-
δέλτιό µας, είµαστε υπερήφανοι για αυτό! Εσείς ανακυκλώσατε
το δήθεν παλιό, το οποίο κατακεραυνώσατε και το στέλνετε τώρα
στην Ευρωβουλή!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Συναντιέται η εµπειρία και η ανανέωση, η συνέχεια και η διεύ-

ρυνση και σε αυτό το ψηφοδέλτιο…
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Κύριε Πρόεδρε, θα κάνετε τη δουλειά σας; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Την κάνω καλύτερα από

ό,τι µπορείτε να φανταστείτε εσείς. Σας παρακαλώ πολύ, εντάξει; 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Δεν νοµίζω ότι την κάνετε πολύ καλά. Δεν θέλω να…
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Και παρακαλώ να συντο-
µεύσετε την οµιλία σας, σας παρακαλώ πολύ! 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Μιλάω όσο µιλάει και ο Πρωθυπουργός. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Όχι, µιλάτε µία ώρα, πολύ
περισσότερο και από τον Πρωθυπουργό και υπάρχουν άλλοι
πέντε οµιλητές, Αρχηγοί, οι οποίοι µου κάνουν νοήµατα συνεχώς. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Ίσως η εξήγηση είναι οι πολλές διακοπές τις οποίες επι-
τρέπετε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευτυχώς, ναι. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κλείνω. 
Ευτυχώς; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Όχι, δεν εννοώ ευτυχώς

για το ότι υπάρχουν οι διακοπές, ευτυχώς που συνεννοηθήκαµε. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Α, εντάξει. 
Κλείνω µε αυτό, µε τον πέµπτο λόγο που στην ουσία αποτελεί

τον πρώτο και τον κορυφαίο. 
Στις 26 Μαΐου, ναι, ψηφίζουµε για Ευρωβουλευτές, για περι-

φερειάρχες, για δηµάρχους. Όµως, στην πραγµατικότητα µετα-
τρέπουµε την κάλπη των ευρωεκλογών στο πρώτο βήµα για µία
µεγάλη πολιτική αλλαγή. Και στέλνουµε αυτό το µήνυµα πολιτι-
κής αλλαγής, που πιστεύω ότι θέλει η µεγάλη πλειοψηφία των
Ελλήνων σήµερα. Θα είναι, εξάλλου, η πρώτη ευκαιρία µετά από
σχεδόν τέσσερα χρόνια να εκφραστεί στην κάλπη αυτή η βουβή
οργή, αυτό το «ως εδώ!» που αισθάνονται σήµερα οι Έλληνες. 

Και η ψήφος αυτή δεν θα είναι ένα απλό µήνυµα διαµαρτυρίας
προς κάποιους ούτε ένα ανέξοδο σήµα συµπάθειας προς κάποι-
ους άλλους. Ο πολίτης δεν πρέπει να ξοδέψει αυτή την ψήφο
του σε εύκολα συνθήµατα ούτε να την ακυρώσει σε σχήµατα
χωρίς αποτελέσµατα. Είναι σίγουρα µια απόφαση ευθύνης, είναι
µια εντολή που οφείλει να δοθεί και µε την καρδιά και µε το
µυαλό. 

Στο παραβάν δεν θα εκλέξουµε µόνο Ευρωβουλευτές και το-
πικούς άρχοντες. Αποφασίζουµε και για το ποια Ελλάδα θέ-
λουµε. Όπως είπα, είναι η πρώτη ευκαιρία µετά από πολύ καιρό

να µιλήσει ο ίδιος ο λαός. Και είναι ο µόνος τρόπος να απαντή-
σουν οι πολίτες στα ψέµατα, στους φόρους, στον διχασµό, στο
εθνικό λάθος των Πρεσπών, να καταδικάσουν µία τετραετία οπι-
σθοδρόµησης, αλλά ταυτόχρονα να δώσουν και το σύνθηµα επα-
νεκκίνησης της χώρας. 

Στις 26 Μαΐου, λοιπόν, καλώ τις Ελληνίδες και τους Έλληνες
να στείλουν ένα µήνυµα ελπίδας, καθαρό και βροντερό, ένα µή-
νυµα αλλαγής, ένα µήνυµα αισιοδοξίας. 

Σε λίγες µέρες η χώρα θα γυρίσει σελίδα, γιατί οι Έλληνες αξί-
ζουµε καλύτερα και είναι στο χέρι µας -στο χέρι όλων- να φέ-
ρουµε πιο γρήγορα αυτό το φωτεινό µέλλον και θα το φέρουµε,
γιατί µαζί µπορούµε. 

Σας ευχαριστώ. 
(Στο σηµείο αυτό όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας

χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταµένα)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Πρό-

εδρε, θα ήθελα τον λόγο.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής

Συµπαράταξης)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Αφήστε τα «ε!». Εγώ διευ-

θύνω τη διαδικασία! 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα πέντε µαθήτριες και µαθητές και τρεις
συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γυµνάσιο Μανιάκων Καστοριάς και
από το 2ο Γυµνάσιο της Καστοριάς. 

Η Βουλή σάς υποδέχεται, παιδιά. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Πρωθυπουργέ, για πόση ώρα θέλετε τον λόγο για να
απαντήσετε;

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Θα είµαι
σύντοµος.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης)

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Επικαλείσθε τη Διάσκεψη των Προ-
έδρων και την παραβιάζετε πρώτος! Και το κάνετε συνέχεια!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Λοβέρδο, έχουµε
τριήµερη άνετη συζήτηση. Θα γίνεται άνετη συζήτηση. Αυτό κά-
νουµε επί τριάµισι χρόνια.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Να σέβεστε τον εαυτό σας!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Και τον εαυτό µας σεβόµα-

στε και τη διαδικασία.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εδώ είναι συζήτηση Αρχηγών! Όχι

δύο Αρχηγών µόνο. Όλων των Αρχηγών!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Βεβαίως. Όλων των Αρχη-

γών. Με την άνεση που έχουν, αλλά και µε τη σειρά την οποία θα
έχουν.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Να βάζετε τουλάχιστον χρόνο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Λοβέρδο, δίνεται

άπλετος ο χρόνος σε όλους τους Αρχηγούς. Έχουµε άλλες δυό-
µισι ηµέρες. Δεν χρειάζεται τόση νευρικότητα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Με την ανοχή σας παραβιάζεται η δια-
δικασία!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Λο-
βέρδο, καθίστε κάτω σας παρακαλώ.

Δεν διαµαρτυρηθήκατε όταν ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης µίλησε εξήντα δύο λεπτά και ο Πρωθυπουργός πε-
νήντα. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Διαµαρτυρηθήκαµε!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Και δεν θα

διαµαρτυρηθείτε όταν θα ξαναπάρει τον λόγο. Διαµαρτύρεστε
ξανά και ξανά όταν µιλάω εγώ, γιατί είστε τα δεκανίκια της Νέας
Δηµοκρατίας. Αυτό είστε! Καθίστε κάτω! Αρκετά! Δεν χρειάζεται
τα δικά σας δεκανίκια ο κ. Μητσοτάκης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής

Συµπαράταξης)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ καθίστε κάτω.
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ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Με την ανοχή σας παραβιάζεται η δια-
δικασία!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Η διαµαρτυρία σας είχε εκ-
δηλωθεί και από προηγουµένως. Είναι σαφές αυτό. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης)

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Βεβαίως!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, µη διαδικαστι-

κολογούµε. Είµαστε ακόµη στην αρχή της συνεδρίασης. Είναι
21.00΄ η ώρα και έχουµε δυόµισι µέρες και όλοι οι Αρχηγοί µι-
λάνε µε άνεση. Μη µένουµε, παρακαλώ, στα διαδικαστικά. Ούτε
κλέβει κανένας τον χρόνο του άλλου. Είµαστε και δεκαοκτώ ηµέ-
ρες προ των εκλογών. Είναι αντιληπτό ότι η ατζέντα είναι µεγάλη.
Είµαστε όλοι πολιτικά όντα.

Κύριε Πρωθυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Δεν πρόκει-

ται να µακρηγορήσω. Θα µιλήσω για τρία λεπτά.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Μιλήστε για όσο θεωρείτε,

για την οικονοµία της συζήτησης.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Μη-

τσοτάκη, έχω συνειδητοποιήσει, όπως πιστεύω και όλος ο ελλη-
νικός λαός, που παρακολούθησε τη σηµερινή συζήτηση, το βαθύ
στρατηγικό και πολιτικό σας αδιέξοδο. Άλλωστε το συνειδητο-
ποίησε πρώτη και η Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Δηµοκρα-
τίας. Δηµιουργήσατε ρίγη συγκίνησης κατά τη διάρκεια της
εξηντάλεπτης οµιλίας σας.

Πραγµατικά, όµως, δεν περίµενα ποτέ ότι θα φτάνατε στο ση-
µείο σήµερα εδώ, στο ελληνικό Κοινοβούλιο, να παριστάνετε τον
Στέφανο Χίο της πολιτικής ζωής του τόπου. Αυτό το κατάντηµα
δεν το περίµενα ποτέ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Η κατάληξη, όµως, της κατηφόρας είναι ο πάτος. Τον πιάνετε

σήµερα.
Όµως, αφού το επιθυµείτε, κύριε Μητσοτάκη, θα µιλήσουµε

ανοιχτά για όλα. Ξέρετε, είµαι έντεκα χρόνια στην πολιτική ζωή
του τόπου. Έντεκα χρόνια Αρχηγός κόµµατος και τεσσεράµισι
χρόνια Πρωθυπουργός. Δεν µπήκα στην πολιτική ζωή του τόπου
πλούσιος, δεν έγινα πλούσιος και δεν ανήκω σε µια πολιτική οι-
κογένεια, η οποία δεν έκανε καµµία άλλη δουλειά, παρά µόνο πο-
λιτική και είναι ζάµπλουτη, κύριε Μητσοτάκη.

Είσαι πολύ λίγος, κύριε Μητσοτάκη, για να µιλάς για την ελίτ
και για τους πολλούς σε εµένα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Κύριε Μητσοτάκη, σε αυτόν τον τόπο τίποτα δεν κρύβεται.

Είναι όλα φανερά.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία παρακαλώ.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Σε ό,τι µε

αφορά, δεν έχω τίποτα να κρύψω και δεν έκρυψα ποτέ. Ούτε τις
µετοχές που δεν έχω ούτε τις καταθέσεις που δεν έχω.

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Η «Σκαπανέας»;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Η «Σκαπανέας»;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Αφήστε

αυτές τις αθλιότητες, τα ψέµατα, τα fake news που χρησιµοποι-
είτε τόσα χρόνια. Δεν ντρέπεστε λιγάκι;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Τι πράγµατα είναι αυτά;

Κυρία Βούλτεψη, σας παρακαλώ.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ακούστε µε

όµως τώρα µε προσοχή. Είµαι έντεκα χρόνια Αρχηγός κόµµατος
και τεσσεράµισι χρόνια Πρωθυπουργός. Σε αυτόν τον τόπο, λοι-
πόν, τίποτα δεν είναι κρυπτό από τον ήλιο.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Είναι γνω-

στό σε όλους και σε όλες νοµίζω ότι εδώ και τρία χρόνια έχω συ-
νεργάτιδα την κ. Παναγοπούλου, η οποία ήταν σύζυγος του
θανόντος Παναγόπουλου, ενός εφοπλιστή, που ποτέ στη ζωή
του δεν ασχολήθηκε µε αυτό που ονοµάζουµε διαπλοκή –κοινής
εκτίµησης πιστεύω και από την παράταξή σας-, ενός ανθρώπου

αµέµπτου ηθικής.
Και είναι γνωστό, επίσης, ότι η σχέση αυτή είναι σχέση συνερ-

γατική, όπως γνωστό είναι, επίσης, ότι ο αείµνηστος Παναγόπου-
λος δεν ήταν φτωχός άνθρωπος, πλούσιος άνθρωπος ήταν. Σε
όλους σας ήταν γνωστό, στο σύστηµά σας, ότι τον δεκαπενταύ-
γουστο δεν θρηνούσατε εσείς για το Μάτι τότε. Σε ελικόπτερα
ήσασταν και κάνατε µεταφορές σε σπίτια εφοπλιστών που είναι
καναλάρχες, κύριε Μητσοτάκη!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Είναι γνωστό σε όλους και στο σύστηµά σας ότι τρεις µέρες

φιλοξενήθηκα στο σκάφος της συνεργάτιδάς µου τον δεκαπεν-
ταύγουστο. Και είναι γνωστό διότι το έγραψαν τα µέσα που σας
στηρίζουν, του κ. Μαρινάκη, τέλη Σεπτέµβρη του 2018. Και δεν
το διέψευσα, γιατί δεν έχω τίποτα να κρύψω. 

Κύριε Μητσοτάκη, δεν χρειάζεται να ξοδεύεστε. Αν µου ζητού-
σατε, θα σας έδινα εγώ φωτογραφίες µου. Βγάζω και selfie, έχω
βγάλει και µε το προσωπικό φωτογραφίες. Μπορεί να σας έδινα
και µία µε ψαροντούφεκο, αν θέλετε, γιατί µου αρέσει και το ψα-
ροντούφεκο, αν σας αρέσει να έχετε πιο ευχάριστες φωτογρα-
φίες από άλλες που βάζετε το παρακράτος σας να ξοδεύετε
προκειµένου να υποκλέψουν τις στιγµές της προσωπικής µου
ζωής! Και είναι ντροπή σας! Είναι ντροπή σας!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εγώ, λοιπόν, κύριε Μητσοτάκη, ό,τι έχω το έχω δηµόσια και

δεν έχω να κρύψω τίποτα, ούτε τις γνωριµίες µου ούτε τους συ-
νεργάτες µου ούτε τους φίλους µου. 

Εγώ, κύριε Μητσοτάκη, δεν έχω εξοχικό στην Τήνο µεσοτοιχία
µε τον κ. Χριστοφοράκο της «SIEMENS», δεν έχω σπίτι του Βολ-
ταίρου στο Παρίσι, δεν υπήρξα ποτέ τρόφιµος της «SIEMENS»,
δεν πήρα ποτέ δανεικά και αγύριστα, όπως εσείς από τον «ΚΗ-
ΡΥΚΑ ΧΑΝΙΩΝ». Δεν χρηµατοδοτεί τον οικογενειακό µου προ-
ϋπολογισµό άγνωστη offshore, αγνώστων στοιχείων που
χρηµατοδοτεί και το «ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ»!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Κι επίσης, κύριε Μητσοτάκη, εγώ δεν έχω κουµπάρο ούτε ανέ-

βηκα ποτέ στο σκάφος του κ. Μαρινάκη, που έχει επτά εφηµερί-
δες να σας στηρίζουν -τώρα θέλει και τηλεοπτικό σταθµό- και ο
οποίος διώκεται για ναρκωτικά. Αυτοί είµαστε! Αυτός είµαι και
αυτός είστε, αφού τα θέλετε έτσι!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτό το οποίο, όµως, αναρωτιέµαι, κύριε Μητσοτάκη, είναι αν

πιστεύετε ότι θα κερδίσετε, παριστάνοντας τον Στέφανο Χίο της
πολιτικής. Πιστεύετε ότι θα κερδίσετε πραγµατικά µεταφέροντας
την πολιτική συζήτηση σε αυτό το επίπεδο; Αυτό πιστεύετε; Συ-
νεχίστε. Μας κάνετε δώρο. 

Εµείς µιλάµε πραγµατικά για τους πολλούς κι εσείς µιλάτε µε
επιχειρήµατα κίτρινου Τύπου. Έχετε µετατρέψει τη Νέα Δηµο-
κρατία, ένα σοβαρό κόµµα, σε σκανδαλοθηρική εφηµερίδα. Έρ-
χεστε στο Βήµα της Βουλής και ουσιαστικά, διαβάζετε τα άρθρα
που γράφουν στα «ΤΑ ΝΕΑ» και το «ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ». Αυτή είναι
η κατάντια σας.

Όµως, κύριε Μητσοτάκη, επειδή πέραν της προσπάθειας δια-
µόρφωσης εντυπώσεων, υπάρχει και η πολιτική, είπατε ότι εγώ
µίλησα για ξαναζεσταµένο φαγητό για τους θανάτους των αν-
θρώπων. Κύριε Μητσοτάκη, εγώ µίλησα για ξαναζεσταµένο φα-
γητό σχετικά µε την προσπάθεια, την επαναλαµβανόµενη
χυδαιότητα, την επαναλαµβανόµενη τυµβωρυχία, που κάνετε
από τον Ιούλιο του 2018 µέχρι σήµερα και την προσπάθεια αυτή
µε την ευγενική χορηγία του ΣΚΑΪ και του εφοπλιστή που στηρίζει
τον «ΣΚΑΪ» -αυτό κάνετε-, έναν εφοπλιστή που παλιότερα ήταν
σε σύγκρουση µε την οικογένειά σας, διότι κατήγγειλε ότι ο αεί-
µνηστος πατέρας σας ζητούσε από τον κ. Αλαφούζο 1 εκατοµ-
µύριο ευρώ -τα θυµάστε αυτά;- σε µίζες. Τώρα είναι µαζί σας. Με
γεια σας και χαρά σας!

Όµως, το επαναζεσταµένο φαγητό της τυµβωρυχίας είναι µια
πρακτική κιτρινισµού και αθλιότητας, µέσω της οποίας πιστεύετε
ότι µπορείτε να αλλάξετε την ατζέντα για να πάµε στις εκλογές,
χωρίς να συζητούµε τα µεγάλα, χωρίς να συζητούµε τα κρίσιµα,
χωρίς να συζητούµε την οικονοµία, τις κοινωνικές ανάγκες, τα
προβλήµατα των πολλών.

Το ίδιο επιδιώξατε να κάνετε και µε τον κ. Πολάκη. Γίνατε εσείς
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κήνσορας της ηθικής στην Αριστερά και τιµητής εσείς, κύριε Μη-
τσοτάκη, που τώρα πάθατε ηθικό σοκ µε όσα είπε ο Παύλος Πο-
λάκης για έναν συµπαθή συµπολίτη µας, τον οποίο αντιµετώπισε
επί ίσοις όροις. Κατά την άποψή µου, επικοινωνιακά εσφαλµένα
και το είπα, αλλά επί ίσοις όροις.

Εσείς, όµως, πάθατε ηθικό σοκ, που πριν από λίγους µήνες
τον στενό σας συνεργάτη, τον στενό σας σύµβουλο, τον Νίκο Γε-
ωργιάδη, που καταδικάστηκε για ασέλγεια και παιδεραστία και
που κατηγορείται για βιασµό ανηλίκου, τον κρατήσατε στην
άκρη; Δεν πάθατε κανένα σοκ ηθικής!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Είπατε «κάτσε να ξεµπερδέψουµε τώρα µε τις προσβάσεις,

που έχουµε στη δκαιοσύνη και θα σε ξαναπάρω». Αυτή είναι η
ηθική σας; Και στείλατε τη µισή σας Κοινοβουλευτική Οµάδα στο
δικαστήριο να τον υπερασπιστεί! Και έχετε και µικρά και παιδιά
και έχουµε και µικρά παιδιά!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Επιλέξατε αυτό το επίπεδο της αντιπαράθεσης και σε αυτό το

επίπεδο της αντιπαράθεσης, αν θέλετε, µπορώ και εγώ να χρη-
σιµοποιήσω τη φράση του πρώην Αρχηγού σας: «Ε, θα σας πάω
µέχρι τέλους. Δεν θα σας αφήσω»!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ορίστε, κύριε Μητσοτάκη,

έχετε τον λόγο.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής

Συµπαράταξης)
Σας παρακαλώ, µη φωνάζετε. Είναι κατ’ εξοχήν σοβαρά και

προσωπικά ζητήµατα και το ξέρετε πάρα πολύ καλά!
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εσείς φταίτε!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, κύριε Λο-

βέρδο.
Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κύριε Τσίπρα, το ποιος έχει καθορίσει εδώ και τριάµισι
χρόνια, από τότε που εκλέχτηκα Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας, το επίπεδο της πολιτικής αντιπαράθεσης το γνωρίζετε εσείς
πολύ καλύτερα από εµένα, όταν βάζατε τα άθλια έντυπά σας, τα
οποία χρηµατοδοτούνται ευθέως από τους διαπλεκόµενους που
µπαινοβγαίνουν στο Μαξίµου, να χτυπούν αµείλικτα όχι εµένα,
αλλά τη σύζυγό µου. Διότι δεν τολµούσατε φυσικά να τα βάλετε
απευθείας µε εµένα και έπρεπε να πάτε να χτυπήσετε τη σύζυγο,
εσείς, που µιλάτε για οικογένεια και ξαφνικά ανακαλύψατε τις οι-
κογενειακές ευαισθησίες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Προσέξτε, γιατί πράγµατι όλοι έχουµε παιδιά και επειδή όλοι

έχουµε την οικογένεια πάνω από όλα, µην πηγαίνετε τη συζήτηση
εκεί.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Την επόµενη φορά που θα µιλήσετε για ζάµπλουτη οικο-
γένεια, ας αναζητήσουµε λίγο και τους τρόπους µε τους οποίους
η δική σας οικογένεια απέκτησε την περιουσία την οποία είχε,
πότε την απέκτησε, µε ποιους έκανε δουλειές και πότε.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μη µου κουνάτε εµένα το δάχτυλο για την οικογένειά µου, εν-

τάξει; Γιατί θα τα ακούσετε και εσείς!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Όµως, εγώ κατανοώ τον δικό σας εκνευρισµό, την έντονη
αµηχανία σας, γιατί το ζήτηµα της ιδιωτικότητας, κύριε Τσίπρα
και της δηµόσιας ζωής ενός πολιτικού προσώπου είναι, πράγ-
µατι, ένα βαθιά πολιτικό ζήτηµα.

Αν θέλατε και ήσασταν τόσο κουρασµένος, όπως µας είπε η
κ. Παναγοπούλου και έπρεπε να ξεκουραστείτε, να πάτε σε ένα
σκάφος, είχατε κάθε δικαίωµα να το κάνετε. Δεν είχατε δικαίωµα
να το κρύψετε.

Και το κρύψατε, κύριε Τσίπρα. Το κρύψατε, γιατί ποτέ δεν εί-
πατε πού πήγατε διακοπές και το κρύψατε για έναν λόγο. Το κρύ-
ψατε, γιατί έγινε εικοσιπέντε µέρες µετά το Μάτι και θα σας
έκραζαν όλοι! Όµως, πάρα ταύτα, µε την αλαζονεία ενός ανθρώ-
που, κύριε Τσίπρα, νοµίζετε ότι, επειδή είστε «πρώτη φορά αρι-
στερά», όλοι σας χρωστούν.

Ε, δεν σας χρωστάνε όλοι, κύριε Τσίπρα!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

Με τα ίδια µέτρα και µε τα ίδια σταθµά κρινόµαστε κι εµείς και
κρίνεστε κι εσείς!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και καταλαβαίνω ότι είναι δύσκολο. Έχετε χτίσει ένα ολόκληρο

αφήγηµα για τις δήθεν διαχωριστικές γραµµές, που έχετε τρα-
βήξει µε τη διαπλοκή την παλαιά ή τη νέα. Ας µην µπούµε στην
κουβέντα για το ποιος µπαινοβγαίνει στο Μαξίµου και µε ποιους
ο κ. Φλαµπουράρης συναντιέται κάθε τρεις και λίγο από τους
γνωστούς επιχειρηµατίες και τους δήθεν διαπλεκόµενους και σε
ποιους κάνετε ρουσφέτια στον ΟΠΑΠ!

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ρουσφέτια στον ΟΠΑΠ κάνετε, στους κολλητούς και φίλους

σας, καθ’ υπόδειξη του κ. Φλαµπουράρη! Ας µην µπούµε, λοιπόν,
σ’ αυτή τη συζήτηση!  

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ας το ξεκαθαρίσουµε, λοιπόν. Ο κ. Μαρινάκης ούτε κουµπά-

ρος µου είναι ούτε στα σκάφη του πηγαίνω.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ποιανού

κουµπάρος είναι;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Δεν είναι κουµπάρος µου. Τα έχετε µπλέξει. Δεν είναι κουµ-
πάρος µου. Τι να κάνουµε;

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ποιανού
είναι;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Δικός µου δεν είναι πάντως! Κουµπάρος µου δεν είναι ο κ.
Μαρινάκης ούτε στα σκάφη του µπαίνω!

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Υπάρχει πράγµατι µία διαφορά µε µας, κύριε Τσίπρα. Προ-
ερχόµαστε από διαφορετικές οικογένειες και έχουµε
διαφορετικές ιστορίες. Έχω την τύχη ή την ατυχία –µερικές
φορές είναι πλεονέκτηµα, άλλες φορές είναι µειονέκτηµα- να
έχω ζήσει την πολιτική από µικρός.

ΕΛΕΝΗ ΑΥΛΩΝΙΤΟΥ: Από έξι µηνών.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Πράγµατι, κυρία µου, η οικογένειά µου εξορίστηκε στη
χούντα. Άλλοι έκαναν δουλίτσες στη χούντα. Αφήστε τα αυτά
τώρα και αυτήν την ειρωνεία! Άλλοι έκαναν δουλίτσες!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, κάντε ησυχία!
Συνεχίστε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Γνώρισα, λοιπόν, την πολιτική από µέσα και αποµυθοποί-
ησα τη χλιδή της εξουσίας.

Εσείς την ανακαλύψατε µε κάποια καθυστέρηση. Κατανοώ
γιατί σας σαγήνευσε. Μόνο που, δυστυχώς, δεν ταιριάζει πια µε
το αριστερό σας προφίλ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε.
Ο Πρωθυπουργός έχει τον λόγο για µισό λεπτό.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ένας στί-

χος του Αναγνωστάκη µόνο ως απάντηση: Δεν έφταιγε αυτός.
Τόσος ήταν.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Τον λόγο έχει η Πρόεδρος

της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης
κ. Φωτεινή Γεννηµατά.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Περιµένετε, παρακαλώ, µέχρις ότου γίνει ησυχία.
Παρακαλώ, όσοι θέλουν να βγουν έξω, να βγουν. Οι υπόλοιποι
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να καθίσουν και να κάνουν ησυχία. Μην καθυστερείτε. Μη µε
αναγκάζετε να πω ονόµατα.

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας): …
(δεν ακούστηκε)

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Τι είναι αυτά που λες; Μας κουνάς και
το δάκτυλο! Άντε, βρε βούρλο!

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ: Θα έπρεπε να ντρέπεσαι!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, κύριε Πο-

λάκη!
Σας παρακαλώ, κύριε Αυγενάκη!
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ: Ο Υπουργός απείλησε. Εµείς δεν

βγάλαµε άχνα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία. Μας παρα-

κολουθεί κι ο κόσµος!
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ: Ο Υπουργός σας µας απείλησε.

Δεν το είδατε; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Όχι, δεν το άκουσα.
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ: Παρατήρηση να κάνετε στον

Υπουργό σας, τον κ. Πολάκη, όχι σε µας.
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Μας κάνει και τον νταή!
(Έντονες διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρα-

τίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Εντάξει, συνεννοούµαστε.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Με έβρισε!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, γυρίστε

µπροστά, κύριε Ψυχογιέ!
Παρακαλώ την κ. Γεννηµατά να αρχίσει την οµιλία της.
ΦΩΤΕΙΝΗ (ΦΩΦΗ) ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ (Πρόεδρος της Δηµοκρα-

τικής Συµπαράταξης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Παρακολουθώντας όλη αυτήν την ώρα το επίπεδο αυτής της

συζήτησης, θέλω να δηλώσω ότι πραγµατικά λυπάµαι γι’ αυτήν
την εικόνα της Βουλής που θυµίζει περισσότερο πεζοδρόµιο. Λυ-
πάµαι πραγµατικά γιατί τα πάθη του ελληνικού λαού συνεχίζονται
και θα συνεχίζονται όσο επικρατεί αυτή η κατάσταση.

Έχω πει πολλές φορές ότι µοιάζετε πάρα πολύ ο ΣΥΡΙΖΑ και
η Νέα Δηµοκρατία και όλη αυτήν τη φασαρία την κάνετε ακριβώς
για να κρύψετε τις οµοιότητές σας. Είστε οι δύο όψεις της συν-
τήρησης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Να σας χαίρονται τα στελέχη σας και να προβληµατίζονται
αυτοί που σας ψηφίζουν και ακούνε όλη αυτήν την ώρα όλο αυτό
το επίπεδο συζήτησης. 

Εµείς δεν πρόκειται να ακολουθήσουµε αυτόν τον κατήφορο,
αυτήν την κατάντια, αλλά σταµατήστε επιτέλους να πληγώνετε
την αξιοπρέπεια της πολιτικής. Είναι «βούτυρο στο ψωµί» της
Ακροδεξιάς. Τι κάνετε; Εγκληµατείτε κατά του τόπου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Στέλνετε όλο και περισσότερους νέους ανθρώπους στο εξω-
τερικό. Γυρίζουν όλο και περισσότεροι Έλληνες την πλάτη τους
σ’ αυτό που λέγεται πολιτική. Χάνεται η ελπίδα. Κουβέντες χωρίς
περιεχόµενο. Ποιον αφορούσε όλη αυτή η συζήτηση, όλο αυτό
το µακελειό; Κανέναν απολύτως. Γυρίζουν την πλάτη σ’ αυτούς
τους εµετικούς διαλόγους. 

Είχα την πολυτέλεια στη ζωή µου να µάθω την πολιτική αλλιώς,
µε άλλη στάση ζωής, µε άλλο ήθος, µε άλλη εντιµότητα, µε άλλο
περιεχόµενο πολιτικής, δράσης, δουλειάς, αποτελεσµατικότη-
τας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Αυτό που ζούµε είναι πραγµατικά η παρακµή και µέσα σ’ αυτήν
την παρακµή, τη σήψη και τη συναλλαγή ήρθε ο Πρωθυπουργός
να ζητήσει την επιβεβαίωση αυτής της παρδαλής περιστασιακής
του πλειοψηφίας. Κωµικοτραγικό. Και θα του τη δώσουν, γιατί
δεν έχουν τίποτε άλλο να κάνουν. Δεν µπορούν να κάνουν κάτι
το διαφορετικό. Δεν έχουµε αµφιβολία ότι τους ενώνει η καρέκλα
της εξουσίας, όπως δεν είχαµε καµµία αµφιβολία ότι δεν θα απο-
πέµψει ο κ. Τσίπρας τον κ. Πολάκη. Αλλά βέβαια µετατρέποντας
τη µοµφή σε βάρος του σε ψήφο εµπιστοσύνης για την Κυβέρ-

νησή του, ταυτίζει το σύνολο των στελεχών του, της Κυβέρνησής
του, των Βουλευτών του που θα ψηφίσουν, µε τον «πολακισµό». 

Αυτοί είστε; Εγώ πραγµατικά δεν πιστεύω ότι σας εκφράζει
στο σύνολό σας αυτή η κατάσταση. Πραγµατικά πιστεύω ότι
υπάρχουν άνθρωποι που σήµερα σκύβουν το κεφάλι µπροστά σ’
αυτήν την κατάσταση, σ’ όλο αυτό που ζήσαµε. Ξέρω πολύ καλά
ποιους ενώνει η καρέκλα της εξουσίας και δεν είστε όλοι, αλλά
είναι πολλοί που ενώνει αυτός ο αχταρµάς. Ο αχταρµάς ενώνεται
στη βάση της εξουσίας και της δύναµης κι ας είναι και πρό-
σκαιρη, µέσα στην κρίση που ακόµα εδώ είναι και καλά κρατεί. 

Αυτό µας κάνει όλους να αναρωτιόµαστε ποιο είναι το κίνητρο
για να µοιράζονται αυτήν την κατάσταση ο ΣΥΡΙΖΑ, η Ακροδεξιά,
η Δεξιά, οι γυρολόγοι και κάθε λογής καιροσκόποι που εξαφανί-
στηκαν. Δεν αντέχουν να ακούσουν τις αλήθειες και την πραγ-
µατικότητα. Αποχώρησαν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Αλλά, Κυριακή κοντή γιορτή, γιατί το Μαξίµου και η παρέα του
πολύ σύντοµα στην κάλπη θα δουν ότι ο ελληνικός λαός τούς
έχει γυρίσει την πλάτη. Είναι µια Κυβέρνηση σε αποδροµή, η
οποία είναι πραγµατικά σε δυσαρµονία µε τη λαϊκή βούληση.
Βλέπουν την πόρτα εξόδου. Είναι µια Κυβέρνηση ηττηµένη και
αποτυχηµένη στην ουσία, στον πυρήνα της πολιτικής, Αριστερή
στα λόγια και Δεξιά στην πράξη. Με τις επιλογές της έχει οδη-
γήσει στη διάλυση της µεσαίας τάξης και στη φτωχοποίηση του
ελληνικού λαού και ακούγοντάς τους νοµίζουµε ότι ζούµε σε µια
άλλη χώρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Καταδικάζουν µε τις επιλογές τους την ελληνική οικονοµία σ’
έναν αργό θάνατο. Συνεχίζουµε να έχουµε αυτήν τη θηλιά στον
λαιµό, την επιτροπεία. Είναι εδώ, παραµένει. Τίποτα δεν έχει αλ-
λάξει. Και τώρα παίζουν απλά καθυστέρηση. Ποιος είναι ο µονα-
δικός στόχος; Να απολαύσει για λίγο ακόµα τη χαρά της
εξουσίας η παρέα του Μαξίµου και να ολοκληρώσει τα deals.
Αυτό καταλάβαµε σήµερα.

Όµως, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όλες αυτές τις µέρες µας
βασανίζει µια εύλογη απορία, η οποία βέβαια σήµερα µας λύ-
θηκε: «Καλά όλα αυτά, αλλά γιατί ο κ. Μητσοτάκης προκάλεσε
αυτήν τη συζήτηση;». Διότι πραγµατικά δεν υπάρχει Έλληνας και
Ελληνίδα που δεν έχει καταδικάσει αυτήν την επίθεση στον Κυµ-
πουρόπουλο, η οποία ήταν µια επίθεση φασιστικής αντίληψης.
Δεν µπορούµε να τη χαρακτηρίσουµε διαφορετικά. Αυτό ήταν.
Δεν υπάρχει Έλληνας και Ελληνίδα που να µην έχει κατανοήσει
την πλήρη κάλυψη που έδωσε ο Πρωθυπουργός στον συνεργάτη
του, ο οποίος στην πραγµατικότητα είναι η φωνή του. Λέει αυτά
που θέλει να πει ο κ. Τσίπρας. Όλοι το γνωρίζουν και το γνωρί-
ζουν και αυτοί που αποστασιοποιούνται σιγά-σιγά στο εσωτερικό
του ΣΥΡΙΖΑ και µεγαλώνει κάθε µέρα αυτό το κοµµάτι.

Αναρωτιόµαστε, λοιπόν: Γιατί αυτή η πρόταση µοµφής; Γιατί
απλά –λέω εγώ- βρήκε άλλη µία ευκαιρία ο κ. Μητσοτάκης να
κρατήσει ζωντανό τον ετοιµόρροπο fake δικοµµατισµό, γιατί
µόνο µέσα από αυτό µπορούν –νοµίζουν- να κρατούν δυνάµεις.
Γιατί και οι δύο δεν έχουν τίποτα ουσιαστικό να προτείνουν, τί-
ποτα διαφορετικό, ολοκληρωµένο, αποτελεσµατικό για το πώς
επιτέλους η χώρα θα αφήσει πίσω της πραγµατικά την κρίση.
Προσπαθούν να συντηρήσουν την πόλωση, µε λίγα λόγια, γιατί
το ένα χέρι νίβει το άλλο -αυτό έκαναν εδώ-, δυστυχώς και µε
την κάλυψη του Προέδρου της Βουλής.

Εµείς, είπα και πριν, δεν τους ακολουθούµε. Προφανώς δεν
δίνουµε ψήφο εµπιστοσύνης σ’ αυτήν τη χρεοκοπηµένη Κυβέρ-
νηση -είναι αυτονόητο-, αλλά δεν θα επιτρέψουµε ούτε στον
απελπισµένο ΣΥΡΙΖΑ -που φάνηκε σήµερα σε ποιον βαθµό έχει
φτάσει η απόγνωση- ούτε στην τυφλωµένη από πάθος για την
εξουσία Νέα Δηµοκρατία να αποπροσανατολίσουν από τα πραγ-
µατικά προβλήµατα του ελληνικού λαού τη συζήτηση µπροστά
στις ευρωεκλογές, αλλά και τις εθνικές εκλογές.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Θα πρέπει να το πάρουν επιτέλους απόφαση. Εµείς δεν θα
αφήσουµε να εγκλωβίσουν τον ελληνικό λαό µέσα στις δικές

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙH’ - 8 ΜΑΪΟΥ 2019 2019 6999



τους ανασφάλειες και αγωνίες. Δεν είστε ιδιοκτήτες του µέλλον-
τος του ελληνικού λαού, ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ ούτε η Νέα Δηµοκρατία.
Και πάρτε το απόφαση ότι θα µας βρίσκετε διαρκώς µπροστά
σας, κάθε µέρα και πιο δυνατούς, κάθε µέρα και πιο έτοιµους για
να κάνουµε την πολιτική ανατροπή που έχει ανάγκη ο τόπος.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, για τον κ. Τσίπρα και την παρέα
του Μαξίµου η παράσταση τελείωσε, η αυλαία πέφτει. Αφήνουν,
όµως, πίσω τους µεγάλη ζηµιά και βαριά κληρονοµιά. Ο κ. Τσί-
πρας πριν από λίγες ηµέρες από τα Χανιά ζήτησε να λειτουργή-
σουµε µε το κριτήριο της πραγµατικότητας. Εγώ αυτό όταν το
άκουσα, το εξέλαβα ως την πρώτη µικρή δόση αυτοκριτικής του.
Ας δούµε, λοιπόν, ποια είναι η ωµή πραγµατικότητα και απευθύ-
νοµαι στον κύριο Πρωθυπουργό, που για άλλη µια φορά, κατά
την προσφιλή του τακτική, δεν µένει µέσα να ακούσει τους υπό-
λοιπους πολιτικούς Αρχηγούς.

Κύριε Τσίπρα, έχετε εκτεθεί ανεπανόρθωτα µε τους χειρι-
σµούς και τις υποχωρήσεις που κάνατε στην υπόθεση των Σκο-
πίων και συνολικότερα στα εθνικά θέµατα. Με τη Συµφωνία των
Πρεσπών παραδώσατε τη µακεδονική ταυτότητα και τη µακεδο-
νική γλώσσα και µε τον τρόπο αυτόν κρατήσατε ζωντανή τη ρίζα
του αλυτρωτισµού. 

Οι προκλήσεις του κ. Ερντογάν προς την Ελλάδα και την
Κύπρο κλιµακώνονται και εντείνονται διαρκώς. Βρισκόµαστε,
χωρίς αµφιβολία, µπροστά σε µια µελετηµένη ανάπτυξη της
τουρκικής επιθετικότητας και πλήρη επισηµοποίηση του τουρκι-
κού αναθεωρητισµού. Εγώ αναρωτιέµαι πραγµατικά: Τι έχει απο-
δώσει η πολιτική σας στα εθνικά ζητήµατα; Τι απέδωσαν µέχρι
σήµερα η ανταλλαγή επισκέψεων, οι συζητήσεις, οι συναντήσεις;
Ακόµα δεν ξέρουµε τίποτα, βέβαια, για το τι ακριβώς συζητή-
σατε. Σας απαντώ εγώ: Όλη αυτή η πολιτική δεν έχει αποδώσει
τίποτα θετικό για τα εθνικά ζητήµατα στον τόπο.

Mόνο αρνητικά αποτελέσµατα. Γι’ αυτό και επαναλαµβάνω,
µην ακολουθήσετε και στην υπόθεση αυτή την τακτική και τους
χειρισµούς που είχατε το προηγούµενο διάστηµα µε τα Σκόπια.
Μην πάρετε καµµιά πρωτοβουλία που δεσµεύει τη χώρα. 

Είναι φανερό ότι δεν σας εµπιστευόµαστε. Αλλά δεν είναι µόνο
αυτό. Είναι επίσης ότι είναι αδιανόητο αυτή η Κυβέρνηση, που έχει
µπροστά της ένα όριο ζωής το πολύ τεσσάρων µηνών, να αναλά-
βει δεσµεύσεις για οποιοδήποτε πακέτο λύσεων που ενδεχοµέ-
νως, λέω εγώ, θα της προταθεί ή θα επιχειρηθεί να επιβληθεί de
facto στη χώρα µας. Οφείλετε να είστε ιδιαίτερα προσεκτικοί και
µου κάνει εντύπωση πως µέχρι τώρα τόσες ώρες που µιλάτε δεν
υπήρξε καµµία αναφορά στα εθνικά µας ζητήµατα, ενώ έπρεπε να
είναι το πρώτο ζήτηµα συζήτησης µεταξύ των πολιτικών Αρχηγών. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Εκτός απ’ όλα αυτά, το σηµαντικότερο απ’ όλα είναι ότι αν θέ-
λουµε να έχουµε επιτυχία στον χειρισµό διεθνών θεµάτων, θα
πρέπει επιτέλους να υπάρξει ένα σοβαρό εθνικό µέτωπο εσωτε-
ρικά. Αυτό που δεν κάνατε στα Σκόπια και αποτύχατε. Μην τολ-
µήσετε, λοιπόν, να µην το δηµιουργήσετε τώρα εάν χρειαστεί. 

Έρχοµαι στην οικονοµία που είναι λέει το φόρτε του. Ο Θεός
να βάλει το χέρι του! Η πολιτική του στοίχισε στην οικονοµία 200
δισεκατοµµύρια. Παραδώσατε την Ελλάδα σε επιτροπεία και µε
όρους δυσβάσταχτους. Επιµένετε δε ακόµα στο περίφηµο τρί-
πτυχο «λιτότητα-υπερφορολόγηση-µείωση των κοινωνικών δα-
πανών» και παριστάνετε και τους αριστερούς ταυτόχρονα. Αλλά
οι κυβερνήσεις κρίνονται από την πολιτική τους, όχι απ’ αυτά που
λένε. 

Θέλετε να σας δώσω συγκεκριµένα στοιχεία µε το κριτήριο
της πραγµατικότητας, που λέτε κι εσείς; Δηµόσιο χρέος: Φτάνει
τα 335 δισεκατοµµύρια ευρώ. Αυξήθηκε κατά 5% µόνο στο τέ-
ταρτο τρίµηνο του 2018. Οι απλήρωτοι φόροι των Ελλήνων αυ-
ξήθηκαν κατά 2 δισεκατοµµύρια ευρώ. Αναγκαστικά µέτρα
κατασχέσεων για 1,2 εκατοµµύρια Έλληνες πολίτες. Καλοπερ-
νάνε µε την Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-Ακροδεξιάς. Η ανάπτυξη καρκι-
νοβατεί. Το 2018 έκλεισε παρά τις προβλέψεις µε ποσοστά κάτω
του 2%. Οι επενδύσεις µειώθηκαν κατά 12% το 2018. Η ΔΕΗ κιν-
δυνεύει, θύµα κι αυτή τη ιδεοληψίας, καταγράφει ζηµιές 900 εκα-

τοµµυρίων ευρώ. Οι µικροµεσαίοι; Οι ίδιοι λένε στους Υπουρ-
γούς σας ότι τα µαγαζιά τους έχουν καταντήσει νεκροταφεία. 

Μπροστά, λοιπόν, στο φάσµα της ήττας ανασύρατε λίγες ηµέ-
ρες προ των εκλογών -φοβερή σύµπτωση!- τα περίφηµα θετικά
µέτρα. Τις πολύπαθες εκατόν είκοσι δόσεις πριν απ’ όλα, που
όµως είναι για λίγους και δεν δίνουν λύση για τα υπερχρεωµένα
νοικοκυριά και τις υπερχρεωµένες µικρές επιχειρήσεις. Και χθες
ουσιαστικά ξεκινήσατε τον προεκλογικό αγώνα για τις εθνικές
εκλογές µε ψηφοθηρικά µέτρα. 

Οι πολίτες βεβαίως –και το τονίζω αυτό- χρειάζονται και το τε-
λευταίο ευρώ που επιστρέφετε απ’ αυτά που τους έχετε πάρει.
Αλλά δεν τρώνε και κουτόχορτο. Και για να µην ξεχνιόµαστε,
τους παίρνετε δέκα και τους επιστρέφετε ένα.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Γ΄ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ)

Και το χειρότερο; Αντί να διαπραγµατευθείτε µε τους δανει-
στές τη µείωση των στόχων για τα πρωτογενή πλεονάσµατα επι-
µένετε σ’ αυτά που έχετε δεσµευθεί. Δεν έχετε βέβαια ούτε τα
κότσια, αλλά ούτε και την αξιοπιστία ως Κυβέρνηση για να µπο-
ρέσετε να τα αλλάξετε. Εξαγγέλλετε, λοιπόν, µελλοντικά µέτρα
και τι κάνετε; Δίνετε ως ενέχυρο στους δανειστές τα λεφτά που
έχετε πάρει µε αφαίµαξη από τους Έλληνες πολίτες. Αυτό κά-
νετε στην πραγµατικότητα και έρχεστε και πανηγυρίζετε κι από
πάνω. 

Χωρίς όµως την πραγµατική αλλαγή των δεσµεύσεών σας –το
επαναλαµβάνω και δεν κουράζοµαι να το λέω- ούτε οι επενδύ-
σεις µπορούν να προχωρήσουν ούτε νέος πλούτος θα παραχθεί
ούτε νέες θέσεις ποιοτικής εργασίας θα δηµιουργηθούν. Πολύ
περισσότερο, δεν µπορούν να υλοποιηθούν ούτε οι εξαγγελίες
σας. Δεν αντέχει άλλο ο Έλληνας να πληρώνει. Στην υπερφορο-
λόγηση στηρίζονται όλα αυτά. Ποια υπεραπόδοση της οικονο-
µίας υπήρξε; Μας δουλεύετε; 

Τόσο εσείς όσο και οι Υπουργοί σας είπατε στο Ζάππειο που
πήγατε -θα επανέλθω και στο Ζάππειο- ότι επρόκειτο για ένα σχέ-
διο που το δουλεύατε, λέει, πάρα πολύ καιρό. Πώς σας ξέφυγε
λοιπόν, και δίνετε το δώρο του Πάσχα µετά το Πάσχα; Γιατί δεν
προλάβατε να το δώσετε κανονικά; Διότι, στην πραγµατικότητα
αυτό είναι ένα επίδοµα Ευρωεκλογών. Μη διστάσετε να το πείτε
έτσι.

Και έρχοµαι τώρα στα υπόλοιπα που έχετε εξαγγείλει. Τέσ-
σερα χρόνια τώρα παίρνετε κάθε χρόνο 800 εκατοµµύρια ευρώ
από τους συνταξιούχους µέσω της αύξησης της εισφοράς
υγείας σε κύριες και επικουρικές συντάξεις. Και τώρα από αυτά
τα 3,2 δισεκατοµµύρια που τους πήρατε, έρχεστε και τους λέτε
«πάρτε πίσω τώρα 800 εκατοµµύρια» και τα βαφτίζουµε και δέ-
κατη τρίτη σύνταξη, αφού τους έχετε φάει τη δωδέκατη. Μας
ποιος θα σας πιστέψει; Νοµίζετε ότι υπάρχει κακάποιος Έλληνας
που πραγµατικά τα πιστεύει όλα αυτά;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Ξεχάσατε βέβαια να πείτε ότι παραλάβατε 13% τον ΦΠΑ στην
εστίαση, τον πήγατε στο 24% και τώρα απλώς τον επιστρέφετε
εκεί που τον βρήκατε, στο 13%. Θα πρέπει να σας χειροκροτή-
σουµε που το καταφέρατε, µετά από τόσα χρόνια; Ή µήπως πρέ-
πει να χειροκροτήσουµε την πράγµατι απαραίτητη µείωση του
ΦΠΑ στην ενέργεια, που γίνεται όµως και αυτή µε µεγάλη καθυ-
στέρηση, όταν τόσα νοικοκυριά δεν µπορούν να εξοφλήσουν
τους λογαριασµούς τους στη ΔΕΗ και υπάρχουν σπίτια που δεν
έχουν ούτε τα στοιχειώδη, όπως ψυγείο ή κουζίνα; Δεν φτάνουν
αυτά στο Μαξίµου, εκεί που είστε σιδερόφραχτοι, αλλά αυτή
είναι η πραγµατικότητα βάσει της οποίας θέλετε να σας κρί-
νουµε.

Για να µην µιλήσουµε βέβαια για τις εξαγγελίες που αφορούν
το 2020 και αργότερα. Καταλαβαίνετε τώρα όλοι τι αξία έχουν
όλα αυτά. Μιλήσατε για την προστασία της πρώτης κατοικίας.
Μα, χρειάζεται πραγµατικά πάρα πολύ µεγάλο θράσος για να τα
λέτε αυτά. Καταργήσατε τη µοναδική προστασία που υπήρχε
από τον νόµο ΠΑΣΟΚ και σήµερα στην πραγµατικότητα οι µικροί
και µεσαίοι δανειολήπτες είναι αφηµένοι στην τύχη τους. Κινδυ-
νεύουν να χάσουν τα σπίτια τους.
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ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ: …νόµο Κατσέλη…(δεν ακούστηκε)
ΦΩΤΕΙΝΗ (ΦΩΦΗ) ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ (Πρόεδρος της Δηµοκρα-

τικής Συµπαράταξης): Αφήστε τα αυτά µε τον νόµο Κατσέλη,
γιατί αποδεικνύεται τι µπορεί να κάνει κάποιος, ανάλογα µε τον
πολιτικό χώρο στον οποίο βρίσκεται. Γιατί εκεί κατάφερε να
φέρει αυτόν το νόµο και να τον περάσει, γιατί ήταν µέλος της κυ-
βέρνησης ΠΑΣΟΚ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Ο συνεργάτης του ΣΥΡΙΖΑ, άφησε τους ανθρώπους στην τύχη
τους και κινδυνεύουν να χάσουν τα σπίτια τους. Να τελειώνουν,
λοιπόν όλα αυτά. «Κοµµένη η πλάκα», που λέει και η νεολαία του
Κινήµατος Αλλαγής. 

Εξαπατήσατε συστηµατικά τους Έλληνες και ιδιαίτερα τη µε-
σαία τάξη και τους πιο αδύναµους. Μιλάτε, κύριε Τσίπρα, για αύ-
ξηση του κατώτερου µισθού και προσπαθείτε να κρύψετε ότι
αυτή θα εξανεµιστεί από τη µείωση του αφορολόγητου, που
εσείς ο ίδιος έχετε συµφωνήσει και υπογράψει. Και θα επανέλθω
και σ’ αυτό, στη συνέχεια. Μιλάτε για τη µείωση της ανεργίας και
κρύβετε ότι το 50% των προσλήψεων είναι µε µερική απασχό-
ληση, µε µισθούς των 400 ευρώ. Κόβετε µία θέση εργασίας στα
δύο. Περίπου τριακόσιες πενήντα χιλιάδες νέοι άνθρωποι εργά-
ζονται µε µισθούς πείνας.

Μιλάτε για κοινωνική πολιτική. Κρύβετε, όµως, ότι µειώνετε
δραστικά στο πρόγραµµα σταθερότητας που καταθέσατε, κατά
2 δισεκατοµµύρια αθροιστικά, τους πόρους για την υγεία και την
παιδεία. Και εγώ αναρωτιέµαι: Τι άλλο θα κόψετε; Έχουν διαλυ-
θεί τα νοσοκοµεία. Είναι στο κόκκινο. 

Η παιδεία; Φέρατε και τον νόµο του κ. Γαβρόγλου, ο οποίος
έχει άλλο ύφος από τους άλλους για τους οποίους συζητούσαµε,
αλλά είναι το ίδιο καταστροφικός. Διαλύετε τα λύκεια, καταρ-
γείτε την τεχνολογική εκπαίδευση και για πρώτη φορά θέτετε ζή-
τηµα αµφισβήτησης του τρόπου εισαγωγής των παιδιών στην
τριτοβάθµια εκπαίδευση, το αδιάβλητο. Σε µεγάλη αγωνία και
αναστάτωση χιλιάδες παιδιά, οι οικογένειές τους κι οι γονείς
τους. Θίγετε το φιλότιµο και προσβάλλετε τη νοηµοσύνη των πο-
λιτών κατ’ εξακολούθηση. Τι να πρωτοθυµηθώ; Δεν υπάρχει αµ-
φιβολία ότι µε τη στήριξη που έδωσε ο κ. Τσίπρας στον κ.
Πολάκη, τα µηνύµατα που εξέπεµψε ήταν ιδιαίτερα αρνητικά. 

Γιατί η Ελλάδα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές δεν είναι η χώρα
της τζάµπα µαγκιάς ούτε του «έλα µωρέ» ούτε του εύκολου αφο-
ρισµού ούτε του «ωχαδερφισµού». Εγώ αρνούµαι να δεχθώ γε-
λοία πραγµατικά ταυτοτικά επιχειρήµατα επειδή εσείς θέλετε να
δικαιολογήσετε τα αδικαιολόγητα. Βρίζεις επειδή είσαι αψύς
Κρητικός. Άρα, δικαιολογείσαι να σκοτώνεις µε σαΐτες γιατί έχεις
καλαµατιανό DNA, δικαιολογείσαι να παρκάρεις σε θέση ατόµων
µε αναπηρία γιατί είσαι Έλληνας και δικαιολογείσαι να χτυπάς
γιατί είσαι άντρας. Ε όχι, την αρνούµαστε αυτή την αντίληψη,
γιατί αυτό είναι ο καθηµερινός φασισµός.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Αυτός είναι ο «πολακισµός», η αναλγησία και ο κυνισµός. Και
είναι ακριβώς αυτό που επιδείξατε και στην υπόθεση στο Μάτι.
Είναι ακριβώς η ίδια νοοτροπία. Είναι αποδεδειγµένη η ανικανό-
τητά σας, το µπάχαλο που επικράτησε. Το αποτέλεσµα ήταν εκα-
τόν δύο νεκροί.

Όµως, δίπλα σ’ αυτήν την τραγωδία έρχεται η τεράστια προ-
σπάθεια εξαπάτησης του ελληνικού λαού. Στήσατε ένα σόου µε
τον Πρωθυπουργό κάνοντας ότι δεν γνωρίζατε ότι υπήρχαν οι
νεκροί. Και έρχεται το ντοκουµέντο λίγους µήνες µετά στην τη-
λεόραση και ακούνε όλοι τη φωνή να λέει: «Υπάρχουν νεκροί,
αλλά δεν τους ανακοινώνουν». Αυτή η φωνή θα σας στοιχειώνει,
θα σας βαραίνει και θα σας ακολουθεί.

Διακριθήκατε για τις καθεστωτικές αντιλήψεις σας και πρακτι-
κές, στο όνοµα πάντα βέβαια της Αριστεράς και της προόδου ξα-
ναφέρατε τη λάσπη στην πολιτική ζωή του τόπου, αντιγράψατε
τους πρώτους διδάξαντες, τη Νέα Δηµοκρατία, µε τους οποίους
µια χαρά συµπράξατε το βρώµικο 1989.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Χρησιµοποιήσατε αδίστακτα τους θεσµούς, δεν διστάσατε να

επιχειρήσετε τον ίδιο τον έλεγχο της δικαιοσύνης για να χτυπή-
σετε τους πολιτικούς σας αντιπάλους. Καταπατήσατε τη βασική
αρχή της δηµοκρατίας, τη διάκριση των εξουσιών. Υιοθετήσατε
δε τις πιο σκοτεινές θεωρίες συνοµωσίας, ψεκασµένων και µη,
από τα σενάρια για την Πυθία, έως την υπόθεση Γεωργίου, υπό-
θεση-ντροπή για το κράτος δικαίου στη χώρα µας.

Βέβαια, όµως, έπρεπε να ταυτιστείτε µε την καραµανλική συ-
νιστώσα που σας κρατάει ακόµα και σήµερα στην εξουσία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Αυτή την καραµανλική συνιστώσα που προσπαθούσε συστη-
µατικά και µε κάθε τρόπο να αποσείσει τις ευθύνες της για τον
εκτροχιασµό της ελληνικής οικονοµίας και προσπαθούσε να πεί-
σει τους Έλληνες πολίτες ότι για όλα έφταιγε το κακό ΠΑΣΟΚ.
Άξιος ο µισθός σας! Τους βοηθήσατε τα προηγούµενα χρόνια,
αλλά τώρα έρχεται στο φως η αλήθεια και είναι πικρή και για τον
ΣΥΡΙΖΑ και για τη Νέα Δηµοκρατία, γιατί αποδεικνύεται ότι το έλ-
λειµµα ήταν δυσθεώρητο και όχι κατασκευασµένο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Σταµατήστε, λοιπόν, να µιλάτε για το 2010 και µετά και ελάτε
να αντιµετωπίσουµε την πραγµατικότητα, να πούµε τι έγινε σ’
αυτόν τον τόπο, τι έφταιξε επιτέλους, τι δεν πρέπει να επαναλά-
βουµε. Αυτά περιµένει από µας ο ελληνικός λαός.

Με λίγα λόγια, αρνητική η πραγµατικότητα, κύριε Τσίπρα. Τα
πεπραγµένα σας αδυνατείτε να τα υπερασπιστείτε στην πραγ-
µατικότητα και εσείς ο ίδιος και γι’ αυτό προσπαθείτε τώρα να
κρυφτείτε πίσω από διάφορα προσωπεία. Είναι φανερό ότι είστε
σε πανικό και απόγνωση. Η πλατιά απεύθυνση έπεσε στο κενό,
οι γέφυρες κατέρρευσαν µε κρότο. Δεν σας βγαίνει τίποτα και
τα παλιά σας πρότυπα καταρρέουν και αυτά.

Βέβαια, πρέπει να οµολογήσω ότι για εσάς τα πράγµατα είναι
απλά. Απλώς τους απαρνηθήκατε, όπως τους Podemos. Εγώ
αναρωτιέµαι, το 2015 στην Οµόνοια autostop είχε κάνει ο κ. Ιγ-
κλέσιας και είχε βρεθεί δίπλα σας στην κεντρική σας εκδήλωση;
Τυχαία περνούσε από εκεί;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Έρχεται και η σειρά του Μαδούρο, µην ανησυχείτε, γιατί ξέρει
από στυµµένες λεµονόκουπες. Αυτό κάνει και µε τα στελέχη του.

Τίποτα δεν µπορεί, όµως, πια να σας σώσει. Δεν µπορείτε να
παραµυθιάζετε κανέναν. Θέλω να σας θυµίσω και κάτι: Ο ελλη-
νικός λαός σάς ψήφισε γιατί σας ήθελε τιµονιέρη στη γέφυρα
του σκάφους της χώρας και όχι γεφυροποιό σε κάθε λογής συ-
ναλλαγή.

Μην το βγάλετε αυτό από το µυαλό σας, κύριε Τσίπρα. Ήρ-
θατε ως το κόµµα δήθεν των πολλών και φεύγετε ως ένα ακόµα
κόµµα της διαπλοκής, ως ο φορέας εξυπηρέτησης µεγάλων οι-
κονοµικών συµφερόντων. Εκφράζετε το πιο παλιό από το παλιό.
Το ζήσαµε, εξάλλου, σήµερα. Ήρθατε ως η «πρώτη φορά αρι-
στερά» και φεύγετε ως η «νέα Δεξιά». Αυτό είστε σήµερα, αυτή
είναι η δική σας πραγµατικότητα, κύριε Τσίπρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η χώρα δεν χρειάζεται απλά αλ-
λαγή φρουράς, χρειάζεται πολιτική ανατροπή και προοδευτική
αλλαγή. 

Ο κ. Μητσοτάκης και η Νέα Δηµοκρατία αποτελούν τη γνωστή
original παλιά Δεξιά. Εκπροσωπούν την παράταξη που έφερε τη
χώρα στο χείλος του γκρεµού µε την καταστροφική πολιτική της
περιόδου 2004-2009. Είναι η Νέα Δηµοκρατία και ο κ. Μητσοτά-
κης που θεωρούν τις ανισότητες ως φυσικό φαινόµενο. Θέλουν
να κόψουν κι άλλο τις δαπάνες του κοινωνικού κράτους, ποτέ δεν
πίστεψαν στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας και ξεκαθαρίζουν ότι είναι
περιττές οι συλλογικές συµβάσεις, γιατί δεν χρειάζεται προστα-
σία ο εργαζόµενος απέναντι στον εργοδότη.

Τώρα λοιπόν, παραµονές των εκλογών, ο κ. Μητσοτάκης θυ-
µήθηκε ότι δεν πρέπει –λέει- να µειωθεί το αφορολόγητο. Επί
τρεις µήνες που εµείς είχαµε καταθέσει συγκεκριµένη πρόταση
νόµου όχι µόνο για την κατάργηση της µείωσης του αφορολό-
γητου, αλλά ένα πακέτο κοινωνικών µέτρων, σφύριζε αδιάφορα,
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όπως ακριβώς και ο κ. Τσίπρας. Δεν στήριξε την πρότασή µας
αυτή.

Ο κ. Τσίπρας, βέβαια, επιµένει ότι δεν θα την εφαρµόσει επί
ηµερών του. Μας κοροϊδεύει γιατί ξέρει πάρα πολύ καλά ότι θα
ισχύσει από το 2020, που δεν θα είναι βέβαια ο ίδιος Πρωθυ-
πουργός.

Εγώ θέλω να τους προκαλέσω για άλλη µία φορά σήµερα από
το Βήµα της Βουλής: Αφήστε τις κοκοροµαχίες του αδιεξόδου
και ελάτε αµέσως µετά να ψηφίσουµε από κοινού την πρόταση
νόµου που έχει καταθέσει το Κίνηµα Αλλαγής.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Δεν πειράζει να παραδεχτείτε µία φορά ότι κάποιος άλλος έχει
κάνει µία σοβαρή δουλειά, γιατί αυτός ο νόµος θα έχει πραγµα-
τικά αποτελέσµατα και θα προστατεύσει το εισόδηµα των πιο
αδύναµων.

Και επειδή πολλές και από πολλές πλευρές ανέξοδες ευαισθη-
σίες εκφράστηκαν για τα άτοµα µε αναπηρία µε αφορµή τη φα-
σιστικής αντίληψης επίθεση στον Κυµπουρόπουλο, είµαι
υποχρεωµένη να βάλω τα πράγµατα στη θέση τους, γιατί εδώ
τους ακούσαµε ανάµεσα στα άλλα να τσακώνονται για το ποιος
έχει ασκήσει κοινωνική πολιτική από τους δύο και ποιος έχει
πάρει µέτρα για τα άτοµα µε αναπηρία. Κοινωνικό κράτος πριν
το ΠΑΣΟΚ, απλά, δεν υπήρχε και τις πολιτικές µας τις αντιγρά-
φουν ή προσπαθούν να τις οικειοποιηθούν.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Είµαστε, λοιπόν, εµείς αυτοί που µε τις κυβερνήσεις του
ΠΑΣΟΚ  εφαρµόσαµε την πολιτική της ισότιµης ενσωµάτωσης
των ατόµων µε αναπηρία σε όλους τους τοµείς, στην εκπαί-
δευση, στην υγεία, στην εργασία, στην κοινωνική δράση, στην
ενεργό συµµετοχή, στην αυτοδιάθεση και στην αυτονοµία. Είµα-
στε εµείς που αντιταχθήκαµε στη δεξιά συντηρητική λογική που
κρατούσε τα άτοµα µε αναπηρία στο κοινωνικό περιθώριο, κλει-
σµένα στα σπίτια, σε µπουντρούµια να µην τους βλέπει άνθρω-
πος, στίγµα για τις οικογένειες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Αυτή ήταν η κατάσταση πριν από το ΠΑΣΟΚ. Σε µια φιλανθρω-
πικού τύπου και µόνο, περιορισµένη προνοιακή αρωγή. Είµαστε
εµείς που νοµοθετήσαµε και δηµιουργήσαµε τις δοµές ένταξης,
τη «Βοήθεια στο Σπίτι», το εθνικό σύστηµα κοινωνικής φροντί-
δας, την πρόσβαση των ανάπηρων στην απασχόληση µε συγκε-
κριµένα ποσοστά επί των προσλήψεων και στην εκπαίδευση,
αλλά και στην οικονοµική στήριξή τους για την κατ’ αρχάς κά-
λυψη των αυξηµένων αναγκών τους. Και βέβαια το Ελάχιστο Εγ-
γυηµένο Εισόδηµα δεν είναι πολιτική της Νέας Δηµοκρατίας,
αλλά έχει σφραγίδα ΠΑΣΟΚ. Ό,τι και να κάνετε, δεν µπορείτε να
οικειοποιηθείτε τις πολιτικές µας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Και µάλιστα, τι έπραττε τότε η Νέα Δηµοκρατία; Αντιτάχθηκε
σθεναρά στη δηµιουργία του κοινωνικού κράτους. Όταν µιλάµε
εµείς για κοινωνικό κράτος εννοούµε σταθερές και µόνιµες πο-
λιτικές υποδοµές και µέτρα. Δεν αποτελούν στοιχείο ενός σύγ-
χρονου κοινωνικού κράτους τα προσωρινά επιδόµατα του
ΣΥΡΙΖΑ, που δεν ξέρω σε τι διαφέρουν από τη λογική της φιλαν-
θρωπίας της Νέας Δηµοκρατίας.

Επίσης, µην µας κουνάτε το δάχτυλο για την αύξηση του πο-
σοστού των προσλήψεων των ατόµων µε αναπηρία όταν δεν το
τηρείτε. Οι ίδιοι οι Υπουργοί σας στο Υπουργείο Υγείας έβγαλαν
πρόσκληση για προσλήψεις και εξαίρεσαν τα άτοµα µε αναπηρία
καταργώντας στην πραγµατικότητα στην πράξη τον νόµο που
εσείς λέτε ότι ψηφίσατε.

Λοιπόν, αν θέλουµε πραγµατικά την ισότιµη ένταξη των ατό-
µων µε αναπηρία, είναι ώρα να συµφωνήσουµε για την ανάγκη
ενός σύγχρονου κοινωνικού κράτους µε τις απαραίτητες θετικές
διακρίσεις που τους διασφαλίζουν. 

Καταθέτω γι’ αυτό το σχετικό απόσπασµα από την πρόσφατη
πρόταση νόµου που έφερε στη Βουλή η Κοινοβουλευτική Οµάδα
του Κινήµατος Αλλαγής και ελπίζω κάποια στιγµή να αφήσετε

όλη αυτή την αηδιαστική συζήτηση και να τα ξεφυλλίσετε, µήπως
πάρετε καµµία ιδέα και µας αντιγράψετε πάλι, αλλά τουλάχιστον
ας έχουµε αποτέλεσµα.

(Στο σηµείο αυτό η Πρόεδρος της Δηµοκρατικής Συµπαράτα-
ξης κ. Φωτεινή (Φώφη) Γεννηµατά καταθέτει για τα Πρακτικά την
προαναφερθείσα πρόταση νόµου, η οποία βρίσκεται στο αρχείο
του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και
Πρακτικών της Βουλής)

Και επειδή έχουµε ευρωεκλογές, εµείς έχουµε πρόταση για
την Ευρωπαϊκή Ατζέντα των Ατόµων µε Αναπηρία 2020 - 2030 και
ο υποψήφιός µας Ευρωβουλευτής, ο Γιάννης Βαρδακαστάνης,
είναι ο εισηγητής για το θέµα στην Ευρωπαϊκή Οικονοµική και
Κοινωνική Επιτροπή. Εσείς µέσα σε όλα αυτά δεν µας είπατε
απολύτως τίποτα για τα άτοµα µε αναπηρία και το τι σκέφτεστε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ φεύγει.
Πιστεύω, όµως, ακράδαντα ότι το τιµόνι της χώρας δεν µπορεί
να συνεχίσει να πηγαίνει δεξιά, δεν χρειαζόµαστε «ρετρό» κυβερ-
νήσεις και επιστροφή στο χθες. Και αυτό είναι και το µήνυµα που
έρχεται και από τις εκλογές που γίνονται στην υπόλοιπη Ευρώπη
και στην Ισπανία και στη Φιλανδία. Αρκετά πια µε τις πολιτικές
της δεξιάς που οδήγησαν την Ευρώπη στην κρίση και άνοιξαν
τον δρόµο για την ακροδεξιά και τον εθνικισµό.

Και για να συνεννοηθούµε και µε τους δύο δήθεν µονοµάχους,
κάθε ψήφος στη Νέα Δηµοκρατία είναι ψήφος στον κ. Βέµπερ
στις ευρωεκλογές, είναι ψήφος στις πολιτικές της διαρκούς λι-
τότητας, στην ακραία συντήρηση και τη διάλυση του κοινωνικού
κράτους απλά και καθαρά. Αυτό σηµαίνει ψήφος στη Νέα Δηµο-
κρατία στις ευρωεκλογές.

Αρκετά, όµως, και µε τον λαϊκισµό, µε εκείνους που στα λόγια
κηρύσσουν την επανάσταση και στην πράξη γίνονται ντελιβερά-
δες των ισχυρών και συγκυβερνούν τελικά µε την Ακροδεξιά στον
τόπο τους, άλλα κάνουν µέσα, άλλα λένε έξω. 

Κάθε ψήφος, λοιπόν, στον κ. Τσίπρα και στο ΣΥΡΙΖΑ είναι
ψήφος στον κ. Κούε και στην κ. Τόµιτς. Προφανώς, δεν τους γνω-
ρίζετε και πώς να τους γνωρίζετε; Γιατί η ψήφος στον κ. Τσίπρα
δεν είναι τίποτα άλλο παρά ψήφος στη χαοτική ευρωπαϊκή αρι-
στερά, σε αυτούς που ήταν απέναντι στους αγώνες του ελληνι-
κού λαού όλα αυτά τα χρόνια µέσα στην κρίση.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Δεν είναι ψήφος στους σοσιαλιστές. Το κρύβει αυτό ο κ. Τσί-
πρας, δεν θέλει να το καταλάβει ελληνικός λαός, αλλά θα το λέµε
εµείς κάθε µέρα και πολύ δυνατά σε όλη την Ελλάδα, γιατί πρέ-
πει επιτέλους να γίνει αντιληπτό τι ψηφίζει κανείς στις ευρωεκλο-
γές ψηφίζοντας ΣΥΡΙΖΑ.

Ψήφος στο Κίνηµα Αλλαγής είναι µήνυµα αλλαγής, µήνυµα αλ-
λαγής στην Ευρώπη, αλλά και στην Ελλάδα και είναι δύναµη στο
Ευρωπαϊκό Σοσιαλιστικό Κόµµα µε τον Φρανς Τίµερµανς µπρο-
στά για να ξεκινήσει επιτέλους η αλλαγή που θέλουµε στην Ευ-
ρώπη.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Ψήφος στο ΣΥΡΙΖΑ και τη Νέα Δηµοκρατία στις ευρωεκλογές
είναι µία χαµένη ψήφος για τις αλλαγές που θέλουµε για µία προ-
οδευτική Ευρώπη. Το γνωρίζουν αυτό πάρα πολύ καλά και η
αγωνία τους είναι πώς θα καταφέρουν να το κρύψουν, να µη γίνει
συζήτηση για τις ευρωεκλογές, να µην καταλάβει κανείς τι γίνε-
ται. Δηµοψήφισµα λένε τη µία στιγµή, debate φωνάζουν ο ένας
στον άλλον, κοκοροµαχίες δίνουν στη Βουλή, ό,τι µπορούνε κά-
νουν για να µην καταλάβει ο ελληνικός λαός τι σηµαίνει να ψηφί-
σουν ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Δηµοκρατία στις ευρωεκλογές, αλλά κάθε
µέρα που περνάει γίνεται και πιο αντιληπτό!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Και το ερώτηµα που έρχεται στα χείλη του καθενός που πα-
ρακολουθεί όλη αυτήν τη φτηνή διαµάχη είναι το εξής. Υπάρχει
κανένας από τους δύο που να νοιάζεται πραγµατικά για την Ελ-
λάδα, που να νοιάζεται πραγµατικά για το τι συµβαίνει σε κάθε
νοικοκυριό, σε κάθε επιχείρηση, σε κάθε οικογένεια;
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Νοµίζετε ότι είναι πραγµατικά πολλοί οι Έλληνες που υιοθε-
τούν την άποψη ότι το διακύβευµα των εκλογών είναι Τσίπρας ή
Μητσοτάκης; Ε όχι, σας απαντώ κατηγορηµατικά. Τώρα είναι η
ώρα της αφύπνισης. Τώρα όλοι έχουν αντιληφθεί ότι αυτό που
χρειάζεται είναι να δούµε πώς θα αφήσουµε πίσω µας πραγµα-
τικά την κρίση. Σε αυτό ζητούν απάντηση.

Είναι η ώρα για κάτι εντελώς διαφορετικό. Είναι η ώρα για το
«Σχέδιο Ελλάδα», αυτό που έχει καταθέσει το Κίνηµα Αλλαγής,
το πραγµατικά ολοκληρωµένο πρόγραµµα για την ανάπτυξη και
την κοινωνική δικαιοσύνη. Είναι η ώρα να αφήσουµε πίσω την πό-
λωση και τον διχασµό, το πληρώσαµε πάρα πολύ ακριβά. Υπάρ-
χει κανείς στον τόπο που δεν το έχει καταλάβει; 

Όλες οι άλλες χώρες που βρέθηκαν σε κρίση άφησαν πίσω
τους τα προβλήµατα. Γιατί; Γιατί εκεί πρυτάνευσε το συµφέρον
του τόπου τους, ενώ εδώ ακόµα και σήµερα -το ζήσαµε νωρί-
τερα- πρυτανεύει η αγωνία του καθενός για την προσωπική του
φιλοδοξία. Το ποιος θα γίνει Πρωθυπουργός είναι το µεγάλο
τους θέµα, δεν το έχετε καταλάβει; Ο ένας να παραµείνει και
άλλος να έρθει, αλλά το «φύγε εσύ, έλα εσύ» δεν απαντά στα
προβλήµατα του ελληνικού λαού.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Πληρώσαµε πολύ ακριβά όλα αυτά τα χρόνια την ανεύθυνη
στάση και των κοµµάτων και των ηγεσιών τους και έρχονται σή-
µερα µετά από όλα αυτά και έχουµε επανάληψη των Ζαππείων.
Λες και δεν τα πληρώσαµε τα Ζάππεια, να τα ξαναζήσουµε τώρα.
Τίποτα δεν κατάλαβαν από όλη αυτή την πορεία. Ύστερα από
δέκα χρόνια έρχονται και µας προτείνουν να ακολουθήσουµε την
ίδια ρότα, τον ίδιο δρόµο, να συνεχίσουµε στο αδιέξοδο για να
πέσουµε µε φόρα στον τοίχο. Δεν έχουµε άλλα χρόνια για χάσιµο
και δεν µας αρκεί να φύγουµε από τη µιζέρια του κ. Τσίπρα και
να ζήσουµε το άλµα στο κενό του κ. Μητσοτάκη. 

Εδώ στην Ελλάδα χρειάζεται µία νέα αντίληψη, µία νέα αντί-
ληψη για µία πραγµατικά προοδευτική διακυβέρνηση στη χώρα.
Μίλησα πριν για το σχέδιό µας, το σχέδιο «Ελλάδα». Αυτό που
χρειάζεται η χώρα είναι µία πρόταση ελληνικής ιδιοκτησίας. Δεν
µπορούµε να αφήσουµε στην άκρη τις διαφορές µας και να συ-
νυπογράψουµε επιτέλους ένα σχέδιο για την επόµενη τετραετία
που θα κάνει τους Έλληνες να νιώσουν ασφαλείς και τα παιδιά
να γυρίσουν στον τόπο τους;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Δεν έχουµε τη γνώση, δεν έχουµε τους ανθρώπους, δεν
έχουµε τη δύναµη, δεν έχουµε την ικανότητα ή απλά µας εµπο-
δίζει η θέληση κάποιων να κοιτάνε µονάχα τον εαυτό τους και όχι
αυτούς που πραγµατικά υποφέρουν;

Εµείς δεν θα κουραστούµε να σηκώνουµε τη σηµαία της συ-
νεννόησης. Το κρατάµε αυτό το νήµα και ερχόµαστε πραγµατικά
µε ενωτική διάθεση παρά τα όσα ζούµε καθηµερινά και ζήσαµε
και σήµερα µέσα σε αυτήν την Αίθουσα, γιατί πιστεύουµε ότι µο-
νάχα αυτή είναι η λύση για τον τόπο.

Στις ευρωεκλογές, λοιπόν, που έρχονται η χώρα πρέπει να
ζήσει την πρώτη Ανάσταση και απευθυνόµαστε στους προοδευ-
τικούς πολίτες και ζητάµε τη δύναµη για να µπορέσουµε να κά-
νουµε τη µεγάλη πολιτική ανατροπή στις εθνικές εκλογές που
ακολουθούν. 

Η χώρα δεν χρειάζεται απλώς αλλαγή κυβέρνησης, χρειάζεται
αλλαγή σελίδας, αλλαγή πολιτικής, αλλαγή προοπτικής σε µία
άλλη Ευρώπη, µία Ευρώπη δηµοκρατίας, αλληλεγγύης, απασχό-
λησης, µία Ευρώπη ευηµερίας για τους πολλούς και όχι για τους
λίγους, για αυτήν την Ευρώπη αγωνίζεται το Ευρωπαϊκό Σοσια-
λιστικό Κόµµα και µαζί το Κίνηµα Αλλαγής και το πολύ ισχυρό
ευρωψηφοδέλτιο που έχουµε σχηµατίσει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Είµαστε αποφασισµένοι να το εγγυηθούµε. Και θέλουµε και
ξέρουµε και µπορούµε, το έχουµε κάνει ξανά και πιστεύω βαθιά
ότι ενωµένοι οι Έλληνες µπορούµε να πάµε την Ελλάδα µπρο-
στά. Μαζί λοιπόν, µαζί, ξανά, ψηλά. Αυτές είναι οι τρεις λέξεις,
το µήνυµά µας στον ελληνικό λαό. Ναι, µπορούµε µε το Κίνηµα
Αλλαγής. Κοµµένη η πλάκα, λοιπόν!

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης χει-
ροκροτούν)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε.

Καλώ στο Βήµα τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
της Χρυσής Αυγής κ. Μιχαλολιάκο. 

Κύριε Μιχαλολιάκο, έχετε τον λόγο για δεκαπέντε λεπτά.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ (Γενικός Γραµµατέας του Λαϊ-

κού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή): Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύ-
ριοι Βουλευτές, ακούσαµε προηγουµένως τον Πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ, τον Πρόεδρο της Νέας Δηµοκρατίας και την κ. Γεννη-
µατά, εκ µέρους του Κινήµατος Αλλαγής. Δεν απήντησε ο κ. Τσί-
πρας στα όσα κατήγγειλε γι’ αυτόν ο κ. Μητσοτάκης και δεν
απήντησε ούτε ο κ. Μητσοτάκης στα όσα είπε γι’ αυτόν ο κ Τσί-
πρας. 

Εµείς, σαν Χρυσή Αυγή, έχουµε να δηλώσουµε τούτο: Τους πι-
στεύουµε και τους δύο σε όλα! Όλα ήταν αλήθεια! Κι αν ήταν
όλα αλήθεια, το καλύτερο που θα είχαν να κάνουν θα ήταν να
πάνε στο σπίτι τους. Τα πράγµατα, όµως, δεν τελείωσαν εκεί,
γιατί στη συνέχεια ήρθε η κ. Γεννηµατά και µίλησε για τα κόµ-
µατα που ταλαιπώρησαν τον ελληνικό λαό, εκπροσωπώντας το
κόµµα που κυβέρνησε τα περισσότερα χρόνια τις τελευταίες δε-
καετίες, το ΠΑΣΟΚ.

Μιας και ήρθε και το ζήτηµα του κότερου στην όλη σηµερινή
συνεδρίαση, ας θυµηθούµε τα κότερα του µακαρίτη Ανδρέα Πα-
πανδρέου –απευθύνεται αυτό στην κ. Γεννηµατά- το κότερο του
1989, του Σωκράτη Κόκκαλη, που σήµερα ο γιος του είναι υπο-
ψήφιος Ευρωβουλευτής µε το ΣΥΡΙΖΑ, το κότερο του Ποταµιά-
νου το 1995. Σε όλα ο ΣΥΡΙΖΑ εξελίσσεται σε νέο ΠΑΣΟΚ. 

Και θυµηθείτε οι παλαιότεροι όταν είχε ξεσπάσει όλη εκείνη η
ιστορία, η υπόθεση µε τη βίλα του Ανδρέα Παπανδρέου, που
έβγαινε ο συχωρεµένος, ο µακαρίτης ο Βαγγέλης Γιαννόπουλος
και έλεγε «για ένα παλιόσπιτο δεν θα διαλύσουµε το κόµµα». Και
βγαίνουν τώρα οι Συριζαίοι και λένε «για ένα παλιοκότερο δεν θα
διαλύσουµε το κόµµα». Σε όλα ΠΑΣΟΚ! Γνήσια συνέχεια του
ΠΑΣΟΚ. 

Και είχαµε µία απάντηση εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ -όχι επίσηµα
από τον κ. Τσίπρα, δεν τόλµησε να το πει στη Βουλή, το λένε τα
φερέφωνά του στα τηλεοπτικά κανάλια- για το ελικόπτερο ενός
µεγαλοεπιχειρηµατία που πήγε στα Χανιά από την Αργολίδα, πα-
ρέλαβε τον κ. Μητσοτάκη, τον πήγε στην Αργολίδα όπου είχαν
γεύµα και τον επέστρεψε στα Χανιά, σαν δείγµα ότι και από την
άλλη πλευρά υπάρχει διαπλοκή.

Είναι πραγµατικά να λυπάται κανείς για την πολιτική ζωή. Είναι,
όµως, τουλάχιστον θρασύ και κυνικό να λέει αυτό το «λυπάµαι»
η Φώφη Γεννηµατά, η Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, του πιο διεφθαρ-
µένου κόµµατος που πέρασε από την ελληνική πολιτική ζωή και
που ακόµη και σήµερα χρωστάει 200 εκατοµµύρια ευρώ στις
τράπεζες. 

Λυπάται -λέει- το ΠΑΣΟΚ και κατήγγειλε τόσο το ΣΥΡΙΖΑ όσο
και τη Νέα Δηµοκρατία ότι προσπαθούν να κρύψουν τις οµοιότη-
τές τους. Πράγµατι! Και τα δύο, όµως, οµοιάζουν µε ένα τρίτο.
Αυτό άνοιξε τον δρόµο. Και αυτό το τρίτο δεν είναι άλλο από το
ΠΑΣΟΚ, το οποίο ήρθε µε έναν λόγο εδώ, από όσα άκουσα προ-
ηγουµένως από την κ. Γεννηµατά, να µας πει ότι είναι αθώο για
όλα. 

Μα καλά, η προηγούµενη κυβέρνηση ήταν κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας; Δεν ήταν κυβέρνηση Νέας Δηµοκρατίας και
ΠΑΣΟΚ, δεν ήταν συγκυβέρνηση του Σαµαρά µε τον Βενιζέλο;
Από πού κι ως πού, λοιπόν, δεν ευθύνεται για όλα αυτά τα πράγ-
µατα; 

Είπε ακόµη η κ. Γεννηµατά «θα µας βρίσκετε συνεχώς µπρο-
στά σας». Και βέβαια θα τους βρουν µπροστά. Συγκυβέρνηση
θέλουν, δεν το κρύβουν. Οι φιλοδοξίες, όµως, µε κάποιες δηµο-
σκοπήσεις που φτιάχνουν κάποιοι νταβατζήδες σε κάτι κανάλια
και σε κάτι φυλλάδες, έχουν µεγαλώσει.

Κι έτσι είπε: «Δεν τους ακούτε; Τσακώνονται για το ποιος θα
γίνει πρωθυπουργός από τους δύο». Και η κ. Γεννηµατά, διά του
εκπροσώπου τύπου της, του κ. Μαλέλη, είπε ότι η επόµενη γυ-
ναίκα θα είναι Πρωθυπουργός. Το ποιο είναι το σχέδιο του
ΠΑΣΟΚ είναι ξεκάθαρο, είναι φανερό! Να µην βγάλει αυτοδυνα-
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µία η νέα κυβέρνηση, να πάει σαν τσόντα -γιατί έτσι έχει εξελιχ-
θεί, σε κόµµα «τσόντα», από κόµµα του 45% που ήταν- και να
πάρει την πρωθυπουργία. Όλα είναι δυνατόν να συµβούν σε
αυτόν τον τόπο.

Μίλησε για το µακεδονικό. Εδώ ήµασταν σε αυτή την Αίθουσα,
όταν ζητήσαµε από το ΠΑΣΟΚ και τη Νέα Δηµοκρατία να παραι-
τηθούν και να παραιτηθούµε όλοι µαζί -το επαναλαµβάνω- εκα-
τόν δέκα Βουλευτές, να µείνει η Βουλή µε εκατόν ενενήντα
Βουλευτές και να διαλυθεί, γιατί το άρθρο 51 του Συντάγµατος
λέει ότι δεν µπορεί να λειτουργήσει η Βουλή µε λιγότερους από
διακόσιους Βουλευτές και το αρνήθηκε.

Επίσης, δεν δεσµεύεται για κάτι απλό, που θα µπορούσε να το
πει σε µία πρόταση. Να πει «εµείς, εάν χρειαστεί να γίνουµε συγ-
κυβέρνηση µε κάποιο άλλο κόµµα σε συνασπισµό, τότε θα απαι-
τήσουµε να καταγγελθεί η Συµφωνία των Πρεσπών». Δεν είπε
τίποτα από αυτά. 

Το µόνο που είπε είναι ότι χρέωσε τη χώρα το καθεστώς των
παλαιών κοµµάτων, όπου στη φαντασία της δεν υπάρχει το
ΠΑΣΟΚ. Δεν υπήρχε ΠΑΣΟΚ, παιδιά. Δεν κυβέρνησε είκοσι χρό-
νια το ΠΑΣΟΚ. Η κ. Γεννηµατά δεν το ξέρει το ΠΑΣΟΚ. Δεν έχει
ακούσει ποτέ ούτε για Σηµίτη ούτε για Ανδρέα Παπανδρέου. Λέει
ότι η οικονοµία χρεώθηκε 200 δισεκατοµµύρια κι όλα αυτά έγιναν
επί των ετών 2004 - 2009. 

Δεν θέλω να υπερασπιστώ την κυβέρνηση Καραµανλή. Είµαι
αντικαραµανλικός από το 1974. Είµαι εθνικιστής συνειδητός, ο
οποίος πολέµησε τον καραµανλισµό απ’ αρχής. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Δεν θέλω να υπερασπιστώ στον καραµανλισµό. Ξεχάσαµε,

όµως, το 2004; Ξεχάσαµε τον Σηµίτη; Ξεχάσαµε τα ατέλειωτα
χρήµατα που δίνονταν για το 2004; Και ποιοι να µιλήσουν; Να µι-
λήσουν τα λαµόγια οι δηµοσιογράφοι, που έπαιρνε ο καθένας
3.000 και 4.000 ευρώ µισθό; Όχι, βέβαια! 

Τώρα, όµως, βλέπετε ζούµε στον καιρό του ΣΥΡΙΖΑ. Για την
ιστορία θα καταθέσω για τα Πρακτικά δύο φωτογραφίες, όχι
καλά τυπωµένες, από τον printer του γραφείου µας στη Βουλή.
Σηµειωτέον, µέσα στη δηµοκρατία που ζούµε, έχει να γίνει αλ-
λαγή στον τεχνολογικό εξοπλισµό της Χρυσής Αυγής από το
2012, επτά χρόνια! Ωραία δηµοκρατία! 

Στην πρώτη φωτογραφία, λοιπόν, είναι ο κ. Πολάκης, για τον
οποίο θα γινόταν η συζήτηση, στη Νικαράγουα, που πήγαιναν οι
κνίτες και µάζευαν καφέ, µε ένα καλάσνικοφ. 

Η δεύτερη φωτογραφία θυµίζει κι αυτή Λατινική Αµερική. Είναι
ο Αλέξης Τσίπρας µε ένα πούρο Αβάνας σε ένα κότερο. Έτσι εξε-
λίσσεται η επανάσταση. Ξεκινάει, δήθεν, µε όνειρα για ανατρο-
πές και καταλήγει σε κότερα µε πούρα Αβάνας!

(Στο σηµείο αυτό ο Γενικός Γραµµατέας του Λαϊκού Συνδέ-
σµου - Χρυσή Αυγή κ. Νικόλαος Μιχαλολιάκος καταθέτει για τα
Πρακτικά τις προαναφερθείσες φωτογραφίες, οι οποίες βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η πρόταση µοµφής δεν έγινε και η όλη διαδικασία εξελίχθηκε
σε ψήφο εµπιστοσύνης. 

Θα πρέπει ο ΣΥΡΙΖΑ να διαθέτει, πράγµατι, µεγάλο πολιτικό
θράσος, αφού στις τάξεις του υπάρχουν Βουλευτές οι οποίοι δεν
έχουν καµµία σχέση µε το ΣΥΡΙΖΑ. Θα αναφερθώ, κατά πρώτον,
σε έναν νεόκοπο Υπουργό, τον κ. Θεοχαρόπουλο. Ήταν, ξέρετε,
κάποτε ένα κόµµα που διαλυόταν, η ΔΗΜΑΡ και δεν ήξεραν τι να
κάνουν τη σφραγίδα και την πήρε ο Θεοχαρόπουλος. Παίρνον-
τας αυτή τη σφραγίδα έγινε Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ. Μετά, τσα-
κώθηκε µε το ΠΑΣΟΚ και µε αυτή τη σφραγίδα έγινε Υπουργός.
Να τον χαίρεστε! Τέτοια Κυβέρνηση είσαστε, µε τόσο µεγάλη
λαϊκή αποδοχή!  

Μετά τον κ. Θεοχαρόπουλο είναι ο κ. Δανέλλης από το Ποτάµι,
η κ. Μεγαλοοικονόµου -που αγαπάει τον Αλέξη, δεν υπάρχει πε-
ρίπτωση να κάνει τίποτα- από την Ένωση Κεντρώων, ο κ. Κουίκ
και η κ. Κουντουρά από τους Ανεξάρτητους Έλληνες -ο Κουίκ
γονάτιζε σε ελληνικές σηµαίες, τώρα είναι µε το ΣΥΡΙΖΑ, κανένα
πρόβληµα- και η κ. Παπακώστα από τη γαλάζια γενιά και τη Νέα
Δηµοκρατία στον ΣΥΡΙΖΑ. Το όλον έξι. Ψήφος εµπιστοσύνης από
όλους αυτούς, από µία Κυβέρνηση, κυριολεκτικά, κουρελού.

Από την πλευρά της και η Νέα Δηµοκρατία έχει και αυτή τα

δικά της. Έχει από το Ποτάµι –πραγµατικά τους πήρε το ποτάµι!-
τον κ. Φωτήλα, την κ. Μάρκου, τον κ. Θεοχάρη και τον κ. Ψα-
ριανό, ο οποίος δηλώνει ανεξάρτητος µέχρι τις εκλογές. Δηλώνει
ότι θα πολιτευτεί µε τη Νέα Δηµοκρατία, αλλά διασώζει την πο-
λιτική του τιµή εάν µείνει τρεις ή τέσσερις µήνες ανεξάρτητος.
Αυτό είναι το ήθος της δηµοκρατίας.

Έχει πάρει, λοιπόν, Βουλευτές από το Ποτάµι. Τον κ. Λαζαρίδη
από τους Ανεξάρτητους Έλληνες και τον κ. Κατσιαντώνη από την
Ένωση Κεντρώων. Τι να κάνουν οι άνθρωποι; Πρέπει να βολευ-
τούν! 

Και ευκαιρίας δοθείσης -µία ωραία παρέα είµαστε όλοι εδώ
µέσα, οι περισσότεροι έχουν φύγει, όσοι είναι εδώ και µε τιµούν,
τους ευχαριστώ θερµά- ας θυµηθούµε ένα απόλυτα επίκαιρο ποί-
ηµα του Κωνσταντίνου Καβάφη µε τίτλο «Ας φρόντιζαν». 

«Κατήντησα σχεδόν ανέστιος και πένης. Αυτή η µοιραία πόλις
η Αντιόχεια, όλα τα χρήµατα µου τα ‘φαγε. Αυτή η µοιραία µε τον
δαπανηρό της βίο.».

Διηγείται –για να µην σας κουράζω- πώς ξόδεψε όλα του τα
χρήµατα και αναρωτιέται, αφού είναι στην Αλεξάνδρεια και έχει
αποµείνει άφραγκος, τι να κάνει.

«Όθεν φρονώ πως είµαι στα γεµάτα ενδεδειγµένος για να υπη-
ρετήσω αυτήν τη χώρα, την προσφιλή πατρίδα µου, τη Συρία. Σε
ό,τι δουλειά µε βάλουν θα πασχίσω να είµαι στη χώρα ωφέλιµος.
Αυτή είναι η πρόθεσή µου. Αν πάλι µε εµποδίσουν µε τα συστή-
µατά τους, τους ξέρουµε τους προκοµένους. Τι να λέµε τώρα;
Αν µε εµποδίσουν, τι θα φταίω εγώ;

Θα απευθυνθώ προς τον Ζαβίνα πρώτα. Και να ο µωρός αυτός
δεν µε εκτιµήσει, θα πάω και στον αντίπαλό του τον Γρυπό. Και
αν ο ηλίθιος και αυτός δεν µε προσλάβει, πηγαίνω παρευθύς
στον Υρκανό. Θα µε θελήσει πάντως ένας από τους τρεις. Και
είναι η συνείδησή µου ήσυχη για το αψήφιστο της εκλογής. Βλά-
πτουν και οι τρεις τους την Συρία το ίδιο.».

Αυτό ισχύει για τα τρία κόµµατα που διεκδικούν την εξουσία,
ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ και Νέα Δηµοκρατία. Βλάπτουν και οι τρεις τους
την Ελλάδα το ίδιο!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Επειδή δε συχνά- πυκνά εδώ µέσα σε αυτήν την Αίθουσα γίνε-

ται αναφορά, απρεπής και αντιθεσµική, στη δίκη της Χρυσής
Αυγής -διότι δεν πρέπει να υπάρχει η οποιαδήποτε παρέµβαση
σε µία δικαστική υπόθεση- θα σας αναφέρω ότι έγινε πρόσφατα
µία δίκη σε δεύτερο βαθµό, όπου το τρίτο Τριµελές Πληµµελει-
οδικείο Αθηνών µε αθώωσε για την κατηγορία ότι µία οµιλία µου
ήταν ικανή να προκαλέσει διέγερση για τέλεση κακουργήµατος
ή πληµµελήµατος. 

Για τον λόγο αυτό ένας αντιεισαγγελεύς του Αρείου Πάγου
έκανε αναίρεση και δικάστηκε η υπόθεση αυτή στον Άρειο Πάγο
και δικαιώθηκα αµετάκλητα µε απόφαση του Αρείου Πάγου, ότι
οι οµιλίες µου δεν προκαλούσαν διέγερση σε αδικήµατα, όπως
κατά κόρον λέτε. 

Και πρόσφατα έγινε η δίκη για µία στυγερή δολοφονία ενός
Πακιστανού, του Λουκµάν, την οποία άδικα είχαν χρεώσει στην
Χρυσή Αυγή. Και βγήκε η απόφαση. Και ο Πρόεδρος του Μεικτού
Ορκωτού Εφετείου δήλωσε –και η δήλωσή του καταχωρήθηκε
στα Πρακτικά- ότι το δικαστήριο δεν συνδέει την επίµαχη πράξη
µε την Χρυσή Αυγή. 

Και µέσα σε όλα αυτά, λόγω του ότι έχουµε και προεκλογική
περίοδο, έχουµε άρθρα όπως αυτό του δηµοσιογράφου της εφη-
µερίδας «ΒΗΜΑ» Γεωργίου Παπαχρήστου «Φαρισαϊσµός και
Υποκρισία», ενός σκληρού «Σηµιτοφύλακα», που είχε οχτώ αντι-
µισθίες επί καθεστώς Σηµίτη και ο οποίος τώρα υπηρετεί τη Νέα
Δηµοκρατία µέσα από το «ΒΗΜΑ» και τα «ΝΕΑ». Και είναι ντροπή
για τη Νέα Δηµοκρατία να την υπηρετεί το συγκρότηµα Λαµ-
πράκη. Κάποτε σε περασµένα χρόνια, όταν κυβερνούσε η ΕΡΕ,
όποιος έπαιρνε τα «ΝΕΑ» από το περίπτερο, του έκαναν φάκελο
και τον πήγαιναν κρατούµενο. Σήµερα είναι η εφηµερίδα σας!

Επειδή η Νέα Δηµοκρατία συχνά- πυκνά χρησιµοποιεί ένα
άθλιο προπαγανδιστικό τέχνασµα και λέει ότι εµείς είµαστε σε
συνεργασία µε τον ΣΥΡΙΖΑ για να καθυστερεί τη δίκη µας -
πράγµα το οποίο είναι άδικο γιατί εµείς πολιτικά πολεµάµε τον
ΣΥΡΙΖΑ και ο ΣΥΡΙΖΑ µας πολεµάει και µάλιστα µε άθλιο και αν-
τιδηµοκρατικό τρόπο, µε απαγορεύσεις, µε φίµωση, µε αποκλει-
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σµούς- έχω εδώ το ρεπορτάζ µιας εφηµερίδας της Νέας Δηµο-
κρατίας για τις δίκες που καθυστερούν. 

Ακούστε. Η υπόθεση «SIEMENS» άρχισε να διερευνάται από
το 2006. Είχε αρχίσει από το 2003. Και έχουµε 2019 και δεν υπάρ-
χει ακόµα απόφαση. Η υπόθεση των υποκλοπών είναι από το
2005 και η δίκη θα ξεκινήσει στις 14 Μαΐου 2019. Για την υπόθεση
των οµολόγων υπήρξε τελική αθωωτική κρίση το 2018. Στην υπό-
θεση του Βατοπεδίου υπήρξε αθωωτική κρίση µετά από δέκα
χρόνια. 

Υπάρχουν αρκετές πολύ σηµαντικές δίκες, όπου η απόφαση
βγήκε µετά από είκοσι χρόνια, µετά από δεκαοχτώ ή δεκαέξι χρό-
νια. Για εµάς κάποιο «δάκτυλο» λέει ότι την καθυστερεί. Είναι
άθλια προπαγάνδα, την οποία εξέµεσε ο ίδιος ο Πρόεδρος της
Νέας Δηµοκρατίας σε τηλεοπτική εκποµπή λέγοντας ότι µεγα-
λύτερος χορηγός της Ακροδεξιάς είναι ο κ. Τσίπρας. 

Είστε σοβαρός, κύριε Μητσοτάκη; Ο Τσίπρας είναι ο χορηγός
µας; Δεν έχετε καταλάβει ότι ο µεγαλύτερος χορηγός της Χρυ-
σής Αυγής είστε εσείς και η πολιτική σας; Δεν έχετε καταλάβει
ότι µε τον Καιρίδη, τον εθνοµηδενιστή που πήρατε και µε όσα
λέει, φέρνετε κόσµο στη Χρυσή Αυγή;

Είπατε σε αυτήν την ίδια τηλεοπτική συνέντευξη ότι η δίκη της
Χρυσής Αυγής καθυστερεί. Αλήθεια, για την δίκη της
«SIEMENS», γιατί δεν λέτε καµµία λέξη; Και εάν ήσασταν εδώ,
θα µπορούσα να πω και άλλα πράγµατα, αλλά σας τα είπε ο ίδιος
ο Πρωθυπουργός και δεν απαντήσατε. Σας είπε για το σπίτι µε
τον Χριστοφοράκο. Βέβαια και ο κ. Τσίπρας δεν µίλησε για τις
εργολαβίες επί 21ης Απριλίου. Κάνατε τα παιχνιδάκια σας, αλλά
µούγκα στην ουσία ο ένας στον άλλον!

Για την ιστορία, λοιπόν, το 2008, πριν έντεκα χρόνια ο Θεόδω-
ρος Τσουκάτος παραδέχθηκε ότι πήρε 1 εκατοµµύριο µάρκα για
το ταµείο του ΠΑΣΟΚ το 1999. Και µας είπε η κ. Γεννηµατά ότι
το ΠΑΣΟΚ δεν έχει καµµία ευθύνη. Πού ήταν ο Τσουκάτος; Στην
Χρυσή Αυγή ήταν; Δεν ήταν ο «στρατηγός» του ΠΑΣΟΚ; Δεν ήταν
ο στενός συνεργάτης του Σηµίτη; 

Χορηγός, λοιπόν, της Χρυσής Αυγής είναι ο Τσίπρας κατά τον
κ. Μητσοτάκη. Θα έπρεπε να είναι εδώ, να έχει έναν σεβασµό
προς τις εκατοντάδες χιλιάδες ψήφους της Χρυσής Αυγής που
θέλει να λεηλατήσει, αλλά δεν γυρνάνε πίσω! Μας χωρίζουν κάγ-
κελα και χειροπέδες. Δεν γυρίζουν οι Χρυσαυγίτες στη Νέα Δη-
µοκρατία!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Να µας απαντήσει για τον Καιρίδη τώρα. Σε λίγες ηµέρες

έχουµε την επέτειο της γενοκτονίας των Ποντίων, την οποία επί-
σηµα έχει αρνηθεί. Λέει ότι οι Έλληνες είναι ένα τεχνητό έθνος
όπως οι Makedonski και ότι είµαστε τέκνα των Οθωµανών. Όχι,
οι Έλληνες δεν είµαστε τέκνα των Οθωµανών! Και είναι ντροπή
να τον έχετε στη Νέα Δηµοκρατία υποψήφιο ευρωβουλευτή. Και
η µεγαλύτερη ντροπή είναι η σιωπή σας. Ούτε ένας Βουλευτής
της Νέας Δηµοκρατίας δεν βγήκε να το καταγγείλει. Η σιωπή των
αµνών, κυριολεκτικά!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Είπε ο κ. Μητσοτάκης στην ίδια συνέντευξη ότι η Χρυσή Αυγή

επιχείρησε να αλλάξει τον εκλογικό νόµο. Μέγα ψέµα! Ήταν Ιού-
λιος του 2016 όταν αποχώρησα και εγώ και οι συναγωνιστές µου
Βουλευτές από την Αίθουσα και δεν ψηφίσαµε, κάνοντας την
εξής δήλωση: «Δέκα ηµέρες λάσπης, παραπληροφόρησης και
ατέλειωτα ανατολίτικα παζάρια στα οποία δεν συµµετέχει η
Χρυσή Αυγή. Νέα Δηµοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ έχουν την ίδια πολι-
τική. Εάν ψήφιζε η Χρυσή Αυγή, θα λέγατε ότι είµαστε η ουρά
του ΣΥΡΙΖΑ. Εάν δεν ψηφίζαµε, θα λέγατε ότι είµαστε ουρά της
Νέας Δηµοκρατίας. 

Η Χρυσή Αυγή δεν γίνεται ουρά κανενός. Ανάµεσα σε Νέα Δη-
µοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ δεν έχουµε να επιλέξουµε τίποτε, γιατί ακο-
λουθείτε την ίδια πολιτική των εθνοκτόνων µνηµονίων. Εµείς
µαχόµαστε, αγωνιζόµαστε πολιτικά για την Ελλάδα και όχι για τις
τράπεζες και τους τοκογλύφους, που έχετε δεσµεύσει τη χώρα».
Μέγα ψέµα, λοιπόν.

Και επειδή πράγµατι είµαστε σε περίοδο προεκλογική και σε
λίγες ηµέρες ο ελληνικός λαός θα εκφραστεί, το ΠΑΣΟΚ πιστεύει
ότι θα κάνει την έκπληξη. Ποια είναι η έκπληξη; Να περάσει ένα
κόµµα που µπήκε για πρώτη φορά στη Βουλή το 2012 µε 7%. Θα

είναι πολιτικός σεισµός ένα κόµµα που έπαιρνε 48% και 45% να
περάσει τη Χρυσή Αυγή. Αµ, δεν θα την περάσει, όσο και αν
σπρώχνει ολόκληρο το κατεστηµένο προς αυτήν την κατεύ-
θυνση. 

Και µάλιστα για τον Καιρίδη έγραψε και άρθρο ο περίφηµος
Νίκος Δήµου, ο γνωστός από το βιβλίο του «Η δυστυχία του να
είσαι Έλληνας». Το άρθρο του είχε τίτλο «Καιρός για Καιρίδη-
δες» όπου έλεγε: Τον θέλω γιατί είναι πρώτα Ευρωπαίος και µετά
Έλληνας. 

Εµείς, όχι, θέλουµε Ευρωβουλευτές που πάνω από την Ευ-
ρώπη των τοκογλύφων βάζουν την Ελλάδα και µόνο την Ελλάδα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Και επειδή είπε τι ψηφίζουµε εάν ψηφίζει κανείς Χρυσή Αυγή

και τι ψηφίζει εάν ψηφίζει ΠΑΣΟΚ και ανέφερε κάποιον Τίντερµαν
-ούτε που θυµάµαι το όνοµά του, κάτι αλλοπρόσαλλους σοσια-
λιστές οι οποίοι είναι όλοι τους µισέλληνες και στα δύσκολα χρό-
νια δεν µας στήριξαν καθόλου-, εµείς είµαστε µε την Ευρώπη των
πατρίδων, την Ευρώπη των εθνικιστών από τη Μαδρίτη µέχρι το
Παρίσι και το Βερολίνο και µέχρι τη Ρώµη, τη Βουδαπέστη και τη
Βιέννη. Και στην Αθήνα θα υψωθούν νικηφόρα τα λάβαρα των
Ελλήνων εθνικιστών για µια Ευρώπη εθνικιστική ενάντια στους
τοκογλύφους και στους τραπεζίτες. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κα-
λούµε τον κ. Καµµένο, Πρόεδρο των Ανεξαρτήτων Ελλήνων, να
έρθει στο Βήµα. 

Έχετε τον λόγο για δώδεκα λεπτά.
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Χριστός Ανέστη.
Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συζητάµε την πρόταση

µοµφής που κατέθεσε η Αξιωµατική Αντιπολίτευση µε την παρου-
σία ενός Βουλευτή και την πρόταση εµπιστοσύνης της Κυβέρνη-
σης, η οποία σήµερα εκπροσωπείται σε αυτήν την Αίθουσα που
τιµούν µε την παρουσία τους έξι Βουλευτές και ένας Υπουργός.
Αυτή είναι ουσιαστικά η εικόνα της σηµερινής πολιτικής σκηνής,
µία εικόνα πράγµατι θλιβερή σε µία ηµέρα ιδιαίτερα σηµαντική
για τη χώρα. 

Αν διαβάσει κανείς σήµερα το δελτίο της Πολεµικής Αεροπο-
ρίας µέχρι τις 14.00΄ το µεσηµέρι, θα διαπιστώσει ότι από το
πρωί εισήλθαν στον ελληνικό εναέριο χώρο τριάντα τουρκικά F-
16 και τριάντα ελληνικά F-16 σηκώθηκαν να αναχαιτίσουν τις πα-
ραβάσεις και τις παραβιάσεις τους. Έγιναν τέσσερις αεροµαχίες
δυτικά της Χίου, δώδεκα τουρκικά αεροσκάφη ήταν οπλισµένα,
είχαµε δεκαοκτώ παραβάσεις, είκοσι επτά παραβιάσεις του εθνι-
κού εναερίου χώρου. 

Σε κάποια Readiness στη Σκύρο, στη Λήµνο, στην Κρήτη, σε
όλα τα αεροδρόµια της Πολεµικής Αεροπορίας πιλότοι έτοιµοι
να απογειωθούν και να πετάξουν για να υπερασπιστούν τον
εθνικό εναέριο χώρο βλέπουν τη συζήτηση στη Βουλή. Πληρώ-
µατα του στόλου του Πολεµικού µας Ναυτικού βρίσκονται στο
Αιγαίο και στη νοτιοανατολική Μεσόγειο αντιµετωπίζοντας µια
πρωτοφανή πρόκληση εκ µέρους της Τουρκίας, σε µία περίοδο
που η Ελλάδα και η Κύπρος έχει να ζήσει από το 1974, από την
εποχή της εισβολής και της κατοχής, από την εποχή του Σισµίκ,
από την εποχή των Ιµίων. 

Τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων αυτό που θα περίµεναν
σήµερα από τη Βουλή θα ήταν την ενότητα του έθνους, θα ήταν
τα κόµµατα της Βουλής, η Κυβέρνηση, η Αξιωµατική Αντιπολί-
τευση, που πήρε την πρωτοβουλία, τα κόµµατα που µετέχουν
εκλεγµένα µε τους εκπροσώπους τους στη Βουλή των Ελλήνων
οµόφωνα να στηρίξουν τις εθνικές θέσεις, να παραµερίσουµε τις
διαφορές µας και να κάνουµε αυτό που για πρώτη φορά κάνουν
οι ξένοι σύµµαχοί µας, σύµµαχοι, φίλοι, αλλά και εκτός των συµ-
µαχιών που συµµετέχουµε, δηλαδή να στηρίξουν το Διεθνές Δί-
καιο, την κατάφωρη παραβίαση του Διεθνούς Δικαίου, του
Ευρωπαϊκού Δικαίου, του Δικαίου της Θάλασσας από τη µεριά
της Τουρκίας, η οποία δεν απειλεί µε παραβίαση του θαλασσίου
χώρου, αλλά απειλεί µε γεωτρήσεις, δύο µάλιστα γεωτρήσεις,
εντός της κυπριακής ΑΟΖ, δηλαδή κατοχή εθνικού εδάφους. Γι’
αυτό µίλησα για το 1974. 
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Αντ’ αυτού είδαµε µέσα στη Βουλή να διεξάγεται µία προσω-
πική αντιπαράθεση του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευ-
σης µε τον Πρωθυπουργό, µία κοτεροµαχία.

Αλλά δεν είπε κανείς στον κ. Μητσοτάκη ότι δεν µιλάνε για κό-
τερα όταν βρίσκονται στη γέφυρα του «NOOR 1». Δεν είπε κανείς
ότι όταν αρχίζει η προσωπική αντιπαράθεση τότε φεύγουµε από
το εθνικό. Και θα πρέπει να θυµίσω σε αυτήν εδώ την Αίθουσα
κάποιους στίχους του εθνικού µας ποιητή που περιλαµβάνονται
στον Εθνικό Ύµνο, από εκείνους τους στίχους που δεν επανα-
λαµβάνονται, τον στίχο 144 και 145: «Η διχόνοια που βαστάει ένα
σκήπτρο η δολερή καθενός χαµογελάει, πάρ’ το, λέγοντας, και
συ. Μην ειπούν στον στοχασµό τους τα ξένα έθνη αληθινά: αν
µισούνται ανάµεσά τους, δεν τους πρέπει ελευθεριά». 

Αυτό λέει ο εθνικός ποιητής και αυτό θα έπρεπε να συλλογι-
στούµε σήµερα, αναβάλλοντας τη συζήτηση αυτή και παίρνοντας
όλοι µαζί την πρωτοβουλία να γίνει µια ειδική συνεδρίαση στη
Βουλή των Ελλήνων και επιτέλους να στηρίξουµε τις εθνικές θέ-
σεις που για πρώτη φορά, επαναλαµβάνω, στηρίζονται από το
Στέιτ Ντιπάρτµεντ, τη Ρωσία, την Ευρωπαϊκή Ένωση, το Ισραήλ,
την Αίγυπτο, το σύνολο των χωρών της Μεσογείου. Τι βγάλαµε
από εδώ, λοιπόν; Μια εικόνα διχόνοιας, µια εικόνα προσωπικών
διαφορών. 

Άκουσα µε πολλή προσοχή και τον Πρωθυπουργό και τον Αρ-
χηγό της Αξιωµατικής Αντιπολιτεύσεως και την κ. Γεννηµατά και
τους άλλους πολιτικούς αρχηγούς. Ο κύριος Πρωθυπουργός
είπε σαράντα έξι φορές τη λέξη «εµείς», εννοώντας βεβαίως τον
ΣΥΡΙΖΑ, για αυτά τα οποία πράγµατι κατάφερε ο ελληνικός λαός
και αυτή η Κυβέρνηση τα τέσσερα αυτά χρόνια της διακυβέρνη-
σης, δίνοντας στον ελληνικό λαό τη δυνατότητα να βγει από τα
µνηµόνια, δίνοντας στους συνταξιούχους τη δυνατότητα να µην
βλέπουν τις συντάξεις τους να µειώνονται, να παίρνουν τον δέ-
κατο τρίτο µισθό, τη δέκατη τρίτη σύνταξη, να ανασαίνουν µε τον
ΦΠΑ εργαζόµενοι και καταναλωτές, ο ελληνικός λαός να αρχίζει
πλέον, µετά από αυτά τα χρόνια της κρίσης, να βλέπει µια άσπρη
µέρα. 

Κύριε Τσίπρα, ξεχάσατε πολύ γρήγορα ότι για να µπορείτε να
λέτε το «εµείς» υπήρχε και ένας εταίρος στην κυβέρνηση. Δεν
θα ήσασταν Πρωθυπουργός εάν δεν ήταν οι Ανεξάρτητοι Έλλη-
νες να σας δώσουν ψήφο εµπιστοσύνης και να ξεκινήσουµε µαζί
την πορεία το 2015.

Τα αποτελέσµατα αυτής της πολιτικής οφείλονται βεβαίως
στην κυβέρνηση, την οποία όµως σχηµατίσαµε µαζί, µε δηµοκρα-
τικές διαδικασίες και µε εντολή του ελληνικού λαού που διήρ-
κησε όσο συµµετείχαµε στην κυβέρνηση, από την οποία
αποχωρήσαµε για έναν και µόνο λόγο, για το ότι παραβιάσατε
τη συµφωνία µας µε τη Συνθήκη των Πρεσπών, µία συµφωνία
που κατά τη δική µας άποψη ήταν προδοτική και δεν µπορού-
σαµε να ακολουθήσουµε. Αλλά αυτό δεν σηµαίνει ότι η συµµε-
τοχή των Ανεξάρτητων Ελλήνων σε ευαίσθητα Υπουργεία, η
στήριξη στη Βουλή της Κοινοβουλευτικής Οµάδας σε δύσκολες
ώρες δεν έχει τεκµηριώσει το δικαίωµα στο «εµείς». Κι όταν λέτε
για τις επιτυχίες αυτές του ελληνικού λαού και αυτής της Κυβέρ-
νησης, να θυµηθείτε ότι υπήρχε και ένα κόµµα που εσείς διαλύ-
σατε. 

Γιατί σήµερα, όπως είπατε, διακυβεύεται η ψήφος εµπιστοσύ-
νης στην Κυβέρνηση και ζητάτε από τη Βουλή των Ελλήνων να
την ψηφίσει. Για ποια Κυβέρνηση µιλάµε; Μιλάµε για µια Κυβέρ-
νηση η οποία συγκροτήθηκε νόµιµα, λειτούργησε νόµιµα µέχρι
τη Συµφωνία των Πρεσπών, αλλά εν συνεχεία από κυβέρνηση
εθνικού σκοπού µετετράπη σε µία Κυβέρνηση αποστασίας, µία
Κυβέρνηση στην οποία προσφέρθηκαν υπουργικές καρέκλες
έναντι βουλευτικών εδρών. Έχει νοµιµοποίηση αυτή η Κυβέρ-
νηση; Εγώ είµαι σίγουρος ότι δεν αισθάνεστε ούτε εσείς καλά.

Όµως, βλέπουµε, δυστυχώς, ότι µετά από την απόφαση να
εξαγοραστούν βουλευτές µε υπουργικές θέσεις έχουµε τη µε-
τατροπή των πολιτικών συνοδών ασφαλείας σε πολιτικές τροτέ-
ζες για να µπορέσει να εξασφαλιστεί η πλειοψηφία. Αυτή είναι η
αλήθεια. 

Τι θα έπρεπε να γίνει; Δύο πράγµατα θα έπρεπε να γίνουν. Θα
έπρεπε, κύριε Πρωθυπουργέ, να ζητήσετε τη στήριξη όλων των
κοµµάτων της Βουλής σε αυτές τις δύσκολες για το έθνος στιγ-

µές, διότι θα έρθουν πολύ δύσκολες στιγµές για το έθνος, γιατί
η Τουρκία αυτή την στιγµή απειλεί και παράλληλα ο Ερντογάν
παίζει τα χαρτιά του µε τις επαναληπτικές παράνοµες εκλογές
στην Κωνσταντινούπολη και θα εξάγει το πρόβληµα. Το πρό-
βληµα δεν θα εξαχθεί µόνο στην Κύπρο. Φοβάµαι πολύ ότι θα
πρέπει να είµαστε έτοιµοι να αντιµετωπίσουµε προκλήσεις, όπως
αντιµετωπίζουν τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων και στον
Έβρο και στα νησιά. Θα έπρεπε, λοιπόν, να ζητήσετε τη σύµ-
πνοια του πολιτικού κόσµου, για να µη σας πω ότι θα έπρεπε να
ζητήσετε τη δηµιουργία µιας κυβέρνησης εθνικής ενότητας µέχρι
τις εκλογές ή θα έπρεπε να προχωρήσετε σε εκλογές και να απο-
φασίσει ο ελληνικός λαός ποιος θέλει να τον κυβερνήσει. 

Δεν είναι δυνατόν να ακολουθείτε τον κ. Μητσοτάκη ο οποίος,
πράγµατι, δεν έχει τίποτε άλλο να πει από το να δηµιουργεί προ-
σωπικές αντιπαραθέσεις µε «λάσπη», µε συγκροτήµατα τα οποία
στηρίζονται σε συµφέροντα τα οποία γνωρίζετε και τα οποία λει-
τουργούν εις βάρος της ίδιας της δηµοκρατίας, σε µια Αντιπολί-
τευση η οποία δεν διαφέρει και πολύ από τις απόψεις που
εκπροσωπεί η ίδια η Κυβέρνηση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσον αφορά στο «εµείς» που
είπε ο κ. Τσίπρας, θέλω να πω ότι οι Ανεξάρτητοι Έλληνες είµα-
στε υπερήφανοι που συµµετείχαµε σε αυτή την κυβέρνηση και
είµαστε υπερήφανοι για τα αποτελέσµατα που φέραµε στον ελ-
ληνικό λαό. Όµως, στο «εµείς» δεν συµµετέχουµε πλέον, διότι
διαφωνούµε πλήρως και έχουµε διαφορετική λαϊκή εντολή για
το εθνικό θέµα των «Πρεσπών».

Εδώ πάµε στην πολιτική κατάσταση που υπάρχει σήµερα. Ποια
είναι η πολιτική κατάσταση; Η πολιτική κατάσταση βλέπουµε να
µεταµορφώνεται οβιδιακά. Αναφέρθηκα προηγουµένως σε εκεί-
νους οι οποίοι αντάλλαξαν τη θέση τους µε µια υπουργική καρέ-
κλα αλλά δεν έµειναν µόνο εκεί.

Ερωτώ: Θα πάµε σε ευρωεκλογές µε υποψήφιο ευρωβου-
λευτή του ΣΥΡΙΖΑ την κόρη του πρώην -αξιοπρεπέστατου- Στρα-
τηγού Κουντουρά, εκπρόσωπου των βασιλικών Ελλάδος, της
βασιλευοµένης δηµοκρατίας, που συµµετείχε στις εκλογές από
το 1974 και µετά; Οι αριστεροί ψηφοφόροι θα εκπροσωπηθούν
στην Ευρωβουλή από την κ. Κουντουρά; Εµείς θα περιµένουµε
να σχηµατίσουµε κοινοβουλευτική οµάδα αφού εκλεγεί η κ.
Κουντουρά και παραδώσει την έδρα της; Μέχρι σήµερα Υπουρ-
γός, παραµένει Βουλευτής, δεν παραδίδει την έδρα, όπως έκα-
ναν και άλλοι συνάδελφοι από άλλα κόµµατα, και έρχεται να γίνει
υποψήφια ευρωβουλευτής κάνοντας την Κυβέρνηση και υποχρε-
ώνοντας τον Πρωθυπουργό να νοµοθετήσει διαφορετικά από ό,τι
ίσχυε µέχρι σήµερα.

Θα συνεχίσει να στηρίζεται η Κυβέρνηση σε έναν Βουλευτή ο
οποίος ουδέποτε εξελέγη, αλλά προέκυψε από παραίτηση Βου-
λευτού, του κ. Κουίκ, ο οποίος όταν σχηµατίσαµε την Κυβέρνηση,
κύριε Τσίπρα, ήταν από εκείνους που έλεγαν ότι δεν πρέπει να
συνεργαστούν ποτέ οι Ανεξάρτητοι Έλληνες µε την Αριστερά;
Κατέθετε στεφάνια στο Βίτσι και στον Γράµµο και σήµερα πάει
στο µνηµείο του Μπελογιάννη. Αύριο θα τον δούµε και στο µνη-
µείο του Λένιν να καταθέτει στεφάνι µε σφιγµένη τη γροθιά. 

Εγώ δεν χαρακτηρίζω τους ανθρώπους µε τα πιστεύω τους και
για µένα είναι σεβαστές όλες οι απόψεις, αλλά οι οβιδιακές µε-
ταµορφώσεις για µια υπουργική καρέκλα µε ανταλλαγή την βου-
λευτική έδρα δεν περιποιούν τιµή σε κανέναν. Σε ένα ψηφοδέλτιο
το οποίο συµπεριλαµβάνει µέσα τον κ. Κόκκαλη, όχι γιατί είναι
εγγονός του Πέτρου Κόκκαλη, αλλά διότι ο συγκεκριµένος άν-
θρωπος ανήκει σε µια οικογένεια που έχει δυο εταιρείες, τουλά-
χιστον, οι οποίες εξαρτώνται από το δηµόσιο, την «INTRACOM –
INTRAKAT» που παίρνει δηµόσια έργα και την «INTRACOM DE-
FENSE» που παίρνει έργα στο Υπουργείο Εθνικής Άµυνας και µια
Κυβέρνηση η οποία υπουργοποίησε τον κ. Θεοχαρόπουλο που,
τέσσερα χρόνια που δίναµε εδώ τη µάχη µαζί, αποτελούσε τον
µεγαλύτερο υβριστή της Κυβερνήσεως και του ίδιου του Πρω-
θυπουργού; Αυτή είναι συνταγµατική νοµιµότητα; Σε αυτή την
Κυβέρνηση θέλετε να δώσουµε ψήφο εµπιστοσύνης; Αυτή την
Κυβέρνηση θέλετε να εµπιστευτεί ο ελληνικός λαός; 

Όχι, κύριε Πρωθυπουργέ. Δεν είναι δυνατόν να συνεχίσετε να
κυβερνάτε µε αυτούς τους όρους. Κατεβείτε σε εκλογές, ζητή-
στε µια κυβέρνηση εθνικής ενότητας για να αντιµετωπίσουµε την
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κατάσταση και αφήστε τον ελληνικό λαό να αποφασίσει. Ο ελλη-
νικός λαός αποφασίζει σοφά και το είδαµε µαζί τον Σεπτέµβριο
του 2015, όταν αλλάξαµε την πολιτική µας και προτείναµε το σχέ-
διο διάσωσης του ελληνικού λαού, που ψήφισε τότε και η Νέα
Δηµοκρατία, και ο ελληνικός λαός ενέκρινε και σχηµάτισε µια κυ-
βέρνηση µε σοφία, µια κυβέρνηση µε διαφορετικούς χώρους µε
τους οποίους, όµως, καταφέραµε να συνυπάρξουµε και να συ-
νεννοηθούµε µέχρι το εθνικό θέµα των «Πρεσπών», το οποίο και
εσείς πληρώνετε τώρα βλέποντας τη συµπεριφορά των πολιτών
στη βόρεια Ελλάδα, αλλά βλέποντας κι ότι η άλλη χώρα όχι
απλώς δεν σέβεται τη συµφωνία την οποία υπέγραψε, αλλά την
παραβιάζει κατάφωρα, µια συµφωνία άκυρη και αντισυνταγµα-
τική, µια συµφωνία η οποία δεν έλαβε καν το ποσοστό στο δη-
µοψήφισµα που απαιτούσε µέσα στους όρους της, µια συµφωνία
που δεν έχει υπογραφεί από τον Πρόεδρο της Δηµοκρατίας της
Πρώην Γιουγκοσλαβικής Δηµοκρατίας της Μακεδονίας, αλλά και
µια συµφωνία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, την οποία πήρε το
θάρρος ο κ. Τσίπρας να υπογράψει και πληρώνει το πολιτικό κό-
στος, αλλά και που η Νέα Δηµοκρατία εξυπηρετείται απόλυτα,
διότι η Νέα Δηµοκρατία έχει ακριβώς την ίδια, ταυτόσηµη θέση
για τη Συµφωνία των Πρεσπών µε αυτήν του ΣΥΡΙΖΑ. Μιλάει για
«Βόρεια Μακεδονία», erga omnes, σύνθετη ονοµασία. Το «Βό-
ρεια Μακεδονία» ήταν ιδέα της Υπουργού Εξωτερικών της Νέας
Δηµοκρατίας, σε αντίθεση µε τον Κώστα Καραµανλή, τότε Πρω-
θυπουργό, ο οποίος αρνήθηκε στη σύσκεψη του ΝΑΤΟ να κατέ-
βει στο δείπνο και να παραχωρήσει τον όρο «Μακεδονία».

Αυτή είναι η αλήθεια για το εθνικό θέµα και θα πρέπει, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, να δούµε και ποια είναι η Νέα Δηµοκρα-
τία. Εγώ είµαι µέλος του εθνικού Κοινοβουλίου είκοσι επτά χρό-
νια, εκλεγµένος πολλές φορές µε τη Νέα Δηµοκρατία, αλλά µε
τη Νέα Δηµοκρατία του Κώστα Καραµανλή, του Κωνσταντίνου
Μητσοτάκη και του Ευάγγελου Αβέρωφ.

Τι σχέση έχει η Νέα Δηµοκρατία αυτή µε τον κ. Βορίδη και τον
κ. Γεωργιάδη, µε τα «άκρα» που έλεγε ο Κώστας Καραµανλής
ότι δεν συνεργάζεται; Τι δουλειά έχει η Νέα Δηµοκρατία µε τον
πρώην αρχηγό της νεολαίας της ΕΠΕΝ, αυτόν που σαν Υπουρ-
γός πήρε ψήφο εµπιστοσύνης από το ΠΑΣΟΚ, από τον κ. Βενι-
ζέλο, από τη συγκυβέρνηση Σαµαρά - Βενιζέλου; 

Τι δουλειά έχει η Νέα Δηµοκρατία µε τον κ. Καιρίδη, ο οποίος
κατάφωρα, δηµόσια, προκλητικά, υποψήφιος Ευρωβουλευτής
της Νέας Δηµοκρατίας, αγνοεί τη γενοκτονία του ποντιακού Ελ-
ληνισµού; 

Τι δουλειά έχει η Νέα Δηµοκρατία µε τον Τατσόπουλο και τον
Ψαριανό, ο οποίος ζητά την αποκαθήλωση των συµβόλων από
τα σχολεία και την κατάργηση των θρησκευτικών;

Αυτή η Νέα Δηµοκρατία είναι µια Νέα Δηµοκρατία - µόρφωµα,
η οποία έχει χάσει και τη λαϊκή υποστήριξη, ποντάρει µόνο σε
ένα όνοµα - ταµπέλα και ουσιαστικά αυτό που ακούγεται σε όλη
την Ελλάδα είναι ότι «δεν κάνει το παιδί, αλλά τι να κάνουµε;». 

Αυτή είναι η αλήθεια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και σε
αυτή την αλήθεια αποτυπώνεται η εικόνα σήµερα της Βουλής.
Είναι η πρώτη φορά που Αξιωµατική Αντιπολίτευση καταθέτει
πρόταση µοµφής και παρίσταται µόνο ο Γραµµατέας της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας κ. Τσιάρας -προς τιµήν του-, δεν είναι κα-
νείς εδώ µέσα. Δεν ξέρω αν οι κάµερες δείχνουν το Κοινοβούλιο,
αλλά αν δείξουν τα έδρανα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης θα
δουν ότι υπάρχει µόνο ο Γραµµατέας της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας. Είναι το κόµµα που θέλει να ανατρέψει την Κυβέρνηση.
Λένε «να στείλουµε τον Τσίπρα σπίτι του», χωρίς να λένε τι θα
κάνουν. Όµως, βεβαίως, δεν το πιστεύουν ούτε και οι ίδιοι, διότι
κανείς δεν µπορεί να βγει και να υποστηρίξει ότι θα πρέπει να
καταργηθούν τα µέτρα τα οποία κατάφερε ο ελληνικός λαός να
πετύχει µε αυτή την Κυβέρνηση και µε αυτό το πρόγραµµα. 

Η πραγµατικότητα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ότι
οδεύουµε σε εκλογές για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Δεν είπε
κανείς απολύτως τίποτα για την Ευρώπη, για το ποια Ευρώπη θέ-
λουµε, για το ποια Ευρώπη ονειρευόµαστε.

Άκουσα τον κ. Μητσοτάκη να λέει µέσα στο Κοινοβούλιο για
την Ελλάδα που έβαλε ο Κωνσταντίνος Καραµανλής στην ΕΟΚ. 

Έχει καµµία σχέση η ΕΟΚ του Κωνσταντίνου Καραµανλή, έχει
καµµία σχέση η Ευρώπη των µεγάλων οραµατιστών, του Ζισκάρ

ντ’ Εσταίν, του Κωνσταντίνου Καραµανλή, του Αντενάουερ µε τη
σηµερινή Ευρώπη; 

Η Ευρώπη στην οποία έβαλε ο Κωνσταντίνος Καραµανλής την
Ελλάδα, η ΕΟΚ τότε, ήταν η ΕΟΚ των εθνών-κρατών, ήταν η Ευ-
ρώπη των ίσων, ήταν η Ευρώπη στην οποία δεν υπήρχε Βορράς
και Νότος, Ανατολή και Δύση. Ήταν η Ευρωπαϊκή Οικονοµική
Κοινότητα όπου η µικρή Ελλάδα είχε ακριβώς την ίδια αξία µε τη
µεγάλη Γερµανία ή τη µεγάλη Γαλλία.

Σήµερα η Ευρώπη στην οποία ζούµε είναι η Ευρώπη ενός πα-
ράνοµου οργάνου, του Eurogroup, ενός µη θεσµοθετηµένου ορ-
γάνου, το οποίο αποφασίζει ερήµην κάθε συντάγµατος, αλλά και
των ίδιων των ευρωπαϊκών αποφάσεων. Είναι η Ευρώπη η οποία
αφίεται στις εντολές του Γερµανού Υπουργού Οικονοµικών. 

Είναι η Ευρώπη του κ. Βέµπερ, του µεγαλύτερου ανθέλληνα
που έχει περάσει ποτέ, ο οποίος τόλµησε εχθές να κάνει δηµόσια
δήλωση λέγοντας ότι δεν µπορούµε να πάρουµε αυτά τα µέτρα,
µαλώνοντας την ελληνική Κυβέρνηση και τον ελληνικό λαό που
θυσιάστηκε για να µπορεί να έχει το πλεόνασµα. Και βεβαίως, ο
κ. Βέµπερ εκπροσωπεί το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόµµα.

Και από την άλλη πλευρά, έχουµε τους Ευρωπαίους Σοσιαλι-
στές. Οι Ευρωπαίοι Σοσιαλιστές συγκυβερνούν µε το Ευρωπαϊκό
Λαϊκό Κόµµα στις περισσότερες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Ταυτίζονται µαζί τους. Είναι το κόµµα που εκπροσωπεί το
Κίνηµα Αλλαγής, το Ποτάµι και τώρα ένα µεγάλο µέρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ προσπαθεί να γίνει µέλος του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού
Κόµµατος, δηλαδή του εταίρου του κ. Βέµπερ, των ίδιων των επι-
κεφαλής της Ευρώπης που πιστεύουν στην κατάργηση των
εθνών-κρατών, που ακολουθούν το σχέδιο που θέλουν οι παγκο-
σµιοποιητές, τα ίδια ακριβώς που λέει το Ίδρυµα «Κλίντον», τα
ίδια που λέει ο Σόρος, τα ίδια που λένε όλοι εκείνοι που θέλουν
µέσω της τραπεζικής ενοποίησης να καταργήσουµε τα έθνη, τα
κράτη, να υποστείλουµε τις σηµαίες, να καταργήσουµε τις θρη-
σκείες, να ισοπεδώσουµε τις αξίες, τις παραδόσεις και τα έθιµα
του κάθε λαού. 

Γι’ αυτή την Ευρώπη λοιπόν σήµερα, που έρχονται οι ευρω-
παϊκές εκλογές εντός των επόµενων ηµερών, δεν µίλησε απολύ-
τως κανείς. Γιατί ακριβώς είναι µαζί και το Λαϊκό Κόµµα και το
Σοσιαλιστικό Κόµµα. Τελείωσε η Αριστερά και αυτή είναι η αλή-
θεια. Ο κ. Τσίπρας θέλει να µετατρέψει τον ΣΥΡΙΖΑ στο νέο
ΠΑΣΟΚ. Ελπίζω να µην το κάνει. 

Μπορεί να διαφωνούσα µε την αριστερή πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ
σε πάρα πολλά και να συγκρουστήκαµε, αλλά τουλάχιστον υπε-
ρασπίστηκαν τις ιδέες, τις απόψεις τους και τις αρχές τους µε
εντιµότητα, µε καθαρότητα. Δεν έχει καµµία σχέση ο ΣΥΡΙΖΑ να
γίνει αυτό το έγκληµα που έγινε επί Αντώνη Σαµαρά µε τη Νέα
Δηµοκρατία. Διότι η Νέα Δηµοκρατία νοµιµοποίησε τον Τσου-
κάτο, τον Παπαντωνίου, τον Τσοχατζόπουλο και όλους αυτούς
τους οποίους ο ελληνικός λαός απέβαλε από την πολιτική ζωή
του τόπου, τη µεγαλύτερη πληγή που πέρασε ποτέ από την Ελ-
λάδα, τους Σµπώκους και όλους αυτούς οι οποίοι έφαγαν τη
σάρκα της χώρας µας. 

Και δεν µιλάω για το ΠΑΣΟΚ του Ανδρέα Παπανδρέου. Γιατί ο
Ανδρέας Παπανδρέου θα θυµίσω ότι στην οµιλία του στη συνέν-
τευξη Τύπου, άρρωστος, µετά τη συνάντηση των Καννών, µίλησε
για το διευθυντήριο των Βρυξελλών, το οποίο αλλοιώνει την ίδια
την ευρωπαϊκή υπόσταση. Μίλησε τότε, σε µια ιστορική του συ-
νέντευξη, για την Ευρώπη που µετατρέπεται σε µια Ευρώπη των
συµφερόντων, αυτή την Ευρώπη που ζούµε τώρα. 

Εµείς, λοιπόν, οι Ανεξάρτητοι Έλληνες σε αυτήν την Ευρώπη
θα παλέψουµε για να ανατρέψουµε τη λογική της παγκοσµιοποί-
ησης και της ισοπέδωσης των εθνών-κρατών. Θα παλέψουµε για
να διατηρηθούν οι παραδόσεις και οι αξίες. Θα παλέψουµε για
την Ευρώπη του Κώστα Καραµανλή, του Κωνσταντίνου Καρα-
µανλή και του Ανδρέα Παπανδρέου και όχι για την Ευρώπη των
σηµερινών αλκοολικών ηγετών οι οποίοι µοιράζουν το ΦΠΑ των
λαών σε επιδοτήσεις - δώρα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Ευρώπη είναι άφαντη ακόµη
και τώρα που ζητάµε τη στήριξή της µε ενιαία σύνορα. Τα σύ-
νορα της Ελλάδος και της Κύπρου, όπως πολλές φορές λέει ο
Πρόεδρος της Δηµοκρατίας, είναι σύνορα ευρωπαϊκά. Όµως, το
µόνο που πρέπει να κάνει η Ευρώπη, για την οποία δεν µιλάει κα-
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νείς πλέον σε αυτό το Κοινοβούλιο εν όψει των ευρωπαϊκών εκλο-
γών,  είναι να υποστηρίξει την ευρωπαϊκή της άµυνα. Αν αύριο
πάρει απόφαση, όπως έχει πάρει, η Τουρκία να στείλει δύο γεω-
τρύπανα να κάνουν παράνοµες γεωτρήσεις, δηλαδή προσβολή
εθνικού εδάφους, στην κυπριακή ΑΟΖ, η Ευρώπη θα πρέπει να
αντιληφθεί και να αντιδράσει, γιατί θα γίνουν παράνοµες γεω-
τρήσεις στην ευρωπαϊκή ΑΟΖ. Θα έχουµε παράνοµη εισβολή
στην ευρωπαϊκή ΑΟΖ.

Αλλά ποιοι να αντιδράσουν; Είδαµε τη δήλωση της κ. Μογκε-
ρίνι. Θα αντιδράσει η Γερµανία, η οποία έχει κατεβάσει το 80%
των αεροσκαφών της για να µην ξοδεύεται και στηρίζεται στην
άµυνα της Ελλάδος η οποία µατώνει;

Για ποια Ευρώπη µιλάµε; Για την Ευρώπη που συνδιαλέγεται
µε την Τουρκία και η οποία ουσιαστικά έκανε όλη τη βρώµικη
δουλειά για τη Συµφωνία των Πρεσπών για να εξυπηρετηθούν
ευρωπαϊκές εταιρείες µέσω των Σκοπίων και να περάσουν οι
αγωγοί; 

Για ποια Ευρώπη θα µιλήσουµε; Την Ευρώπη η οποία σφυρίζει
αδιάφορα και σύµφωνα µε το σχέδιό της του Ιουλίου του 2015,
πριν ζητήσουµε την παρέµβαση των Ηνωµένων Πολιτειών, ήθελε
µε το σχέδιο Σόιµπλε και µε σύµφωνο τον Βαρουφάκη να εγκλω-
βίσει τον Αλέξη Τσίπρα και µένα και να πάµε σε ένα σχέδιο µετα-
τροπής της χώρας σε µια αποθήκη ανθρώπων, µε 80
δισεκατοµµύρια δώρο και µε έξοδο από την Ευρωπαϊκή Ένωση; 

Και σώθηκε η χώρα αυτή γιατί υπήρξε µια κυβέρνηση συγκρο-
τηµένη µε δύναµη. Η Ευρώπη, λοιπόν, αυτή πρέπει να αλλάξει.
Κι εµείς γι’ αυτή την Ευρώπη θα παλέψουµε για τις ευρωεκλογές. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να κλείσω την οµιλία µου,
λέγοντας ότι η κατάσταση στην οποία βρίσκεται η χώρα αυτή τη
στιγµή είναι κρίσιµη και για τα εθνικά θέµατα, όπως εξήγησα,
όπου θα πρέπει οι συµµαχίες τις οποίες χτίσαµε και µε τις Ηνω-
µένες Πολιτείες, αλλά και µε το Ισραήλ και την Αίγυπτο και µε τις
χώρες της Μεσογείου, να ισχυροποιηθούν. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ζ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ)

Το λέω αυτό γιατί θα ήθελα να θυµίσω και στους αγαπητούς
φίλους µου και µέχρι εχθές συγκυβερνήτες στον ΣΥΡΙΖΑ, ότι εκεί
βάλαµε όχι απλώς ένα µικρό, αλλά ένα µεγάλο λιθαράκι. Διότι
ξέρετε πολύ καλά τι συνέβαινε όταν µιλήσαµε για τη συνεργασία
µε το Ισραήλ. Κάποιοι ήταν στο «Μαβί Μαρµαρά» και κάποιοι µι-
λάγανε για τη Χαµάς, όταν εµείς είπαµε ότι θα πρέπει κύριος
σύµµαχος να είναι το Ισραήλ. Και βεβαίως αυτό υπηρέτησε ο
Πρωθυπουργός µας και µας έδειξε την πόρτα στις Ηνωµένες Πο-
λιτείες. Και η διοίκηση Οµπάµα όπως και η διοίκηση Τραµπ επέ-
λεξε την Ελλάδα ως κύριο σύµµαχό τους. 

Σε αυτό συνέβαλαν οι Ανεξάρτητοι Έλληνες και θα πρέπει την
προσφορά µας αυτή να τη συνυπολογίσετε, όπως και το για
ποιον λόγο σήµερα αναγκαζόµαστε να ψηφίσουµε «όχι» στην
ψήφο εµπιστοσύνης. 

Να συνυπολογίσετε ότι συµµετείχαµε στην προσπάθεια εξό-
δου της χώρας από τα µνηµόνια και στην απονοµή στους πολίτες
αυτών που δικαιούνται, απέναντι σε µια σκληρή συµµαχία του κ.
Σαµαρά µαζί µε τον κ. Βενιζέλο, του ΠΑΣΟΚ µε τη Νέα Δηµοκρα-
τία. Να αντιληφθείτε τι πληρώσαµε εµείς ως αντίτιµο παίρνοντας
την κυβερνητική φθορά και όταν λέτε «εµείς», καµµιά φορά να
λέτε και το «εµείς, µε τη στήριξη των Ανεξάρτητων Ελλήνων»,
που έφεραν τις συµµαχίες αυτές πολύ πιο κοντά και οι οποίοι
αποχώρησαν γιατί διαφώνησαν σε ένα θέµα που από την αρχή
είχαµε συµφωνήσει ότι δεν συµφωνούµε. 

Θα µείνουµε µέχρι τέλους πιστοί στις αρχές µας και στις αξίες
µας και τελικά ο ελληνικός λαός είναι εκείνος που θα επιλέξει
ποιοι θέλει να βρίσκονται στη Βουλή. Πάντως, θα πρέπει να λάβει
υπ’ όψιν του ότι κάποιοι που ζητούν την ψήφο του στη Βουλή και
στην Ευρωβουλή σήµερα ούτε καν κάνουν την τιµή στον ελλη-
νικό λαό να κάθονται στα έδρανα και να παρακολουθούν τη συ-
ζήτηση που οι ίδιοι προκάλεσαν.

(Χειροκροτήµατα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.

Καµµένο.
Πριν έρθει η κ. Παπαρήγα στο Βήµα, απλά να σας ενηµερώσω

για τον προγραµµατισµό. Πέντε θα είναι οι οµιλητές, αφού ξεκι-

νήσουµε, µετά την οµιλία της κ. Παπαρήγα, µε τη λίστα των οµι-
λητών: η κ. Καββαδία, ο κ. Σταϊκούρας, η κ. Θελερίτη, ο κ. Καρ-
ράς και ο κ. Κάτσης θα είναι οι οµιλητές, για να κλείσουµε τη
συνεδρίαση απόψε και στις 10.00΄ το πρωί θα συνεχίσουµε µε
τη λίστα των οµιλητών. 

Ελάτε, κυρία Παπαρήγα, έχετε τον λόγο, για δώδεκα λεπτά.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΡΗΓΑ: Η αποκρουστική, εµετική, αηδια-

στική αντιπαράθεση ανάµεσα στη Νέα Δηµοκρατία και τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ µε επικεφαλής τον κ. Τσίπρα και τον κ. Μητσοτάκη είναι
αναπόφευκτη, δεν αποτρέπεται, όχι µόνο γιατί είµαστε σε προ-
εκλογική περίοδο, και δεν γίνεται µόνο για τις ψήφους. Προσαρ-
µόζεται, βεβαίως, στην ανάγκη να αποσπάσουν ψήφους. 

Αυτού του τύπου όµως η αντιπαράθεση βολεύει και τα δύο
κόµµατα. Γιατί µε αυτόν τον τρόπο αφήνουν άθικτο και αθωώ-
νουν το σάπιο εκµεταλλευτικό σύστηµα, το καπιταλιστικό, το
αστικό πολιτικό σύστηµα, την αστική Κοινοβουλευτική Δηµοκρα-
τία και εµφανίζουν στον λαό ότι τα υπαρκτά µικρά, µεγάλα και
οξυµµένα προβλήµατα οφείλονται στην ανεντιµότητα, στην έλ-
λειψη ηθικής ή στην έλλειψη ικανότητας και εµπειρίας του άλφα
ή του βήτα πολιτικού στελέχους.

Το δικό µας «κατά» στην πρόταση της Κυβέρνησης για έγκριση
της πολιτικής της δεν έχει καµµία σχέση µε τα άλλα «κατά» που
θα πέσουν την Παρασκευή το βράδυ µέσω της ονοµαστικής ψη-
φοφορίας. Καµµία σχέση! Εµείς καταψηφίζουµε την Κυβέρνηση
ακριβώς γιατί πέτυχε στο έργο της. 

Τι πέτυχε µε το έργο της τεσσεράµισι χρόνια τώρα, µε τη βοή-
θεια όµως και κοµµάτων της Αντιπολίτευσης, που ψήφισαν πάρα
πολλά από τα νοµοσχέδια της Κυβέρνησης, συνήθως αυτά που
δεν γίνονται πρωτοσέλιδα στις εφηµερίδες; Τι πέτυχε; 

Να συµβάλει στην έξοδο από την κρίση -έτσι κι αλλιώς η κρίση
είναι κυκλική, κρατάει ορισµένα χρόνια, δεν κρατάει αιωνίως που-
θενά- υπέρ της καπιταλιστικής κερδοφορίας και ιδιαίτερα υπέρ
εκείνων των επιχειρηµατικών οµίλων που βγήκαν πιο ενισχυµένοι
και κερδισµένοι από την κρίση και σε βάρος των εργαζοµένων,
όχι µε προσωρινά µέτρα, αλλά µε µέτρα που η ίδια έχει ψηφίσει
µέχρι το 2060 και µέχρι το 2100.

Βεβαίως είναι απολύτως βέβαιο ότι το λαϊκό κίνηµα, παρά την
υποχώρηση που έχει σηµειώσει και παρά τα σκαµπανεβάσµατα
που συνήθως το συνοδεύουν, δεν πρόκειται να περιµένει να τα
ανατρέψει το 2060 ή πολύ περισσότερο το 2100.

Η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ πέτυχε να κάνει όλη την προεργασία
που χρειάζεται και µάλιστα την περνάει αυτές τις µέρες µε τα
πακέτα παροχών, µε τα αντίµετρα κ.λπ.. Πέτυχε να διαµορφώσει
εκείνο το εφαλτήριο για την ανάκαµψη της καπιταλιστικής κερ-
δοφορίας πάλι σε βάρος των εργαζοµένων. Είτε έχουµε κρίση
είτε έχουµε ανάκαµψη, τα µεγάλα θύµατα είναι οι εργαζόµενοι.

Εµείς δεν πρόκειται να κάνουµε σηµαία της αντιπαράθεσής
µας µε την Κυβέρνηση και µε τη Νέα Δηµοκρατία ούτε τον Πε-
τσίτη ούτε τους παιδεραστές ούτε ποια εφοπλιστική οικογένεια
παρακοιµωµένη δίπλα στη µία ή στην άλλη ηγεσία είναι καλή η
κακιά. Αυτά κάποιες ισχνές ενδείξεις είναι. Δεν είναι αυτή η
ουσία. Δεν έχουµε ανάγκη να τα χρησιµοποιήσουµε αυτά. 

Εµείς παίρνουµε σαν βάση τι έκανε η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ -
ΑΝΕΛ και τι έκαναν βεβαίως προηγουµένως οι κυβερνήσεις και
προ κρίσης και κατά τη διάρκεια της κρίσης. Θα µου πείτε, καλά,
γιατί τα ισοπεδώνετε τα πράγµατα; Είναι απολύτως ταυτόσηµα
κόµµατα η Νέα Δηµοκρατία και ο ΣΥΡΙΖΑ; Όχι, καθόλου. Δεν
είναι ταυτόσηµα. Έχουν ορισµένες διαφορές, οι οποίες θα έλεγα
ότι είναι σωσίβιο και στήριγµα του συστήµατος. 

Δεν µπορεί σήµερα µε το αστικό πολιτικό σύστηµα, το σύ-
στηµα της εκµετάλλευσης των εργαζοµένων, µε τα πολιτικά µέσα
και µε τη στήριξη όλων των νόµων υπέρ των καπιταλιστών, να
υπηρετηθούν οι ανάγκες του συστήµατος µε ένα κόµµα. Υπηρε-
τήθηκαν για πολλά χρόνια µε δύο κόµµατα, τη Νέα Δηµοκρατία
και το ΠΑΣΟΚ, και το ανάλογο έγινε σε όλες τις χώρες της Ευ-
ρώπης και σε όλο τον κόσµο. Σήµερα έχουν ανάγκη από πολύ
περισσότερα κόµµατα.

Με αυτή την έννοια, ναι, έχουν διαφορές. Θα πω µία διαφορά.
Η Νέα Δηµοκρατία, παραδείγµατος χάριν, ας το πούµε διαχρο-
νικά η παράταξη της Δεξιάς, χρησιµοποιεί την πολιτική του πει-
θαναγκασµού, της βίας, της καταστολής -κάποιες στιγµές είχε
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και διαλείµµατα καρότου, είναι η αλήθεια-, προκειµένου να κα-
θυποτάξει, να σπάσει, να σµπαραλιάσει το λαϊκό κίνηµα -δεν το
πέτυχε βέβαια- και να ενσωµατώσει τον λαό στην πολιτική όχι
µόνο στήριξης της ίδιας της δεξιάς παράταξης, αλλά της στήρι-
ξης του αστικού πολιτικού συστήµατος του καπιταλισµού. Και το
έκανε µε την προβολή παρωχηµένων και για τον καπιταλισµό αν-
τιδραστικών ιδεών και βεβαίως πότε µε τον αντικοµουνισµό της
κονσέρβας και πότε µε συγκαλυµµένο τρόπο.

Όντως ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει την ίδια τακτική. Ο ΣΥΡΙΖΑ συντηρη-
τικοποιεί, κάνοντας επιχείρηση διαφθοράς των αριστερών συνει-
δήσεων. Η Νέα Δηµοκρατία µέσω αντιδραστικών ιδεών και ο
ΣΥΡΙΖΑ µε αριστερή παντιέρα –µε εισαγωγικά ή χωρίς εισαγω-
γικά, δεν έχει σηµασία- εκµαυλίζει, εξαγοράζει, τροµοκρατεί και
παθητικοποιεί ριζοσπαστικές συνειδήσεις. Ναι, είναι µία δια-
φορά. Ο κ. Μητσοτάκης δεν πρόκειται να πάει ποτέ στον τάφο
του Μπελογιάννη ούτε στο άγαλµα. Τον θεωρεί προδότη, πρά-
κτορα. Ο ΣΥΡΙΖΑ θα πάει, τιµά τους νεκρούς ιδιαίτερα κοµµου-
νιστές. Είναι το λαθρεµπόριο που κάνει, λαθρεµπόριο των
ηρωικών ταξικών αγώνων του λαού, λαθρεµπόριο του ρόλου του
Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας. Είναι ο άλλος δρόµος. Οδη-
γεί στο ίδιο αποτέλεσµα: συντηρητικοποίηση, παθητικότητα, µοι-
ρολατρία.

Θέλω να πω και ένα άλλο παράδειγµα, το οποίο χρησιµοποιεί
σαν κύριο επιχείρηµα κατά του ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Δηµοκρατία και
το ΠΑΣΟΚ και δεν έχουν δίκιο για αυτό. Κατηγορούν, παραδείγ-
µατος χάριν, για το πρώτο εξάµηνο, Γενάρης - Αύγουστος του
2015, που ο ΣΥΡΙΖΑ λόγω της κοµµουνιστικής του ιδεοληψίας
οδήγησε στη γνωστή σύγκρουση µε την Ευρωπαϊκή Ένωση, τις
δεκαεπτά ώρες συλλογικής διαπραγµάτευσης του Πρωθυπουρ-
γού τάχα, και που τελικά φέσωσε τον ελληνικό λαό µε τόσα και
τόσα δισεκατοµµύρια ευρώ. Δεν µπορούσε να κάνει αλλιώς,
κύριε Σταϊκούρα, ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ τι είναι; Να πω ότι είναι πολιτικός χώρος; Γιατί δεν
εµφανίζεται πάντα µε τον ΣΥΡΙΖΑ και έχει πολλές παραδόσεις.
Είναι της ιστορικής συνθηκολόγησης στις γραµµές του κινήµα-
τος. Δεν µπορούσε να κάνει αλλιώς. Έπρεπε οπωσδήποτε να
σκηνοθετήσει ένα αντάρτικο µέσα στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης -εδώ πέφτετε έξω- όχι από αυταπάτες, όχι από έλλειψη
εµπειρίας, όχι έστω για να κάνει ένα τεστ µέχρι πόσο µπορεί να
γίνει η αντιπαράθεση και η σύγκρουση στα όρια της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, να τεστάρει δηλαδή τη δυνατότητα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, της Κοµισιόν να κάνει ορισµένες υποχωρήσεις. Δεν το
έκανε για αυτό.

Έπρεπε µέσα από τον δρόµο αυτής της σκηνοθετηµένης αν-
τάρτικης αντιπολίτευσης να εξοικειώσει πριν από όλα την κοινω-
νική του βάση -αυτή την ετερόκλητη, δεν υπάρχει µία κοινωνική
βάση- που δεν είναι πλήρως ταυτισµένη µε της Νέας Δηµοκρα-
τίας, να προετοιµάσει τους ψηφοφόρους του να δεχθούν το εξής
πράγµα, ότι η επίλυση των προβληµάτων του λαού περνάει µέσα
από τον δρόµο της συνθηκολόγησης. 

Αυτά τα είπαν καθαρά χθες στο Ζάππειο. Ο Τσίπρας, ο Τσα-
καλώτος και ο Δραγασάκης είπαν ότι αυτές οι υποχωρήσεις που
κάναµε ήταν αναγκαίες, γιατί µας έφεραν σε αυτόν τον δρόµο,
όπου µπορούµε πια να µοιράζουµε µερικά αποφάγια στους ερ-
γαζόµενους από την κερδοφορία. Τηρώντας το πρόγραµµα και
τις συµφωνίες, εµείς πετύχαµε την έξοδο και πετυχαίνουµε τώρα
να µοιράσουµε και µερίσµατα στον λαό. Είναι ασύµβατα αυτά.
Είναι αδύνατα αυτά, τηρώντας τις συµφωνίες που έκαναν και τα
προγράµµατα σταθερότητας και όλα αυτά της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης και του ΝΑΤΟ. Είναι ασύµβατα αυτά µε τα λαϊκά συµφέ-
ροντα.

Και τι είπαν; «Μέσα από τις υποχωρήσεις.». Οι άλλοι δεν µπο-
ρούσαν να το κάνουν, ήταν ανίκανοι κ.λπ.. Ήταν σκηνοθετηµένο
αντάρτικο. Και αυτή είναι η µεγάλη ζηµιά που έχει κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ
και που συνεχίζει δυστυχώς ακόµα να κάνει στον χώρο του ριζο-
σπαστισµού, «αριστερού» µε εισαγωγικά αλλά και πραγµατικά
αριστερού ριζοσπαστισµού. Γιατί µέσα στη βάση υπάρχουν άν-
θρωποι οι οποίοι µπορεί να µην είναι κοµµουνιστές. Μπορεί να
έχουν σοβαρές διαφορές µε την ιδεολογία και το πρόγραµµα του
ΚΚΕ. Αισθάνονται όµως αριστεροί. Έχουν υιοθετήσει τέτοιες
ιδέες.

Κοιτάξτε να δείτε. Δεν είναι ότι τώρα ο ΣΥΡΙΖΑ που έγινε Κυ-
βέρνηση, λόγω πραγµατισµού και ρεαλισµού, έκανε και µερικές
υποχωρήσεις. Τέτοιος είναι αυτός ο χώρος από γεννησιµιού του.
Θα θυµίσω µερικά πράγµατα. Στη διάρκεια της δικτατορίας ήταν
αυτό το πολιτικό ρεύµα, µε εξαίρεση ορισµένα του στελέχη -τα
λιγότερα, για να µην είµαι άδικη-, που έλεγε ότι το πέρασµα στην
αστική Κοινοβουλευτική Δηµοκρατία θα γίνει µέσα από τη στή-
ριξη της φιλελευθεροποίησης της χούντας. 

Ήταν αυτό το πολιτικό ρεύµα –µικρό, δεν έχει σηµασία, αλλά
είναι ρεύµα και διαχέει τις αντιλήψεις του, γιατί το βοηθάει και
το σύστηµα παντού- που έκανε κριτική από τα δεξιά το 1981 στο
ΠΑΣΟΚ, το οποίο, όταν έλεγε ότι θα ξηλώσει τις βάσεις, του έλε-
γαν ότι δεν είναι ραπανάκια να τις ξηλώσεις και έλεγαν ότι δεν
πρέπει να γίνει δηµοψήφισµα για την ΕΟΚ. Δεν έχει σηµασία αν
θα τα έκανε αυτά το ΠΑΣΟΚ. Τα έλεγε όµως.

Και δεν ασκούσαν κριτική, πίεση, για να το βοηθήσουν έστω,
εν πάση περιπτώσει, να κάνει κάτι θετικό. Άσκησαν πίεση από τα
δεξιά και –έχει σηµασία γιατί είναι επίκαιρο ζήτηµα- στη δεκαετία
του ‘90 ψήφισε τη µερική απασχόληση και κυρίως τα τοπικά σύµ-
φωνα απασχόλησης, τα τετράωρα της απασχόλησης. Όταν εµείς
λέγαµε ότι αυτά τα µέτρα είναι το προοίµιο για την υποχρησιµο-
ποίηση της ανθρώπινης δύναµης, για τις ελαστικές εργασιακές
σχέσεις, για τη µείωση των µισθών κ.λπ., µας έλεγαν ότι κάνουµε
επαναστατική γυµναστική.

Κοιτάξτε να δείτε: Αυτά τα µέτρα πέρασαν πιο βίαια µε την
κρίση, αλλά ξεκίνησαν από τότε κι έτσι τα βάρβαρα αντιλαϊκά
µέτρα ξεκινάνε από την περίοδο της καπιταλιστικής ανάπτυξης,
από την περίοδο της αστικής πολιτικής σταθερότητας. Περνάνε
σταδιακά. Βέβαια, όταν έλθει η κρίση, περνάνε µε τη µορφή σοκ.

Με την ευκαιρία θα πω και κάτι άλλο: Καταψηφίζουµε τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ και τον εγκαλούµε µε όλα όσα έχουµε πει κατά καιρούς και
για το γεγονός ότι ενίσχυσε και διεκδικεί η Ελλάδα να παίξει τον
«καουµπόι» των Ηνωµένων Πολιτειών στον ιµπεριαλιστικό πό-
λεµο και στους ιµπεριαλιστικούς ανταγωνισµούς στην περιοχή,
να είναι ο χωροφύλακας των Ηνωµένων Πολιτειών.

Με την ευκαιρία, όλα τα κόµµατα µ’ αυτές τις συµφωνίες που
έχουν κάνει λένε το εξής πράγµα: «Να η ευκαιρία. Η σύγκρουση
Ηνωµένων Πολιτειών και Τουρκίας είναι το παν. Να αξιοποι-
ήσουµε για να αναβαθµίσουµε τον ρόλο µας σε βάρος των
άλλων λαών.». 

Δεν πρόκειται οι Ηνωµένες Πολιτείες να πάψουν να δίνουν µε-
γαλύτερη σηµασία στην Τουρκία απ’ ό,τι στην Ελλάδα, όχι γιατί
είναι τουρκόφιλοι και ανθέλληνες, αλλά γιατί η γεωστρατηγική
της θέση είναι σχετικά πιο σηµαντική απ’ αυτή της Ελλάδας. Εάν
αυτή η όξυνση οδηγήσει στον συµβιβασµό της Τουρκίας, πολύ
πιο γρήγορα θα έχουµε τη διχοτόµηση της Κύπρου και τη συγ-
κυριαρχία στο Αιγαίο. Εάν αυτό δεν διευθετηθεί και πάρει πιο
οξυµµένες µορφές, θα την πληρώσουν µε πολλούς τρόπους -εν-
δεχοµένως και µε το αίµα τους- και οι δύο λαοί, και ο ελληνικός
και ο τούρκικος και άλλοι γειτονικοί λαοί.

Τέλος, τα µέτρα που παίρνει η Κυβέρνηση πρέπει να τα µετρή-
σει ο λαός ως εξής: Παραδείγµατος χάριν, έξι χιλιάδες παίρνει
ένας συνταξιούχος όλον τον χρόνο µε πεντακόσια ευρώ σύν-
ταξη. Παίρνει ανάσα –λέει- γιατί του προστίθενται εξακόσια
ευρώ. Δηλαδή µε έξι χιλιάδες εξακόσια ευρώ τι ανάσα παίρνει;
Μας κοροϊδεύετε; Οι ΕΔΕ; Ρυθµίζονται οι εισφορές τους. Μα, θα
πάρουν µικρότερες συντάξεις. Όµως, δεν είναι αυτό το ζήτηµα.
Πρέπει να συσχετίσεις. Δίνει ένα, πήρε δέκα, δίνει ένα και δίνει
πενήντα. Αυτό το πακέτο που θα έλθει στη Βουλή µε τη µορφή
νοµοσχεδίων «µπουκώνει» το µεγάλο κεφάλαιο µε νέα προνόµια
και κίνητρα. Τα υποσχέθηκαν και τα υποστήριξαν αυτά Τσίπρας,
Δραγασάκης, Τσακαλώτος µε συγκεκριµένες παρεµβάσεις προχ-
θές. 

Εποµένως, πρέπει ο ελληνικός λαός να δει τα πράγµατα λίγο
πιο µετά, µετά από τρία, τέσσερα, πέντε χρόνια, µπορεί και λίγο
πιο µετά. 

Ο τόπος µας έδειξε συµµαχίες, τις οποίες δεν πίστευε κανείς,
ότι το ΠΑΣΟΚ θα πήγαινε µε τη Νέα Δηµοκρατία, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
θα πήγαινε µε τους ΑΝΕΛ, ότι θα είχαµε κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ - Δη-
µοκρατικής Αριστεράς - Νέας Δηµοκρατίας, ότι θα είχαµε κυβέρ-
νηση ΠΑΣΟΚ – ΛΑΟΣ - Νέας Δηµοκρατίας. Κυρίως δεν τους
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πίστευε ο κόσµος του ΠΑΣΟΚ. 
Τα επόµενα χρόνια θα δείτε συµµαχίες –δεν θέλω ακριβώς να

τις προσδιορίσω- που σήµερα ορκίζεστε ότι δεν θα γίνουν. Βε-
βαίως, δεν θα γίνουν αυτόµατα, µε συγκόλληση. Όχι. Κάποια
στελέχη από τη µια παράταξη, κάποια στελέχη από την άλλη, κά-
ποια στελέχη από την τρίτη θα θυσιαστούν για να δηµιουργη-
θούν ακόµα και ηγέτες, προκειµένου να διενεργηθεί η µεγάλη
συµµαχία.

Θυµίζω στους Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ: Από τον Λούλα φτά-
σαµε στον Μπολσονάρο και από τον Καλέµα στον Μπερλουσκόνι
και µη λέτε ότι η σηµαία σας είναι κατά της ακροδεξιάς.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε πολύ.
Τον λόγο έχει η κ. Καββαδία από την Κοινοβουλευτική Οµάδα

του ΣΥΡΙΖΑ για επτά λεπτά και αµέσως µετά ο κ. Σταϊκούρας.
Ορίστε, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΕΤΑ (ΑΝΝΕΤΑ) ΚΑΒΒΑΔΙΑ: Σας ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µετά την οµιλία του κ. Μητσο-

τάκη θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε τη Νέα Δηµοκρατία για το
δώρο της τριήµερης αυτής συζήτησης.

Οφείλετε πάντως να οµολογήσετε, συνάδελφοι της Αξιωµατι-
κής Αντιπολίτευσης, ότι η επιλογή του σωστού timing δεν ήταν
ποτέ το δυνατό σας σηµείο. Εκεί που σχεδιάζατε να εµφανιστείτε
ως επίδοξοι κατήγοροι, µετά τις χθεσινές κυβερνητικές εξαγγε-
λίες, αλλά και την προ ολίγου εµφάνιση του Πρωθυπουργού, γί-
νεστε και πάλι απολογούµενοι. Προσπαθήσατε να µεταφέρετε
την πολιτική συζήτηση σ’ ένα πεδίο που προφανώς αισθάνεστε
άνετα, στο πεδίο της χυδαιότητας, της παραπληροφόρησης και
του κουτσοµπολιού. «Χαϊδέψατε τα αυτιά» του ακροδεξιού ακρο-
ατηρίου, αγκαλιά µε την ολιγαρχία και τα συµφέροντα που σας
στηρίζουν. Ισχυριστήκατε απερίσκεπτα ότι ο φασισµός εκτρέφε-
ται από τις αναρτήσεις του Πολάκη. 

Σας έχω, όµως, νέα. Ο φασισµός εκτρέφεται από τον κοινω-
νικό αποκλεισµό που διαρκώς και συνειδητά παράγει ο νεοφιλε-
λευθερισµός. Ο φασισµός εκτρέφεται από τη πατριδοκαπηλία
που υιοθετείτε απέναντι σε εθνικά θέµατα. Ο φασισµός εκτρέ-
φεται όταν «χαϊδεύετε» την ατζέντα του. Αποτύχατε, λοιπόν, για
µια ακόµα φορά. 

Ο λαός τις τρεις αυτές ηµέρες θα έχει τη δυνατότητα να ακού-
σει, να συγκρίνει και να κρίνει και ο λαός, ευτυχώς για τον ίδιο
και δυστυχώς για εσάς, είναι κάτι πολύ µεγαλύτερο, ευρύτερο
και ισχυρότερο από τον περιορισµένο κύκλο φανατικών αναγνω-
στών και τηλεθεατών των µέσων µαζικής ενηµέρωσης της δια-
πλοκής που µας πολεµούν µε τόσο µένος. Δεν είναι ο λαός
άβουλος καταναλωτής προπαγάνδας και αντιλαµβάνεται, για πα-
ράδειγµα, πόσο µέσα πέφτετε στις εκτιµήσεις σας, όταν άκουγε
τον Πρόεδρο του κόµµατός σας να λέει σε συνταξιούχους στην
Καλλιθέα τον Μάη του 2017: «Αυτοί που υπόσχονταν ότι θα δώ-
σουν δέκατη τρίτη σύνταξη θα κόψουν και την ενδέκατη και τη
δωδέκατη. Η µείωση των συντάξεων θα αφορά παραπάνω από
ένα εκατοµµύριο συνταξιούχους και θα έχουµε και τη µείωση του
αφορολόγητου, άρα θα σας κοπούν δύο συντάξεις», έλεγε ο κ.
Μητσοτάκης προς τους συνταξιούχους του καφενείου το οποίο
επισκεπτόταν, «µία από τη µείωση των συντάξεων και µια δεύ-
τερη από το αφορολόγητο, γιατί για πρώτη φορά θα χρειαστεί
να πληρώσετε φόρο.». Συγχαρητήρια στον κ. Μητσοτάκη. Δύο
στα δύο. 

Κοιτάξτε τώρα, κύριοι της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, τους
συνταξιούχους στα µάτια και απαντήστε τους: Δεσµεύεστε από
τα µέτρα που φέρνει η Κυβέρνηση ή ζητάτε την ψήφο του ελλη-
νικού λαού για να τα καταργήσετε; Τελικά τα µέτρα αυτά είναι
δικές σας προτάσεις ή είναι ανεύθυνη πολιτική, όπως ισχυρί-
στηκε ο εκλεκτός σας κ. Βέµπερ; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το καλοκαίρι του 2015 εµείς, οι
Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, βρεθήκαµε απέναντι σ’ ένα τροµακτικό
δίληµµα. Παλέψαµε µε τον εαυτό µας. Γνωρίζαµε τι είχαµε απέ-
ναντί µας, πόσοι αµείλικτη ήταν η άλλη πλευρά των –εντός ή
εκτός εισαγωγικών- εταίρων µας. Αγωνιούσαµε για το αν η δύ-
σκολη απόφασή µας θα αποδεικνυόταν η σωστή για τη χώρα και
τον λαό µας. Όµως, δεν δειλιάσαµε, δεν καταθέσαµε τα όπλα,
δεν παραδώσαµε τη χώρα στους νόµιµους ιδιοκτήτες της, που

βυσσοδοµούσαν για να ανακτήσουν την ιδιοκτησία τους, ξεµπερ-
δεύοντας µια και καλή µε µια τόσο ενοχλητική για τους ίδιους
«αριστερή παρένθεση». Αποφασίσαµε να συνεχίσουµε την προ-
σπάθεια, έχοντας υποστεί και ήττες σ’ αυτή τη µάχη, αλλά έχον-
τας επίσης διδαχθεί απ’ αυτές τις ήττες και αυτό γιατί ο στόχος
µας δεν άλλαξε ποτέ. Ο στόχος µας ήταν να απαλλαγεί η χώρα
και ο λαός από τη µνηµονιακή µέγγενη, να ανακτήσουµε τη χα-
µένη µας λαϊκή κυριαρχία και την αξιοπρέπειά µας, να καταφέ-
ρουµε να στήσουµε τη χώρα ξανά στα πόδια της, να
επουλώσουµε τις τροµερές πληγές που της είχε καταφέρει το
παλιό καθεστώς.

Ερχόµαστε, λοιπόν, σήµερα να δηλώσουµε ενώπιον του ελλη-
νικού λαού όχι ότι τα καταφέραµε, γιατί γνωρίζουµε πολύ καλά
ότι ο δρόµος είναι µακρύς και δύσκολος. Μπορούµε, όµως, να
κοιτάξουµε τους συµπολίτες µας στα µάτια και να τους πούµε
µε κάθε ειλικρίνεια ότι τα καταφέρνουµε σε χρόνο ενεστώτα, ότι
την υπόσχεση που τους δώσαµε, δηλαδή ότι µετά την έξοδο της
χώρας από τα µνηµόνια θα είµαστε σε θέση να εφαρµόσουµε
επιτέλους µια πολιτική κοντά στη δική µας ιδεολογία και συνεί-
δηση, αυτή την υπόσχεση ήδη την τηρούµε, όπως φάνηκε από
τις χθεσινές εξαγγελίες. 

Μας κατηγορείτε, κύριοι της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, ότι
εφαρµόζουµε πολιτική µε ταξικό πρόσηµο και δεν αντιλαµβάνε-
στε ότι αυτή ακριβώς η κατηγορία είναι παράσηµο για εµάς, γιατί
είναι επιλογή µας η ελεύθερη πρόσβαση στο ΕΣΥ δυόµισι εκα-
τοµµυρίων ανασφάλιστων συµπολιτών µας, επιλογή µας η επι-
στροφή του «ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ» στο δηµόσιο σύστηµα υγείας,
επιλογή µας το «ξήλωµα» των εργολάβων από τα νοσοκοµεία,
επιλογή µας τα ζεστά σχολικά γεύµατα για χιλιάδες παιδιά, επι-
λογή µας οι εξακόσιες πενήντα χιλιάδες δικαιούχοι του ΚΕΑ, επι-
λογή µας η κατάργηση του υποκατώτατου µισθού και η αύξηση
του κατώτατου, επιλογή µας η επαναφορά των συλλογικών δια-
πραγµατεύσεων, επιλογή µας η δέκατη τρίτη σύνταξη, επιλογή
µας οι εκατόν είκοσι δόσεις, επιλογή µας η µείωση του ΦΠΑ και
οι µειώσεις σε βασικά καταναλωτικά αγαθά, στη ΔΕΗ και το φυ-
σικό αέριο, επιλογή µας η αύξηση των συντάξεων χηρείας και
τόσα άλλα.

Γιατί –βλέπετε- εµείς δεν θεωρούµε τις ανισότητες ως φυσική
νοµοτέλεια, όπως χωρίς ντροπή δήλωνε προ καιρού ο Πρόεδρός
σας, ο οποίος παρεµπιπτόντως χαρακτήρισε «τυράκια» τις χθε-
σινές εξαγγελίες.

Ναι, τώρα που µπορούµε, τώρα που υπάρχει δηµοσιονοµικός
χώρος µετά τις θυσίες του λαού µας, ναι, τώρα επιλέγουµε να
σταθούµε στο πλευρό των πιο αδύναµων, λέγοντάς τους ταυτό-
χρονα ένα µεγάλο «ευχαριστώ». Ευχαριστούµε που δεν δειλιά-
σατε, που σταθήκατε όρθιοι, που, παρά τον βοµβαρδισµό των
fake news, θυµάστε. Θυµάστε τη «SIEMENS», τις offshore, τη
«NOVARTIS», τα θαλασσοδάνεια, τις απολύσεις, το ασφαλιστικό
τύπου Πινοσέτ, τους πορφυρογέννητους γόνους, που θεωρούν
τη χώρα τσιφλίκι τους, τους εκπροσώπους ενός κατεστηµένου
που ποδοπατούσε την ανθρώπινη αξιοπρέπεια, διαποµπεύοντας
βασανισµένους ανθρώπους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι σίγουρα εξοργιστικό για
τους πολίτες ότι οι εκπρόσωποι της Αντιπολίτευσης δεν έχουν
να πουν απολύτως τίποτα για τα µεγάλα ζητήµατα που έχουµε
µπροστά µας εµείς οι Έλληνες, αλλά και όλοι οι Ευρωπαίοι,
αυτές τις ιστορικές στιγµές. Και τι θα µπορούσατε στα αλήθεια
να πείτε; Τι να πείτε για το µέλλον της Ευρώπης, όταν συναγε-
λάζεστε τον κάθε Όρµπαν και τον κάθε Βέµπερ, τις πιο αντιδρα-
στικές πολιτικές φυσιογνωµίες της Ευρώπης σήµερα; Ποιο
ευρωπαϊκό όραµα δηµοκρατίας και αλληλεγγύης να παρουσιά-
σετε, εσείς που κάνατε σύνθηµα το «Γερούν, γερά» και το
«βάστα, Σόιµπλε», εσείς που ονειρεύεστε την Ευρώπη φρούριο,
περικυκλωµένη από αγκαθωτό συρµατόπλεγµα; Έτσι θα πορευ-
θούµε εµείς και εσείς µέχρι τη µεγάλη µάχη των εθνικών εκλο-
γών, στις αρχές του Οκτώβρη.

«Ο καθείς µε τα όπλα του», για να παραφράσω τον ποιητή.
Εµείς µε την παρουσία µας, το έργο, τον λόγο και τις πράξεις
µας, όχι µε υποσχέσεις, αλλά µε χειροπιαστά αποτελέσµατα για
τον πολίτη, για την κοινωνία, για το µέλλον της χώρας που µας
δίνουν την ευχέρεια και το θάρρος να ζητάµε από τον λαό να µας
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εµπιστευτεί ξανά, γιατί έχουµε δώσει δείγµατα γραφής και µπο-
ρούµε να πείσουµε ότι θα συνεχίσουµε και στη νέα τετραετία
2019 - 2023.

Και εσείς, αφού η σύγκριση των δικών σας και των δικών µας
πεπραγµένων, των δικών σας και των δικών µας ιδεολογικών και
ταξικών προταγµάτων, των δικών σας και των δικών µας επιχει-
ρηµάτων είναι συντριπτική εις βάρος σας, πορεύεστε µε το µόνο
πράγµα που σας έχει αποµείνει: ένα πυώδες συνονθύλευµα ψεύ-
δους, χυδαιότητας, µίσους και εκδικητικότητας. 

Σας αφήνουµε, λοιπόν, στο περιβάλλον που έχετε επιλέξει να
πολιτεύεστε, γιατί µάλλον δεν µπορείτε πλέον να πολιτευτείτε
αλλού, αφού έχετε µετατραπεί σε µία µηχανή παραγωγής fake
news και διακίνησης ακροδεξιών hoaxes. Σας αφήνουµε στις συ-
κοφαντίες σας και προχωράµε µπροστά, έχοντας αρωγό, στην
προσπάθεια ανάκαµψης της χώρας, τον ελληνικό λαό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.

Καββαδία. 
Τον λόγο έχει ο κ. Σταϊκούρας από την Κοινοβουλευτική

Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας για επτά λεπτά.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο κ.

Τσίπρας λειτουργώντας ως ένας απροετοίµαστος, πονηρός και
φοβισµένος φοιτητής που στις εξετάσεις δεν γνωρίζει το θέµα,
αισθανόµενος στριµωγµένος, αλλάζει το ερώτηµα. Και αντί να
απαντήσει στο ερώτηµα της Νέας Δηµοκρατίας, αλλάζει το θέµα
και ζητά να παρασχεθεί εµπιστοσύνη στην Κυβέρνησή του. Δε-
καεννιά ηµέρες πριν από τις ευρωεκλογές ρίχνει και ένα σύνολο
οικονοµικών µέτρων στο τραπέζι, αντιγράφοντας ιδέες από τους
γύρω του και εξαντλώντας την αριστερή χρυσόσκονη που του
έχει αποµείνει. Μάλιστα, µέσα στην απόγνωση, επειδή τελειώνει
ο πολιτικός του χρόνος, βάζει εκ του πονηρού στο ίδιο καλάθι τα
πεπραγµένα του τρέχοντος πολιτικού κύκλου µε εξαγγελίες που
αφορούν στον επόµενο κύκλο διακυβέρνησης.

Τώρα, όµως, σήµερα, αξιολογούνται τα πεπραγµένα του τρέ-
χοντος κύκλου. Τα άλλα µέτρα, µε έναρξη εφαρµογής στη νέα
κυβερνητική περίοδο, είναι προεκλογικού τύπου εξαγγελίες και
ως τέτοια θα αξιολογηθούν. Στο πολιτικά κουτοπόνηρο ερώτηµα
«καλά, εσείς διαφωνείτε;» απαντούµε πώς αυτά θα τα συζητή-
σουµε στον κατάλληλο χρόνο, όταν θα κάνουµε συγκριτική αξιο-
λόγηση των προγραµµάτων των δύο κοµµάτων.

Σε ό,τι αφορά, όµως, στα τρέχοντα, προφανώς συµφωνούµε
µε την επαναφορά του ΦΠΑ στην εστίαση και στα τρόφιµα στο
επίπεδο που εµείς, η Νέα Δηµοκρατία, τους παραδώσαµε τον
ΦΠΑ στις αρχές του 2015. Και αλήθεια είναι ότι µε αυτά που
αφαίρεσε η Κυβέρνηση από τους πολίτες, µε την αύξηση του
ΦΠΑ ή µε την αύξηση του ποσοστού εισφοράς υπέρ υγείας στις
κύριες και επικουρικές συντάξεις, υπερκαλύπτεται η προβλεπό-
µενη µερική ενίσχυση των συντάξεων που προφανώς και φυσικά
δεν είναι η δέκατη τρίτη σύνταξη, ενίσχυση που µεταφέρεται για
προφανείς προεκλογικούς σκοπούς νωρίτερα, από µια Κυβέρ-
νηση που έχει καταργήσει το ΕΚΑΣ, από µία Κυβέρνηση που δεν
αποδίδει συντάξεις, από µία Κυβέρνηση που έχει περικόψει δρα-
µατικά τις συντάξεις των νέων συνταξιούχων. Καλά, τόση προ-
σβολή στη νοηµοσύνη του Έλληνα; 

Οι πολίτες, όµως, αυτό το έργο, µε σεναριογράφο, σκηνοθέτη
και πρωταγωνιστή τον κ. Τσίπρα το έχουν ξαναδεί και το βιώνουν
στη σκληρή πραγµατικότητα. Γι’ αυτό τελεσίδικα δεν τον εµπι-
στεύονται.

Κύριε Πρωθυπουργέ, δεν σας εµπιστεύοµαι, διότι µε τη συνει-
δητή επιλογή των αχρείαστων υπερπλεονασµάτων, οδηγήσατε
την οικονοµία σε χαµηλές πτήσεις. Αποτυγχάνετε συστηµατικά,
επί τετραετίας, στους στόχους για την ανάπτυξη. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, δεν σας εµπιστεύοµαι, διότι µε την υπερ-
φορολόγηση νοικοκυριών και επιχειρήσεων διαλύσατε τη µεσαία
τάξη, φτωχοποιήσατε την κοινωνία και εκτοξεύσατε τις οφειλές
των πολιτών σε εφορία και ασφαλιστικά ταµεία. Η ρύθµιση που
φέρνετε µε µεγάλη καθυστέρηση, αν και αναγκαία λόγω της πο-
λιτικής σας, δεν αντιµετωπίζει συνολικά το πρόβληµα του ιδιωτι-
κού χρέους. Θέτει εισοδηµατικά κριτήρια ακόµα και για µικρές
σχετικά οφειλές. Προβλέπει πολύ λίγες δόσεις για τις επιχειρή-
σεις και δεν επιβραβεύει τη συνέπεια. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, δεν σας εµπιστεύοµαι, διότι αφού πή-
ρατε δέκα από τα πορτοφόλια όλων των πολιτών, έρχεστε τώρα
να επιστρέψετε µικρό µέρος αυτών και µάλιστα µε εξαγγελίες σε
βάθος χρόνου, γνωρίζοντας ότι µετά τις εκλογές δεν θα είστε
Κυβέρνηση, εξαγγελίες για το 2020, χωρίς να προχωράτε άµεσα
στην κατάργηση της µείωσης του αφορολόγητου, όπως προτεί-
νει η Νέα Δηµοκρατία. 

Υπενθυµίζεται και πρέπει να ακουστεί αυτό ότι η σηµερινή Κυ-
βέρνηση µόνη της µείωσε ήδη µία φορά το αφορολόγητο το
2016. Υπενθυµίζω ότι ο νυν Υπουργός Οικονοµικών θα είχε πα-
ραιτηθεί αν είχε γίνει η πρώτη µείωση αφορολόγητου και προ-
φανώς δεν παραιτήθηκε. Αλλά έχουµε ήδη µία µείωση
αφορολογήτου από αριστερή κυβέρνηση και µόνη της ψήφισε
και δεύτερη µείωση του αφορολόγητου το 2017 για το 2020.
Είναι µειώσεις του αφορολόγητου που ήδη έχουν –η πρώτη- και
θα έχουν -η πρώτη και η δεύτερη- τεράστιο κόστος στο διαθέ-
σιµο εισόδηµα µισθωτών και συνταξιούχων, ιδιαίτερα των ασθε-
νέστερων στρωµάτων της κοινωνίας, υπερκαλύπτοντας τις
όποιες παροχές. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, δεν σας εµπιστεύοµαι, διότι δεν µπο-
ρείτε να επαναφέρετε την κανονικότητα στην οικονοµία. Οι δεί-
κτες της οικονοµίας το αποδεικνύουν. Η ανταγωνιστικότητα της
οικονοµίας διαρκώς υποχωρεί. Οι υποχρεώσεις του δηµοσίου
δεν εκκαθαρίζονται. Το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων κα-
ταρρέει. Κεφαλαιακοί περιορισµοί που επιβλήθηκαν το 2015 εξα-
κολουθούν να υφίστανται. Η ρευστότητα δηµόσιων φορέων,
όπως είναι η ΔΕΗ, επιδεινώνεται, ενώ εσείς στρουθοκαµηλίζετε
και το δηµόσιο διογκώνεται.

Κύριε Πρωθυπουργέ, δεν σας εµπιστεύοµαι, διότι το όψιµο πα-
κέτο µέτρων που άρον-άρον εξαγγείλατε, δεν αποτελεί µέρος
ενός συνολικού σχεδίου για τη βιώσιµη ανάπτυξη της οικονοµίας
και αυτό διότι αποδεδειγµένα δεν µπορείτε να βελτιώσετε τη
σύνθεση του πλούτου, δεν µπορείτε να ενισχύσετε την προ-
σφορά στην οικονοµία. Μεγάλες επενδύσεις τελµατώνουν. Με-
γάλες αποκρατικοποιήσεις καθηλώνονται. Έχετε αποδείξει,
εξαιτίας των ιδεοληψιών σας, ότι ΣΥΡΙΖΑ και επενδύσεις είναι έν-
νοιες ασύµβατες.

Κύριε Πρωθυπουργέ, δεν σας εµπιστεύοµαι όµως και στα
άλλα πεδία της δηµόσιας σφαίρας, εκτός οικονοµίας. Στην εξω-
τερική πολιτική προχωρήσατε σε µία εθνικά επιζήµια συµφωνία.
Στα ζητήµατα προστασίας του δηµοσίου συµφέροντος η Κυβέρ-
νησή σας αποδεικνύεται διάτρητη. Στο πεδίο της προστασίας
του πολίτη υφίσταται γενικευµένο καθεστώς φόβου και ανασφά-
λειας.

Στην εκπαίδευση κυριαρχεί η κοντόφθαλµη κοµµατική σκοπι-
µότητα. Στο πεδίο των θεσµών υποβαθµίζεται η ποιότητα της δη-
µοκρατίας, υπονοµεύεται το κράτος δικαίου, απειλείται η
διάκριση των εξουσιών. Στο πεδίο της διαχείρισης της εξουσίας
κυριαρχεί ο κυνισµός, η αλαζονεία, η αποκρουστική αισθητική
και οι ανήθικες συνεχείς δηλώσεις Υπουργού της Κυβέρνησης,
ενώ ο Πρωθυπουργός πολιτικά εξαντληµένος διακοπεύει αγκα-
λιά µε την ελίτ και αναζητά ακόµα ανάδοχο στην ευρωπαϊκή οι-
κογένεια. 

Συµπερασµατικά η Κυβέρνηση απλώς αναλώνει αυτάρεσκα
χρόνο και πόρους εµπαίζοντας µε απόλυτο καιροσκοπισµό την
κοινωνία που δεν αντέχει άλλο παρακολουθώντας τον ΣΥΡΙΖΑ
απλά να διαχειρίζεται το πολιτικό του τέλος. 

Γι’ αυτό και η αφετηρία µιας αισιόδοξης πραγµατικότητας πλη-
σιάζει. Σε αυτή την αφετηρία η πατριωτική, φιλελεύθερη και κοι-
νωνικά ευαίσθητη κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας µε
σοβαρότητα, αποφασιστικότητα, µετριοπάθεια και σεµνότητα θα
κληθεί, όπως έκανε πάντα στα δύσκολα, να ανταποκριθεί στις
προκλήσεις των καιρών. Είναι ώρα να ανοίξουµε την πόρτα του
µέλλοντος. Οι ανάγκες επιβάλλουν να κινηθούµε µε συνεκτικό
σχέδιο γρήγορα, αποτελεσµατικά, ασυµβίβαστα. 

Όλοι µαζί οφείλουµε να συγκροτήσουµε σε σύγχρονες βάσεις
την πατρίδα µας και να διασφαλίσουµε την ισχυρή και αξιοπρεπή
πορεία της.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
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Σταϊκούρα.
Η κ. Θελερίτη από την Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΣΥΡΙΖΑ

έχει τον λόγο για επτά λεπτά. 
Ορίστε, κυρία Θελερίτη, έχετε τον λόγο. 
ΜΑΡΙΑ ΘΕΛΕΡΙΤΗ: Αγαπητές συναδέλφισσες, αγαπητοί συ-

νάδελφοι, θα ήθελα να ξεκινήσω την οµιλία µου δηλώνοντας
εξαρχής την κατηγορηµατική µου αντίθεση –όχι, θα έλεγα, και
την έκπληξή µου- δυστυχώς για τον ακραίο και ανιστόρητο λόγο
του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης του κ. Μητσοτάκη
ο οποίος χαρακτήρισε έναν Υπουργό της Κυβέρνησης και τον
Πρωθυπουργού της χώρας «το πρόσωπο του τέρατος του φασι-
σµού». 

Είναι ανήκουστο ατόπηµα για το ελληνικό Κοινοβούλιο να χρη-
σιµοποιούνται τέτοιες εκφράσεις και να επιχειρούνται τέτοιες
απολύτως κατασκευασµένες ταυτίσεις στο πλαίσιο της πολιτικής
αντιπαράθεσης. Θέλω να εκφράσω την πλήρη αντίθεσή µου σε
επίπεδο ιδεολογικό, πολιτικό, κοινοβουλευτικό µε αυτή την εξέ-
λιξη η οποία έχει συγκεκριµένη στόχευση. Έχει συγκεκριµένη
στόχευση και συνιστά δείγµα του ακραίου και ολισθηρού δρόµου
που έχει επιλέξει η Αντιπολίτευση, ενός δρόµου που αναρωτιέµαι
αν έχει επιστροφή για τον τόπο µας που έχει βιώσει µε τον πιο
δραµατικό τρόπο τον φασισµό και από τους ναζί κατακτητές και
από τους συνεργάτες τους, πληρώνοντας υψηλό τίµηµα σε νε-
κρούς και εκτελεσµένους, αλλά και από τον σύγχρονο νεοναζι-
σµό µε δολοφονίες µεταναστών, εργατών, του Παύλου Φύσσα,
επιθέσεις σε µετανάστες και σε όποιον και όποια δεν εµπίπτει
στα εθνοφυλετικά, σοβινιστικά και πατριαρχικά πρότυπα και στα
στερεότυπα του κοινωνικού δαρβινισµού. 

Αναρωτιόµαστε ως πού µπορεί να φτάσει η ακραία αυτή αντι-
παράθεση µόνο και µόνο επειδή δεν µπορεί η Αντιπολίτευση να
αποδεχτεί ότι οι θέσεις της για την πορεία της χώρας και τη νέα
φάση στην οποία έχουµε εισέλθει είναι απολύτως εσφαλµένες.
Έχει ενδιαφέρον, λοιπόν, να σκεφτούµε για ποιους λόγους η Νέα
Δηµοκρατία για µία ακόµα φορά επιλέγει αυτό τον ακραίο δηµό-
σιο λόγο κατασκευάζοντας ανυπόστατες πραγµατικότητες. Πριν
λίγους µήνες το έκανε µε αφορµή τη Συµφωνία των Πρεσπών
συµµετέχοντας στην έξαρση µισαλλοδοξίας, εκφοβισµού και φα-
σιστικής βίας, το έκανε και όταν µας ζητούσε να ξεχαστεί ο Γρη-
γόρης Λαµπράκης. Θυµόµαστε ακριβώς τι είπε. 

Λοιπόν, θα ήθελα να σας διαβεβαιώσω ότι και αυτό το κή-
ρυγµα µίσους και διαστροφής της πραγµατικότητας θα πέσει
στο κενό, όπως και ο τοξικός του λόγος σχετικά µε τις ανισότη-
τες που τάχα µου είναι στην ανθρώπινη φύση και όχι συνέπεια
συγκεκριµένων κοινωνικών, οικονοµικών, πολιτικών αιτιών και επι-
λογών και βέβαια του σύγχρονου νεοφιλελευθερισµού και αυ-
ταρχικού καπιταλισµού που µε τόση συνέπεια υπερασπίζεται η
Αξιωµατική Αντιπολίτευση. 

Και µιας και βρισκόµαστε στο Κοινοβούλιο, θα ήθελα να σας
διαβεβαιώσω ότι δηµοκρατία για µας στην Αριστερά σηµαίνει
κοινωνία και πολιτική κοινότητα ανοικτή στον αντιρατσισµό, στην
ισότητα, στην αλληλεγγύη, στην κοινωνική δικαιοσύνη. Δεν ξέρω
κατά πόσο στις µέρες µας η εξουσία δείχνει τον άνδρα. «Αρχή
άνδρα δείκνυσι», όπως µας είπε ο Αρχηγός της Αντιπολίτευσης.
Ή µάλλον ξέρω. Όχι πια, κύριε Μητσοτάκη, επιτέλους όχι πια! Κι
αν το κάνει σε τελευταία ανάλυση, σκόπιµο είναι να στρέψετε τη
ρήση αυτή στον εαυτό σας, συνάδελφοι της Αξιωµατικής Αντι-
πολίτευσης και να βάλετε επιτέλους φρένο σε αυτή την κατρα-
κύλα λόγου και ιδεοληψιών.

Και επειδή εγκαλέσατε τους Βουλευτές και τις Βουλεύτριες να
προστατεύσουµε την πολιτική και την προσωπική µας αξιοπρέ-
πεια, αφού προηγουµένως µας προσβάλλετε γιατί δεχόµαστε να
ηγείται του κόµµατος µας και της χώρας µας κάποιος που σύµ-
φωνα µε όσα είπατε στην Ολοµέλεια είναι το τέρας του φασι-
σµού, θα ήθελα στη συνέχεια να απαντήσω µε επιχειρήµατα για
την πολιτική της Κυβέρνησης και τις δικές µας στοχεύσεις που
έχουν πραγµατικά και απτά αποτελέσµατα για την κοινωνία, που
λίγο ενδιαφέρεται για τα επικοινωνιακά σας παίγνια και τις ιστο-
ρίες που κατασκευάζετε.

Θα συµφωνήσω, λοιπόν, µε τον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης
κ. Γιάννη Δραγασάκη, ότι πράγµατι ζούµε µια µοναδικότητα στην
πολιτική ιστορία της χώρας µας µιας και είκοσι µέρες πριν από

τις εξαιρετικά κρίσιµες ευρωεκλογές και είκοσι µέρες πριν από
τις επίσης κρίσιµες αυτοδιοικητικές εκλογές, εσείς επιλέγετε να
αγνοήσετε πλήρως το δάσος. Μάλιστα επιχειρείτε να πείσετε και
τους πολίτες της χώρας ότι δάσος δεν υπάρχει. 

Ενδεικτικά µόνο θα αναφέρω τι έχει πετύχει αυτή η κυβέρνηση
µέσα σε εξαιρετικά αντίξοες συνθήκες.

Αναβάθµισε τον ρόλο της χώρας στην Ευρώπη και τα Βαλκά-
νια. Στο εσωτερικό της αξιοποίησε την ελευθερία και την αξιοπι-
στία που κερδίσαµε, δηµιουργεί προϋποθέσεις για τη βαθµιαία
επούλωση των πληγών από την κρίση, την αποκατάσταση αδι-
κιών και τη θεµελίωση για πρώτη φορά συνθηκών και προϋποθέ-
σεων για µια βιώσιµη, δίκαιη και χωρίς αποκλεισµούς ανάπτυξη
για πρώτη φορά µετά από οκτώ χρόνια, αγαπητοί συνάδελφοι
της Αντιπολίτευσης. Με πλήρη επίγνωση των δυσκολιών, χωρίς
να θριαµβολογούµε, προχωράµε. Καταφέραµε να βγούµε από
τα µνηµόνια και από το πρόγραµµα, καταφέραµε να µη µειωθούν
οι συντάξεις. Καταφέραµε να βγούµε τρεισήµισι φορές στις αγο-
ρές. Καταφέραµε την επιστροφή σε θετικούς ρυθµούς ανάπτυ-
ξης για τρίτη συνεχόµενη χρονιά. Καταφέραµε την εξυγίανση
των δηµόσιων οικονοµικών και την υπέρβαση, όχι µόνο την επί-
τευξη των ετήσιων στόχων. Προχωράµε µε σχέδιο νόµου που κα-
τατέθηκε στη Βουλή για εξαιρετικά σηµαντικές ρυθµίσεις, για τις
οφειλές στους φορείς κοινωνικής ασφάλισης, στην εφορία,
στους δήµους. Επαναφέρουµε συντάξεις χηρείας και βέβαια ενι-
σχύουµε την προστασία των εργαζοµένων που βρίσκονται πάντα
στο επίκεντρο των πολιτικών της Κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ. Και
προχωράµε. 

Και προχωράµε γιατί, όπως δήλωσε ο Πρωθυπουργός, η χώρα
και η οικονοµία βρίσκονται σε σαφή πορεία ανάκαµψης και γι’
αυτό ήρθε η ώρα των πολλών. Και προχωράµε µε µέτρα µόνιµου
χαρακτήρα, γιατί υπάρχει ακόµα µεγάλο µέρος της ελληνικής
κοινωνίας που σήκωσε δυσανάλογο βάρος και δεν έχει ακόµα αι-
σθανθεί τις θετικές συνέπειες από την έξοδο της χώρας από τα
µνηµόνια, δεν έχει αισθανθεί τα αποτελέσµατα αυτής της θετικής
και ελπιδοφόρας πορείας στην καθηµερινότητά της. Προχωράµε
χωρίς παραβίαση των στόχων για 3,5% µε άµεσα µέτρα για το
2019, όπως µειώσεις του ΦΠΑ στην εστίαση, στην ενέργεια, την
παροχή της δέκατης τρίτης σύνταξης. Προχωράµε µε ένα σχε-
διασµό µέτρων για το 2020. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Αυτή, λοιπόν, είναι η σύγχρονη συγκυρία στο πλαίσιο της
οποίας θα περίµενε κανείς οι δηµοκρατικές και προοδευτικές πο-
λιτικές δυνάµεις να συµβάλουν επί της ουσίας. Θα περίµενε οι
πολιτικές δυνάµεις να συµβάλλουν σε έναν διάλογο ουσίας προ-
βάλλοντας το όποιο δικό της σχέδιο για την επόµενη µέρα. Αντ’
αυτού, η Αξιωµατική Αντιπολίτευση αξιοποιεί ένα από τα ισχυρό-
τερα όπλα του κοινοβουλευτικού ελέγχου που έχει η εκάστοτε
αντιπολίτευση όχι για να προκαλέσει µία συζήτηση για τους µι-
σθούς, τους φόρους, τις επενδύσεις και για µία σειρά κρίσιµα
θέµατα, αλλά για να αποφύγει αυτήν ακριβώς τη συζήτηση προ-
σπαθώντας να την προσανατολίσει µονοµερώς και µονόπλευρα
σε σχέση µε τη δήλωση ενός Υπουργού. 

Όµως, όπως είπε και ο Πρωθυπουργός χθες, ψήφο εµπιστο-
σύνης στην Κυβέρνηση σήµερα από τη Βουλή και τον Μάιο και
τον Οκτώβριο από τους πολίτες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.

Θελερίτη.
Ο κ. Καρράς έχει τον λόγο για επτά λεπτά. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι

συνάδελφοι, δύο ερωτήµατα ανακύπτουν από τη σηµερινή δια-
δικασία, όπως διεγράφη. Γιατί δεν συζητιέται η πρόταση µοµφής
που υπέβαλε η Αξιωµατική Αντιπολίτευση κατά του Αναπληρωτή
Υπουργού Υγείας; Θα πρέπει να βγάλουµε ένα συµπέρασµα βε-
βαίως. Ότι ο κ. Πολάκης φαίνεται πως µας έχει συνηθίσει σε µία
συµπεριφορά διαχρονικά στην περίοδο της υπουργίας του και
σε σχέση µε αυτές τις συµπεριφορές η Κυβέρνηση, ο κ. Τσίπρας,
ο Πρωθυπουργός θέλει να αποφύγει να ανοίξει µία συζήτηση.

Το δεύτερο όµως ερώτηµα, το οποίο αυτόθροα γεννιέται, είναι
το εξής: Έρχεται ο Πρωθυπουργός και µετατρέπει τη συζήτηση
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από την απλή πρόταση µοµφής κατ’ ενός Υπουργού σε γενικευ-
µένη συζήτηση µε αντικείµενο την πρόταση εµπιστοσύνης υπέρ
ή κατά της Κυβέρνησης. Αυτό το κοινοβουλευτικό εργαλείο, ο κ.
Τσίπρας το έχει δοκιµάσει κι άλλη φορά και δεν έχει βγει θετικό
για την Κυβέρνηση -και δεν οµιλώ, αγαπητοί συνάδελφοι, για το
αποτέλεσµα της ψηφοφορίας- οµιλώ για το αποτέλεσµα της συ-
ζήτησης σε βάρος του ΣΥΡΙΖΑ. Διότι το αποτέλεσµα της ψηφο-
φορίας είναι δεδοµένο. Και ξέρετε γιατί; Διότι αυτή τη στιγµή
έχει σχηµατιστεί µία πλειοψηφία η οποία είναι συγκυριακή, ευ-
καιριακή, µία πλειοψηφία η οποία δεν µας δείχνει να έχει µία ιδε-
ολογική ταυτότητα. Και αυτό το δείχνει και το παρελθόν της
κυβερνητικής διακυβέρνησης των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ στο προηγού-
µενο διάστηµα, όπου προχωρούσαν εν αγαστή συνεργασία. 

Και σήµερα βέβαια, όταν δεν µπόρεσαν να επιτύχουν την ταυ-
τοποίηση µεταξύ τους, βλέπουµε χωρίς καµµία αισχύνη να επι-
λέγουν να κρατήσουν πολλά στελέχη της προηγούµενης
συνεργασίας καθώς και από άλλα κόµµατα. Η Κυβέρνηση δεν
δείχνει να σέβεται την κοινοβουλευτική δεοντολογία, καθώς κα-
τάφερε να διαλύσει κόµµατα, κατάφερε να κάνει µετακινήσεις
Βουλευτών, οι οποίοι δεν έχουν µεταξύ τους καµµία ιδεολογική,
κοινωνική ή άλλη σύµπνοια ή ταυτότητα, απλώς επέλεξαν µία πο-
λιτική στέγη. Μάλιστα, µε πρόσφατο παράδειγµα προ δύο-τριών
ηµερών, µια πολιτική στέγη για την οποία δεν µπορεί να δοθεί
άλλη ερµηνεία παρά µόνο η προσωπική διάσωση ή µια προσω-
πική φιλοδοξία, την οποία δεν µπορούσαν να καλύψουν µένοντας
στους χώρους εκείνους, τους οποίους υποτίθεται ότι υπηρετού-
σαν ιδεολογικά.

Αυτά τα ερωτήµατα βεβαίως, αγαπητοί συνάδελφοι, είναι ρη-
τορικά. Δεν περιµένω να πάρω από κανέναν απάντηση, όπως δεν
περιµένω να πάρω και απαντήσεις για τη συµπεριφορά του κ.
Πολάκη, η οποία δεν είναι µόνο η προχθεσινή στιγµιαία συµπε-
ριφορά του για τον υποψήφιο Ευρωβουλευτή της Αξιωµατικής
Αντιπολίτευσης, αλλά, όπως είπα και στην αρχή, είναι διαχρονική.
Δεν υπάρχει αµφιβολία ότι ο Πρωθυπουργός εξακολουθεί να τον
καλύπτει. Οπότε πρέπει να προσπαθήσουµε να κάνουµε µία απο-
τίµηση του τι συµβαίνει. Εγώ, τουλάχιστον προσωπικά, θα επι-
χειρήσω µία σύντοµη αποτίµηση στο διάστηµα που βρίσκοµαι
στη Βουλή.

Δυστυχώς έχω δει -και το λέω µε λύπη- ακόµη και καφενειακές
πρακτικές. Δεν θέλω να προχωρήσω περισσότερο σε αυτό το ση-
µείο και θα βάλω µία τέλεια σε αυτό. Διότι το επίπεδο της συζή-
τησης -και σήµερα ακόµα- είναι πολύ χαµηλό, τουλάχιστον
µεταξύ των δύο ισχυρών πολιτικών παραγόντων, της Κυβέρνη-
σης και της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης. Προσωπικά εγώ δεν πε-
ρίµενα να µετατραπεί σε τέτοιο επίπεδο. Στο κάτω-κάτω, όταν
ξεφεύγουµε στον λόγο µας, ας ζητάµε και κάποια συγγνώµη.
Όµως, φαίνεται ότι ούτε αυτή η λέξη υπάρχει στο λεξιλόγιο.

Και ξέρετε κάτι, κύριοι συνάδελφοι; Είναι υποκριτικό. Είναι
απόλυτα υποκριτικό η πρόταση µοµφής κατά ενός συγκεκριµέ-
νου Υπουργού να µετατρέπεται σε πρόταση εµπιστοσύνης για
ολόκληρη την Κυβέρνηση. Και είναι υποκριτικό για τον λόγο ότι
στερείται η Βουλή να αξιολογήσει τη συµπεριφορά ενός Υπουρ-
γού, καθώς είδατε ότι σήµερα έχουµε µετατρέψει τη συζήτηση
σε γενικευµένη, διευρυµένη. Δεν σταθήκαµε να αξιολογήσουµε
τις συµπεριφορές ορισµένου Υπουργού. Και στο κάτω κάτω η
Κυβέρνηση και ιδιαίτερα ο Πρωθυπουργός, ο οποίος έχει την ευ-
θύνη της επιλογής και την ευθύνη του ελέγχου και της εποπτείας
των Υπουργών, δεν έδωσε καµµία απάντηση. Απλώς, έµεινε µε
την πλειοψηφία, της οποίας τον τρόπο σχηµατισµού περιέγραψα
προηγουµένως, να βεβαιώνει ότι δεν θα υπάρχει ζήτηµα κλονι-
σµού της εµπιστοσύνης προς την Κυβέρνηση.

Αυτά βεβαίως, είναι πράγµατα τα οποία δηµιουργούν σκέψεις
ότι οδηγούµεθα σε µία κατάρρευση της Κυβέρνησης στα µάτια
του κόσµου, η οποία δεν δίνει αξιόπιστες απαντήσεις. Εγώ δεν
θα µιλήσω αυτή τη στιγµή για το αν είναι αξιόπιστο ή όχι το ηθικό
πλεονέκτηµα της Αριστεράς. Αυτό θα το κρίνει ο κόσµος πάρα
πολύ σύντοµα και έχει την ευκαιρία και µεθαύριο στις ευρωεκλο-
γές και εν µέρει και στις αυτοδιοικητικές εκλογές.

Όµως, εκείνο το οποίο πρέπει να πω ότι έχει δηµιουργήσει και
στη δική µου αντίληψη µία οδυνηρή ηθική πτώση είναι το ζήτηµα
µε το Μάτι. Είχαµε νεκρούς, είχαµε πραγµατικά νεκρούς. Είχαµε

µία τραγωδία, είχαµε οικογένειες που χάθηκαν. Οφείλω να πω
ότι ένας εκεί ήταν συνάδελφός µου, φίλος µου και έχασε τα δύο
εγγόνια του και ο ίδιος τη ζωή του. Δεν κατάλαβα να έγινε αντι-
ληπτή από κυβερνητικής πλευράς η τραγωδία αυτή. Δεν κατά-
λαβα ότι ελήφθησαν µέτρα για το µέλλον, ώστε να µην
επαναληφθούν. Είδαµε µία διάλυση κυβερνητική, είδαµε µία διά-
λυση διοικητική. Και έµεινα έκπληκτος µε την προχθεσινή απο-
κάλυψη λίγες ηµέρες, λίγες βδοµάδες πριν -για να είµαι δίκαιος-
της παράστασης που δόθηκε στο συντονιστικό της Πυροσβεστι-
κής παρουσία του Πρωθυπουργού της µισής Κυβέρνησης. Γι’
αυτό πρέπει να δώσουν πολλοί λόγο, κύριοι συνάδελφοι, πρέπει
να κληθούν πολλοί να δώσουν εξηγήσεις, αν όχι να απολογη-
θούν. Και δεν οµιλώ µόνο για ποινικές απολογίες, µιλώ και για
πολιτικές απολογίες, µιλώ και για πολιτικές ευθύνες. Όλοι σιω-
πούν αυτή τη στιγµή σε αυτόν τον τοµέα. 

Ο καθένας, λοιπόν, έχει δικαίωµα να ξεκουραστεί. Εγώ δεν θα
µιλήσω για «κοτερολογία». Θα πω όµως ότι περίµενα τη συνολική
συγγνώµη του Πρωθυπουργού της Κυβέρνησης γι’ αυτή την τρα-
γωδία.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ελάχιστη ανοχή, κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ.
Δεν άκουσα τη λέξη «συγγνώµη». Άκουσα οίηση, αµετροέπεια

και αλαζονεία σε όλο της το µεγαλείο. Οπότε πρέπει να δούµε τι
θα γίνει από εδώ και πέρα. Δυστυχώς δεν µπορούν να γίνουν
πολλά πράγµατα, διότι βλέπουµε ότι αγαπάµε την καρέκλα, αλλά
δηµιουργήσαµε ένα κενό στην ελληνική κοινωνία και στην ελλη-
νική οικονοµία.

Θα είµαι πολύ σύντοµος. Στα υπερπλεονάσµατα αφαίρεσαν
πόρους. Η οικονοµική πολιτική που ασκήθηκε σε όλη τη διάρκεια
της διακυβέρνησης ήταν κακή και στραγγάλισε τη µεσαία τάξη.
Το έχουµε ως απόδειξη αυτό, κύριοι συνάδελφοι, όταν βλέπουµε
τις χθεσινές εξαγγελίες που στηρίζονται σε ένα υπερπλεόνασµα,
στηρίζονται δηλαδή σε αφαίρεση πόρων είτε µε τη µορφή των
εισφορών είτε µε τη µορφή της φορολογίας. 

Τι έχουµε να απαντήσουµε; Πρέπει να σταθούµε και να σκε-
φτούµε αν αυτοί οι πόροι είχαν µετριαστεί, η αφαίρεση, ο στραγ-
γαλισµός, µήπως είχαν δώσει την ανάπτυξη και δεν χρειαζόµασταν
σήµερα εκείνο το οποίο εγώ θα ονοµάσω µέσα στη σκέψη µου ότι
µετατρέψαµε τους υπερήφανους Έλληνες σε ικέτες για φιλοδω-
ρήµατα; Ήταν πολιτική αυτή; Δεν άκουσα τη λέξη «ανάπτυξη»
πουθενά. Άκουσα µόνο ότι θα έρθει ένα νοµοσχέδιο το οποίο θα
δίνει εικόνα ανάπτυξης.

Θυµίζω επιγραµµατικά, κύριε Πρόεδρε, τα εξής: νόµος Κα-
τρούγκαλου, κατέρρευσε το ασφαλιστικό σύστηµα, η διάκριση
µεταξύ νέων και παλαιών συνταξιούχων δηµιούργησε ανισότητες
άνω του 30%. Αυτά δεν αποκαθίστανται. Πάρα πολλοί συνταξι-
ούχοι είναι εν αναµονή µε επανυπολογισµό, λέει, του νόµου Κα-
τρούγκαλου. Υπάρχουν προσωπικές διαφορές. Τι γίνεται εδώ;
Υπάρχει οικονοµική πολιτική ή υπάρχει ερασιτεχνισµός; Αυτά δεν
είναι µέτρα δίκαια και φιλολαϊκά. 

Και έτσι, λοιπόν, πρέπει να πούµε ότι θα αποδώσουµε και τις
ευθύνες και στους συναδέλφους της Νέας Δηµοκρατίας οι
οποίοι ξεχνάνε την ευθύνη τους για τη διάρκεια…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ελάτε, κύριε συνά-
δελφε, πρέπει να ολοκληρώσετε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Αν έχετε την καλοσύνη,
κύριε Πρόεδρε, δώστε µου ακόµα τριάντα δευτερόλεπτα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Έχετε ήδη φτάσει τα
εννέα λεπτά, κύριε συνάδελφε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Παράκληση για τριάντα
δευτερόλεπτα, κύριε Πρόεδρε. 

Ξεχάσαµε την περίοδο 2004 - 2009, ξεχάσαµε ότι η χώρα στη-
ρίζεται στη βάση της δηµοκρατικής παράταξης ολόκληρη τη δε-
καετία της κρίσης. Το σύστηµα υγείας και η παιδεία διασώζονται
χάρη στα θεµέλια που είχαν από τις δεκαετίες 1980 - 1990.

Περιµένουµε, λοιπόν, σύντοµες εκλογές. Το Κίνηµα Αλλαγής
υπόσχεται, δίνει την ελπίδα στους Έλληνες. Βλέπουµε ότι από
την πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ, ευτυχώς, οι µετριοπαθείς, οι λογικοί τον
εγκαταλείπουν και πρέπει να πω ότι όσο βαδίζουµε προς τις
εκλογές, τόσο δυναµώνει η θέση του Κινήµατος Αλλαγής -το έχει
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πει και η Φώφη Γεννηµατά- και είµαστε αισιόδοξοι για το µέλλον.
Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ ιδιαίτερα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Να είστε καλά!
Ορίστε, κύριε Κάτση, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η τριήµερη συζήτηση που ξεκίνησε σήµερα για την παροχή

ψήφου εµπιστοσύνης στην Κυβέρνηση θεωρώ ότι είναι µία πρώ-
της τάξεως ευκαιρία για τους πολίτες που µας ακούνε και µας
παρακολουθούν να συγκρίνουν τα πεπραγµένα και τις προτάσεις
για το µέλλον της χώρας από όλες τις πτέρυγες του Κοινοβου-
λίου.

Τουλάχιστον από τη δική µας πλευρά θα ακούσουν σχέδιο και
πολιτικά επιχειρήµατα. Δεν θα ακολουθήσουµε τη Νέα Δηµοκρα-
τία του Κυριάκου Μητσοτάκη στον ολισθηρό δρόµο που έχει επι-
λέξει να πολιτεύεται ως το µόνο που της απέµεινε να κάνει. Ο
δρόµος αυτός δεν είναι άλλος από αυτόν που ο Βάλτερ Μπέν-
γιαµιν περιέγραψε ως αισθητικοποίηση της πολιτικής που µε ερ-
γαλεία τον απολιτίκ κιτρινισµό, τα γκεµπελίστικα fake τσιτάτα και
την τοξική συνωµοσιολογία τοποθετούν στο προσκήνιο την επι-
κοινωνία αντί του περιεχοµένου της πολιτικής.

Απέναντι στον ολισθηρό αυτόν δρόµο που ρίχνει λίπασµα στον
ακροδεξιό λαϊκισµό και φανατίζει τους ήδη φανατισµένους, θα
αντιπαρατεθούµε µε επιχειρήµατα, µε τις θέσεις µας, µε τα πε-
πραγµένα µας και µε το σχέδιο για την επόµενη ηµέρα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αφορµή για τη σηµερινή συζή-
τηση στάθηκε η µοµφή προς ένα µέλος της Κυβέρνησης, τον
Παύλο Πολάκη, προσέξτε, όχι για την ασκούµενη πολιτική του
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, αλλά για το ύφος του. Είναι ανα-
µενόµενο η Νέα Δηµοκρατία και η πλειοψηφία των µέσων µαζι-
κής ενηµέρωσης να µη ραίνει µε ροδοπέταλα τον κ. Πολάκη, µιας
και έχει στείλει στη δικαιοσύνη µια σειρά από σκάνδαλα εκατοµ-
µυρίων στον χώρο της ευθύνης του, την υγεία, µερίδιο εκ των
οποίων πήγαινε και στα µέσα µαζικής ενηµέρωσης.

Εµείς πάντα λέγαµε ότι πρέπει να µάθει ο ελληνικός λαός
ποιος ευθύνεται για τη χρεοκοπία της χώρας και να υπάρξει κά-
θαρση για να αποκατασταθεί η αξιοπιστία του πολιτικού συστή-
µατος, αλλιώς ελλοχεύει η άκρα Δεξιά που στρέφεται ενάντια
στη δηµοκρατία.

Επίσης, προχωράµε όλες εκείνες τις θεσµικές τοµές, ώστε να
µην υπάρχουν οι προϋποθέσεις να συµβούν και στο µέλλον εκτε-
ταµένα φαινόµενα διαφθοράς. Και αυτό κάνουµε όλοι µας, όπως
και ο Παύλος Πολάκης, και η ηγεσία του Υπουργείου Υγείας.

Οι Υπουργοί κρίνονται από το έργο τους και στη Θεσπρωτία,
που γνωρίζω καλά, στον τοµέα της υγείας ανοίξαµε το τµήµα
επειγόντων περιστατικών που ρήµαζε, ανοίξαµε µία τοπική µο-
νάδα υγείας στην Ηγουµενίτσα, πήραµε ιατρικό προσωπικό και
νέα ασθενοφόρα, ενώ χρηµατοδοτήσαµε αγορά νέου αξονικού
και νέου µαγνητικού τοµογράφου. Αντίστοιχες ενέργειες έχουν
γίνει σε όλη τη χώρα, σε όλους τους νοµούς. Όλα αυτά ήταν
προεκλογικές µας δεσµεύσεις.

Άρα, λοιπόν, η πρόταση µοµφής δεν έχει καµµία νοµιµοποι-
ητική βάση και αποτελεί φθηνό επικοινωνιακό αντιπερισπασµό.

Πάµε τώρα παρακάτω.
Θέλω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να κάνουµε µία υπόθεση.

Να µεταφερθούµε στο όχι και τόσο µακρινό 2014 και να υποθέ-
σουµε ότι υπάρχει κάποιος που ισχυρίζεται ότι στο κοντινό µέλ-
λον θα γίνουν τα εξής:

Η Ελλάδα θα έχει βγει από το µνηµόνιο και θα δανείζεται από
τις αγορές µε τα χαµηλότερα επιτόκια της τελευταίας εικοσαε-
τίας, θα έχει ρυθµίσει το χρέος της µε µακρά περίοδο χάριτος
και θα έχει επιστρέψει στην ανάπτυξη του 2% έναντι της ύφεσης,
θα έχει φτιάξει ένα µαξιλάρι µε πάνω από 30 δισεκατοµµύρια,
ενώ είχε άδεια ταµεία, θα έχει πέσει η ανεργία δέκα µονάδες µε
τετρακόσιες χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας, οι εξαγωγές θα είναι
στο υψηλότερο ποσοστό όλων των εποχών, ο τουρισµός θα καλ-
πάζει σπάζοντας το ένα ρεκόρ µετά το άλλο, ενώ παράλληλα οι
ασφαλιστικές εισφορές θα έχουν πέσει για τη συντριπτική πλει-
οψηφία για τους ελεύθερους επαγγελµατίες και τους αγρότες,
ο κατώτατος µισθός θα έχει αυξηθεί 11%, ενώ θα έχει καταργη-
θεί ο ρατσιστικός υποκατώτατος για τη νεολαία, οι συλλογικές
διαπραγµατεύσεις θα έχουν επιστρέψει και, τέλος, εκατοντάδες

χιλιάδες αδύναµα νοικοκυριά θα λαµβάνουν κοινωνικό εισόδηµα
αλληλεγγύης, σε εκατοντάδες χιλιάδες νοικοκυριά θα επιδοτείται
από το κράτος το ενοίκιό τους, θα προστατεύεται πλήρως η
λαϊκή κατοικία από τους πλειστηριασµούς και θα επιδοτείται από
το κράτος η δόση του δανείου για τους πιο αδύναµους, θα έχει
επέλθει η σεισάχθεια µε εκατόν είκοσι δόσεις σε εφορία, ασφα-
λιστικά ταµεία και δήµους, ώστε να ανασάνουν οι πολίτες από τα
χρέη. Επίσης, όλοι οι ανασφάλιστοι θα έχουν δωρεάν και ελεύ-
θερη πρόσβαση στη δηµόσια υγεία και, µάλιστα, νέες δοµές θα
έχουν ανοίξει, θα έχει επιστρέψει η δέκατη τρίτη σύνταξη, θα µει-
ώνονταν οι φόροι, όπως ο ΦΠΑ, ο ΕΝΦΙΑ και η εισφορά αλληλεγ-
γύης, θα είχε βιώσιµο σύστηµα κοινωνικής ασφάλισης, θα έχουν
διπλασιαστεί τα οικογενειακά επιδόµατα και θα παρέχονται σχο-
λικά γεύµατα, ενώ κάθε Χριστούγεννα για τρία συνεχόµενα έτη
η υπεραπόδοση της οικονοµίας θα επιστρέφει ως κοινωνικό µέ-
ρισµα στις τσέπες των πολιτών. Και, τέλος, θα έχει λυθεί και το
µακεδονικό στη βάση της εθνικής γραµµής, η Ελλάδα θα έχει
ισχυρότατες συµµαχίες γεωπολιτικά και ο διεθνής Τύπος θα την
αντιµετώπιζε ως παράδειγµα προς µίµηση.

Προφανώς κανείς, ούτε ίσως και ο πιο αισιόδοξος από εµάς
τους ίδιους, δεν θα πίστευε ότι θα συνέβαιναν όλα αυτά το 2014.
Κι όµως, αυτά είναι µόνο τα βασικά από αυτά που έχει κάνει ήδη
αυτή η Κυβέρνηση γι’ αυτή την κοινωνία που υπέφερε για χρόνια
και πλήρωσε δυσανάλογα βάρη.

Λύσαµε όλα τα προβλήµατα; Προφανώς και όχι, ούτε θα µπο-
ρούσε κανείς να τα λύσει µέσα σε µία τετραετία. Οι πληγές της
κρίσης είναι ακόµα ανοιχτές. Η ανεργία πρέπει να πέσει άλλες
δέκα µονάδες. Είµαστε βέβαιοι, όµως, ότι είµαστε στον σωστό
δρόµο µε σχέδιο, όραµα και χωρίς τα λάθη του παρελθόντος.
Αυτά κάνουµε εµείς, που είµαστε ψεύτες και αναξιόπιστοι!

Για να δούµε τώρα τι κάνουν οι ειλικρινείς και αξιόπιστοι κύριοι
και κυρίες της Νέας Δηµοκρατίας και των συνοδοιπόρων της.
Μας είπατε ότι έρχεται ο κόφτης, δεν θα πιάσουµε τους στόχους
και τα πλεονάσµατα, θα κοπούν οι συντάξεις και το αφορολό-
γητο, έρχεται τέταρτο µνηµόνιο, δεν θα βγούµε στις αγορές, δεν
θα ρυθµιστεί το χρέος.

Όλες αυτές οι προβλέψεις έχουν διαψευστεί παταγωδώς και
όλοι οι Έλληνες πολίτες αναρωτιούνται: Αν ως Αντιπολίτευση
είστε τόσο αναξιόπιστοι, ως κυβέρνηση τι θα είστε; Μας λέτε βέ-
βαια και άλλα, ότι οι κοινωνικές ανισότητες είναι φυσικό φαινό-
µενο, ότι το οκτάωρο είναι ξεπερασµένο, ότι η δέκατη τρίτη
σύνταξη είναι λαϊκισµός, ότι τα επιδόµατα ανεργίας, τα επιδό-
µατα τέκνων, το κοινωνικό εισόδηµα αλληλεγγύης κάνει τον
κόσµο τεµπέλη και πρέπει να επανέλθει το «ένα προς πέντε»
προσλήψεις-αποχωρήσεις, να δώσουµε το κράτος σε µεταπρα-
κτικά συµφέροντα. Εσχάτως, µε τον κ. Βέµπερ που στηρίζετε ως
Νέα Δηµοκρατία για την προεδρία της Κοµισιόν, µας είπατε ότι
το πακέτο ελάφρυνσης του Πρωθυπουργού είναι λάθος και το
καταγγέλλετε θυµίζοντας τον Σόιµπλε.

Το ερώτηµα, λοιπόν, που σας θέτω ευθέως είναι το εξής: Τώρα
που δεν υπάρχει δηµοσιονοµικός χώρος από την περικοπή συν-
τάξεων και αφορολόγητου, δεν υπάρχει δηµοσιονοµικός χώρος,
ούτε υπερπλεόνασµα, καθώς δεσµεύεται και δίνεται µε τα µόνιµα
µέτρα ελάφρυνσης που ανακοινώσαµε, πού θα βρείτε τα χρή-
µατα για τις φοροαπαλλαγές;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Συµβαίνουν δύο τινά: ή λέτε συνειδητά ψεύδη ή θα µας απο-
καλύψετε τι από όσα θετικά έχουµε ψηφίσει σκοπεύετε να περι-
κόψετε αν ποτέ βγείτε στην κυβέρνηση. Και περιµένουµε αυτά
να µας τα πείτε δηµόσια για να τα γνωρίζει ο ελληνικός λαός.
Διότι δεν µπορεί ο καταλληλότερος για Πρωθυπουργός των δη-
µοσκόπων να είναι ακατάλληλος να αντιπαρατεθεί σε debate.

Κλείνοντας θα ήθελα να πω το εξής: Δεν µπορεί ο Κυριάκος
Μητσοτάκης να εκπροσωπήσει τη χώρα στο εξωτερικό, όταν δεν
µπορεί να εκπροσωπήσει επάξια την Αξιωµατική Αντιπολίτευση
στο εσωτερικό.

Παρέχω ψήφο εµπιστοσύνης στη σηµερινή Κυβέρνηση που
πέρασε πολλά και πέτυχε και πολλά. Θα βαδίσουµε, λοιπόν, µε
σταθερότητα τον δρόµο της ανάκαµψης, γιατί ο Αλέξης Τσίπρας
δικαιούται να ηγηθεί άλλης µιας τετραετίας στο τιµόνι της
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χώρας, στο τιµόνι της Ελλάδας, εφαρµόζοντας τώρα που µπο-
ρούµε και που υπάρχει ανάγκη τις προοδευτικές αλλαγές που
έχει ανάγκη ο τόπος.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Κάτση.

Η κ. Αραµπατζή και ο κ. Χαρακόπουλος από τη Νέα Δηµοκρα-
τία είναι οι δύο τελευταίοι οµιλητές για απόψε. Θα συνεχίσουµε
αύριο στις 10.00΄ το πρωί.

Ορίστε, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αποψινή χυδαία και πανικό-

βλητη εµφάνιση του κ. Τσίπρα στη Βουλή ένα µόνο πράγµα απο-
δεικνύει, την πασίδηλη αγωνία του για τη βαριά ήττα που έρχεται.

Ο κ. Τσίπρας απόψε δεν ήταν Πρωθυπουργός, δεν ήταν σί-
γουρα ο παλιός άνετος εαυτός του. Ήταν η αναβαθµισµένη εκ-
δοχή του «αυριανισµού» που λασπώνει και συκοφαντεί ό,τι
βρεθεί µπροστά του προκειµένου να επιβιώσει. Μας απειλεί ο
ίδιος ότι θα µας πάει µέχρι τέλους και ο Παύλος Πολάκης πλη-
σιάζει το έδρανο του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης
για να τον µαλώσει και να του κουνήσει το δάχτυλο µιλώντας
ακατάληπτα. Για τους πρωτόγνωρους τραµπουκισµούς και τα
νταηλίκια σας θα σας τιµωρήσει σκληρά ο λαός στις 26 Μαΐου.

Ο αποψινός πανικός σας δικαιολογεί όµως και τη σπουδή τού
κ. Τσίπρα να προχωρήσει µια µέρα πριν τη σηµερινή συζήτηση
σε προεκλογικό παζάρι εξαγγελιών µε υποσχετική βεβαίως το
2020, όταν δηλαδή Πρωθυπουργός δεν θα είναι εκείνος, αλλά µε
τη ψήφο του ελληνικού λαού ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Αθερά-
πευτα λαϊκιστής, αλλά και δεινός αντιγραφέας, αφού οι δήθεν
εξαγγελίες του είναι κλεµµένες δεσµεύσεις της Νέας Δηµοκρα-
τίας.

Αναρωτιέµαι αν όλο αυτό είναι έµπνευση της τελευταίας στιγ-
µής ή αν προήλθε τις ώρες της ξεκούρασης πάνω στο κότερο
της κ. Παναγοπούλου, την ώρα που όλη η Ελλάδα θρηνούσε συγ-
κλονισµένη τους νεκρούς στο Μάτι. 

Ό,τι και αν ισχύει, µάταιος κόπος, γιατί κανείς δεν θα ξεχάσει
ότι µας φορτώσατε 14 δισεκατοµµύρια αχρείαστους φόρους.
Κανείς δεν ξεχνά ότι πήρατε ΦΠΑ στην εστίαση στο 13%, το εκτο-
ξεύσατε στο 24% µε την παρανοϊκή διακυβέρνησή σας και τώρα,
στα στερνά, εξαγγέλλετε τη µείωσή του. Κανείς δεν ξεχνά το πε-
τσόκοµµα των συντάξεων, την πρωτοφανή κατάργηση του ΕΚΑΣ
που φέρει τη σφραγίδα σας. Αυτά δεν καλύπτονται από ένα κου-
τσουρεµένο επίδοµα που χωρίς ντροπή ονοµάζετε δέκατη τρίτη
σύνταξη.

Βεβαίως, ο κ. Τσίπρας δεν έβγαλε άχνα στην πρόταση και δέ-
σµευσή µας για την ακύρωση της αχρείαστης µείωσης του αφο-
ρολόγητου, που εσείς βεβαίως προνοµοθετήσατε, γιατί αν η
µείωση ισχύσει, τότε θα έχετε δώσει µισή δέκατη τρίτη σύνταξη
και οι συνταξιούχοι θα χάσουν ολόκληρη τη δωδέκατη σύνταξη.

Η πρόταση δυσπιστίας, λοιπόν, της Νέας Δηµοκρατίας είναι
γι’ αυτόν τον άθλιο τρόπο διακυβέρνησης, αλλά κυρίως για µία
ολόκληρη άθλια πολιτική συµπεριφορά που ακούει στο όνοµα
«πολακισµός», µία συµπεριφορά συνώνυµο του φασισµού και
όσοι παράσχετε την Παρασκευή ψήφο εµπιστοσύνης στην Κυ-
βέρνηση, γίνεστε όλοι κυβέρνηση και κόµµα Πολάκηδων, επιβρα-
βεύετε την πολιτική χυδαιότητα, την πολιτική ψευτοµαγκιά,
επιβραβεύετε τον πολιτικό κυνισµό που συνοψίζεται στη φράση
του: «σας έχω όλους»! 

Θυµίζετε, δυστυχώς, µία αντίστοιχης αισθητικής και πολιτικής
βαρβαρότητας φράση του παρελθόντος, το «δεν δικαιούστε διά
να οµιλείτε» του Μένιου Κουτσόγιωργα, που και αυτή βεβαίως
ωχριά µπροστά στον σύγχρονο εκφραστή Πολάκη. Μόνο που το
2019 δεν είναι 1981 και ο κ. Πολάκης ούτε να µας απειλεί ότι δεν
δικαιούµαστε να µιλήσουµε µπορεί, ούτε να παριστάνει το πολι-
τικό µαντρόσκυλο του κ. Τσίπρα που γαβγίζει για να φοβηθούν
η κοινωνία, οι δικαστές, τα µέσα ενηµέρωσης, οι πολιτικοί σας
αντίπαλοι.

Δεν «µας έχετε», κύριε Πολάκη, όσο πολιτικό δηλητήριο κι αν
στάζει ο λόγος σας, όσες απειλές και αν εκφράζετε µε το αλή-
στου µνήµης: «έπρεπε να τον χώσω τρία µέτρα κάτω από τη γη». 

Είστε ένα θλιβερό σύµπτωµα µιας αναίσχυντης Κυβέρνησης
που δεν διστάζει να στηρίξει τη χυδαία επίθεση κατά του Στέλιου
Κυµπουρόπουλου, µιας Κυβέρνησης που δεν έχει το στοιχειώδες
πολιτικό θάρρος να ζητήσει µία γενναία συγγνώµη από έναν αγω-
νιστή της ζωής, που µετέτρεψε την αναπηρία του από εµπόδιο
σε δύναµη για ζωή και δράση, ενός ανθρώπου που µε τη συµµε-
τοχή του τιµά το ευρωψηφοδέλτιο της Νέας Δηµοκρατίας.

Όµως, το πιο θλιβερό όλων είναι ότι αντί συγγνώµης ο κ. Τσί-
πρας επιβραβεύει την ανατριχιαστική χυδαιότητα του κ. Πολάκη.
Οι πασχαλινές διακοπές και οι κρητικοί χοροί µαζί του είναι η
συµβολική επιβράβευση. 

Ήθελα να ήξερα ο κ. Φίλης, που σε αυτήν εδώ την Αίθουσα
είχε πει ότι ο κ. Πολάκης δεν εκπροσωπεί το δηµοκρατικό ήθος
του ΣΥΡΙΖΑ, πώς τα καταπίνει όλα αυτά; Και αν εσείς, κύριε Φίλη,
και αυτοί που αντιδράσατε στην αρχή τα καταπίνετε, εµείς είµα-
στε εδώ για να πούµε επιτέλους «ως εδώ». 

Και αυτό το «ως εδώ» είναι πολύ ηχηρό και από µένα προσω-
πικά, γιατί βλέπετε είχα το προνόµιο της προσωπικής επίθεσης
από τον κ. Πολάκη. Πριν λίγες εβδοµάδες µε το γνωστό αγοραίο
ύφος του έσπευσε να µε λοιδορήσει, να µε απαξιώσει, επειδή την
25η Μαρτίου παρήλασα µε το Λύκειο Ελληνίδων Σερρών, είκοσι
χρόνια µέλος του, φορώντας την τιµηµένη ιστορική µακεδονική
φορεσιά του Ρουµλουκιού, γράφοντας στον προσωπικό του λο-
γαριασµό στο Facebook: «Ο ψευτοπατριωτισµός θα είναι πάντα
το τελευταίο καταφύγιο του παλιού συστήµατος και των πολιτι-
κών του εκπροσώπων». 

Το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Φωτεινή Αραµπατζή καταθέ-

τει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ψευτοπατριώτες ή µάλλον απάτριδες είστε εσείς και όλη η Κυ-
βέρνησή σας, κύριε Πολάκη. Απάτριδες, γιατί αλλιώς δεν θα επι-
τρέπατε στους Σκοπιανούς, µε την επαίσχυντη Συµφωνία των
Πρεσπών, να καυχώνται σήµερα για δήθεν µακεδονική γλώσσα
και ταυτότητα. 

Όµως, επειδή εκτός από χυδαίος, είστε και συκοφάντης, επι-
χειρήσατε να µε εµφανίσετε ψευδώς ως καταδικασµένη Βου-
λευτή το 2018 για υπόθεσή µου που αφορούσε περίοδο που δεν
ήµουν Βουλευτής και το σηµαντικότερο, υπόθεση για την οποία
στην ουσία της αθωώθηκα το 2015. 

Εκεί όµως κρύβεται η πολιτική χυδαιότητα της Κυβέρνησής
σας. Ενεργοποιείτε µία πολιτική δολοφονίας χαρακτήρων σε
όποιον τολµά να εκδηλώνει τα πατριωτικά του αισθήµατα παρου-
σιάζοντάς τον ποινικά, αξιακά, ηθικά σπιλωµένο. Πολιτικοί που
εναντιώνονται στις επιζήµιες εθνικές επιλογές σας στοχοποιούν-
ται φασιστικά ως διαπλεκόµενοι, απαξιωµένοι, ακόµη και πατρι-
δοκάπηλοι και ένας ολόκληρος λαός -για να µην ξεχνιόµαστε- ως
ετερόκλητος ακροδεξιός όχλος.

Εγώ, όµως, σας προκαλώ, κύριε Πολάκη, να µην κρυφτείτε,
όπως το συνηθίζετε, πίσω από τη βουλευτική σας ασυλία, να µην
κρυφτείτε πίσω από τα παντελόνια του κ. Τσίπρα και να έρθετε
στο δικαστήριο να απολογηθείτε για τη µήνυση που έχω κατα-
θέσει εναντίον σας.

Όσο για το τι σηµαίνει «Μακεδόνας» θα το καταλάβετε το
βράδυ της 26ης Μαΐου, όταν η απάντηση των πολιτών στην κατά-
πτυστη Συµφωνία των Πρεσπών θα είναι βροντερή και αµείλικτη,
όπως ηχηρό θα είναι και το «όχι» που θα πουν στην απέλπιδα
προσπάθειά σας να εµφανιστείτε ως οι νέοι Μαυρογιαλούροι. 

Αφού τους εξοντώσατε, τώρα τους πετάτε ψίχουλα, αναξιόπι-
στοι πολιτικά και ηθικά απογυµνωµένοι, γιατί και οι τελευταίοι
που είχαν ψευδαισθήσεις κατάλαβαν την υποκρισία σας όταν
είδαν τον κ. Τσίπρα να ξεκουράζεται πάνω στα κότερα των ελίτ
που υποτίθεται ότι χρόνια τώρα πολεµάτε.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Κυρίως, όµως, ανατρίχιασαν -και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε-
όταν είδαν τις αποκαλύψεις της δηµοσιογραφικής έρευνας για
την τραγωδία στο Μάτι, τους νεκρούς τους οποίους γνωρίζατε
τόσο εσείς, κύριε Τσίπρα, όσο και ο κ. Πολάκης το βράδυ της
23ης Ιουλίου, αλλά συνειδητά και αναίσχυντα το αποκρύπτατε
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παίζοντας θέατρο µπροστά στις στηµένες κάµερες.
Αριβισµός, χυδαιότητα, κυνισµός. Σε όλα αυτά, λοιπόν, είµα-

στε απέναντι. Απέναντι στο πιο σκληρό, επαίσχυντο πρόσωπό
σας, κάτω από το προσωπείο τού δήθεν ηθικού πλεονεκτήµατός
σας. Και την ίδια στιγµή έχετε το θράσος να επαίρεστε ότι είστε
η Κυβέρνηση των πολλών!

Όχι, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, είστε η Κυβέρνηση της κα-
ταδίωξης των πολλών, η Κυβέρνηση του όψιµου και ανταλλακτι-
κού εναγκαλισµού µε τις ελίτ, η Κυβέρνηση των νοικιασµένων
συνειδήσεων, µε πρόσφατο κραυγαλέο παράδειγµα αυτό του κ.
Θεοχαρόπουλου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κυρία συνάδελφε, σας
παρακαλώ να ολοκληρώσετε.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Τελείωσα, κύριε Πρόεδρε.
Εξαπάτηση, ξεδιαντροπιά, εξουσιολαγνεία, «πολακισµός». Να

τον χαίρεστε, λοιπόν, αµετανόητοι τον κ. Πολάκη και την αθλιό-
τητά του. Μένει την επόµενη φορά να τον πάρετε, κύριε Πρωθυ-
πουργέ, παρέα να αγναντεύετε το Αιγαίο πάνω στα σκάφη των
φίλων σας. Δεν ξέρω αν θα ταιριάζει σε ένα τέτοιο περιβάλλον
χλιδής, αλλά σίγουρα θα µπορεί να σας ανάβει µε ευκολία το
πούρο σας!

Ευχαριστώ και για την ανοχή σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.

Αραµπατζή.
Τελευταίος οµιλητής για την αποψινή συνεδρίαση είναι ο κ. Χα-

ρακόπουλος από τη Νέα Δηµοκρατία.
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΜΑΞΙΜΟΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ο Πρωθυπουργός φοβούµενος ότι µία ψηφο-

φορία για τον αψύ Σφακιανό, όπως χαρακτήρισε τον υβριστή
Υπουργό του, τον κ. Πολάκη, µπορεί να έχει διαρροές στο κυ-
βερνητικό στρατόπεδο, µετέτρεψε την πρόταση µοµφής σε συ-
νολική ψήφο εµπιστοσύνης προς την Κυβέρνηση.

Ο κ. Τσίπρας προσφέρει αφειδώς προστασία στον Υπουργό
του για την αχαρακτήριστη επίθεση εναντίον του Στέλιου Κυµ-
πουρόπουλου, ενός ανθρώπου που αποτελεί πρότυπο µαχητή
της ζωής. Το ανοίκειο ύφος Πολάκη γίνεται επίσηµη γραµµή της
Κυβέρνησης. Άλλωστε δεν είναι τυχαίο το ότι ο Πρωθυπουργός
επέλεξε να περάσει τις διακοπές του Πάσχα µε τον κ. Πολάκη.
Δείξε µου το φίλο σου, να σου πω ποιος είσαι!

Κύριε Υπουργέ, η Κυβέρνηση ευρισκόµενη σε πανικό ενώπιον
της βαριάς ήττας στις επικείµενες εκλογές παίζει το τελευταίο
της χαρτί, την εξαγορά ψήφων εξαγγέλλοντας παροχές λίγες
µέρες πριν τις κάλπες, µπας και αλλάξει τη βαριά ατζέντα της
σκληρής καθηµερινότητας. Εξήγγειλε µισή σύνταξη ευρωεκλο-
γών που θα δοθεί εντελώς συµπτωµατικά µέχρι τις 26 Μαΐου. Τέ-
τοια µεθόδευση πολιτικής δωροδοκίας δεν έχει προηγούµενο. 

Είναι άστοχη η σύγκριση µε τις επιταγές των αγροτικών επι-
δοτήσεων που δόθηκαν από τον Γεώργιο Ράλλη παραµονές
εκλογών του 1981. Η χώρα µόλις είχε µπει στην Ευρωπαϊκή
Ένωση τότε και γινόταν προσπάθεια να αντιληφθούν οι πολίτες
τα οφέλη της ένταξης.

Σήµερα δεν τηρούνται ούτε τα προσχήµατα. Εσείς που καταρ-
γήσατε το ΕΚΑΣ, που περικόψατε συντάξεις και επικουρικές, που
επιβάλατε την πιο βαριά φορολόγηση, τώρα δίνετε κλάσµα όσων
συγκεντρώσατε µε την υπερφορολόγηση, κάνοντας και τους
κουβαρντάδες. Την ίδια ώρα, εκατοντάδες χιλιάδες συµπολίτες
µας έχουν βγει στη σύνταξη και επί µήνες δεν παίρνουν µία, γιατί
εσκεµµένα δεν προχωράτε στην έκδοση των συντάξεών τους,
για να παρουσιάζετε υπερπλεονάσµατα που χρησιµοποιείτε ως
προεκλογικό εργαλείο.

Με στόµφο εξαγγείλατε, επίσης, τη µείωση του ΦΠΑ στην
εστίαση, νοµίζοντας ότι οι πολίτες λησµόνησαν πως εσείς ήσα-
σταν που τον αυξήσατε ερχόµενοι στην εξουσία. Τα υπόλοιπα
για το 2020 και το 2021 είναι τζάµπα υποσχέσεις, αφού ξέρετε
ότι δεν θα είστε εσείς στην κυβέρνηση. 

Κύριοι συνάδελφοι, ο ΣΥΡΙΖΑ και οι πρόθυµοι συνοδοιπόροι
του αποδεικνύουν καθηµερινώς ότι µοναδική τους έγνοια είναι η
διαστρέβλωση της πραγµατικότητας και η σπίλωση των πολιτι-
κών τους αντιπάλων. Ο ελληνικός λαός παρακολουθεί την κορύ-
φωση της επίδειξης κυνισµού, αµοραλισµού και αλαζονείας που

εκδηλώνει η κυβερνητική πλειοψηφία. Επί των ηµερών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ οι παρασκηνιακές συναλλαγές έγιναν καθηµερινότητα, βυ-
θίζοντας την αξιοπιστία του κοινοβουλευτικού συστήµατος. 

Η ψήφος για την εθνικά επιζήµια Συµφωνία των Πρεσπών αν-
ταλλάχθηκε µε µία θέση στο ευρωψηφοδέλτιο ή έναν υπουργικό
θώκο λίγων µηνών, πριν όλοι αυτοί οι απαξιωµένοι στη συνείδηση
των Ελλήνων γυρολόγοι πολιτικοί παραδοθούν στη λήθη.

Μέρα µε την ηµέρα αποκαλύπτεται το πραγµατικό πρόσωπο
όσων είχαν εκλεγεί µε το, δήθεν, ηθικό πλεονέκτηµα υπό µάλης.
Αυτοί που το έπαιζαν λαϊκά παιδιά πιάστηκαν να απολαµβάνουν
τη γοητεία της µπουρζουαζίας, τη χλιδή των ελίτ που δήθεν κα-
τακεραυνώνουν. 

Η ίδια έλλειψη ήθους αποδεικνύεται και στη διαχείριση της
τραγωδίας στο Μάτι, µε τις σικέ συσκέψεις που απέκρυψαν τους
νεκρούς, τους ψεύτικους χάρτες, τις θρασύτατες επιθέσεις εναν-
τίον των ίδιων των θυµάτων, για να καλύψουν τη δική τους ανι-
κανότητα την ώρα της κρίσης. 

Ακόµη και σήµερα, αντί συγγνώµης παριστάνουν τους κήνσο-
ρες. Δεν νοµίζω ότι η σύγχρονη ιστορία έχει να επιδείξει ανάλογο
παράδειγµα παχυδερµισµού. Ήρθε η «πρώτη φορά Αριστερά»
να µας το διδάξει και αυτό. 

Την ίδια ώρα, η έκρηξη της εγκληµατικότητας κάθε µορφής,
µικρής και µεγάλης, σπάει ρεκόρ. Την αλήθεια τη γνωρίζουν οι
πολίτες πολύ καλύτερα από τις στατιστικές που κραδαίνει κάθε
τόσο το υπουργικό δίδυµο του αρµόδιου Υπουργείου. Τη βιώ-
νουµε, άλλωστε, όλοι όταν στα Εξάρχεια καταρρακώνεται κάθε
έννοια νοµιµότητας, κάθε έννοια δικαίου και προστασίας της ιδιο-
κτησίας και της προσωπικής ασφάλειας. 

Τη βιώνουµε µε τη δράση του ανεξέλεγκτου «Ρουβίκωνα», των
δικών σας παιδιών, που δεν γνωρίζει εορτές και αργίες, αλλά ερ-
γάζεται πυρετωδώς, κάνοντας χρέη δικαστή και τιµωρού, χτυ-
πώντας δηµόσιους και ιδιωτικούς χώρους και, επιπλέον,
τροµοκρατώντας ευθέως τους δικαστές να µην τολµήσουν να
απορρίψουν την αίτηση άδειας του αµετανόητου αρχιδολοφόνου
της 17 Νοέµβρη, του Κουφοντίνα. 

Τη βιώνουµε µε το χάος που επικρατεί στις φυλακές, όπου η
κατάσταση έχει ξεφύγει από κάθε έλεγχο, µε δολοφονίες που
παραπέµπουν σε τριτοκοσµικές χώρες. Τη βιώνουµε µε τις απο-
καλύψεις των άθλιων συνθηκών διαβίωσης στα hotspot, όπου δε-
κάδες ΜΚΟ, ως κράτος εν κράτει, ξεκοκαλίζουν εκατοµµύρια
επιχορηγήσεων.

Όλα τα παραπάνω, κύριε Πρόεδρε, δεν αποτελούν φυσικά
φαινόµενα αλλά αποτέλεσµα συγκεκριµένων αποφάσεων και επι-
λογών της Κυβέρνησης. Είναι το αποτέλεσµα του κανακέµατος
στην κάθε είδους ανοµία που αποτυπώνεται στον νόµο Γαβρό-
γλου για το άσυλο της ανοµίας, στο νόµο Παρασκευοπούλου για
το άνοιγµα των φυλακών σε κάθε είδους εγκληµατία, στο ξήλωµα
της Οµάδας «ΔΕΛΤΑ», στην αµνησία του κ. Κυρίτση για τους νε-
κρούς από τις µολότοφ, στους µετανάστες της κ. Χριστοδουλό-
πουλου, που λιάζονται και εξαφανίζονται!

Τελικά, είναι το αποτέλεσµα µιας ολόκληρης αντίληψης, η
οποία µπορεί να βρίσκει απήχηση σε ένα περιθώριο του 3%-4%,
όσο και τα ποσοστά του παλαιού ΣΥΡΙΖΑ, είναι όµως τραγικά µει-
οψηφική στην ελληνική κοινωνία.

Κύριε Υπουργέ, η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ θα καταγραφεί ως µε-
λανή σελίδα στη σύγχρονη πολιτική ιστορία. Σε κάθε τοµέα οι
αρνητικές συνέπειες που αφήνετε είναι πρωτοφανείς. Ωστόσο,
είναι βέβαιο ότι αυτή η πολιτική του καιροσκοπισµού, της ίντριγ-
κας και της ασυνέπειας θα πληρωθεί από τους πολίτες µε το ανά-
λογο νόµισµα.

Όσα, λοιπόν, τερτίπια κι αν επινοήσει η κυβερνητική πλειοψη-
φία, όσους λαγούς µε πετραχήλια κι αν τάξει, όσα δωράκια κι αν
µοιράσει, η µοίρα της είναι προδιαγεγραµµένη. Κανείς δεν µπο-
ρεί να γλιτώσει από την πολιτική νέµεση!

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Χαρακόπουλο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση της
πρώτης ηµέρας επί της προτάσεως του Πρωθυπουργού για πα-
ροχή ψήφου εµπιστοσύνης της Βουλής προς την Κυβέρνηση.

7016 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Πριν κλείσουµε έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι η
Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέτει την έκ-
θεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Με-
ταφορών: «Κύρωση Σύµβασης Παραχώρησης του Έργου της
Μελέτης – Κατασκευής – Χρηµατοδότησης – Λειτουργίας – Συν-
τήρησης και Εκµετάλλευσης του Νέου Διεθνούς Αερολιµένα
Ηρακλείου Κρήτης και Μελέτη – Κατασκευή και Χρηµατοδότηση
των Οδικών του Συνδέσεων».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 0.27’ λύεται η συνεδρίαση για σήµερα, Πέµπτη
9 Μαΐου 2019 και ώρα 10.00’ µε αντικείµενο εργασιών του Σώ-
µατος: συνέχιση της συζήτησης και ψηφοφορία επί της προτά-
σεως του Πρωθυπουργού για παροχή ψήφου εµπιστοσύνης στην
Κυβέρνηση, σύµφωνα µε τα άρθρα 84 του Συντάγµατος και 141
του Κανονισµού της Βουλής.
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